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نگاهی به مناسبات دو پارادایم حاکم بر تولید و مصرف انرژی

چند روز قبل وزیر نفت نکته  مهمی را بیان کرد که نیازمند 
توجه بیشتری است. او توضیح داد که بخشی از راهکار رفع 
ناترازی انرژی در بخش گاز، معطوف به افزایش تولید است و 
توسعه میدان های خشکی و دریایی، توسعه میدان های گازی 
جدید و فشارافزایی میدان گازی پارس جنوبی با همین هدف 

برنامه ریزی شده است.
را  لازم  تدابیر  نتوانیم  حوزه  این  در  اگر  گفت  ادامه  در  او 
اتخاذ کنیم و مصرف را پایش نکنیم، هرچه در زمینه تولید 
سرمایه گذاری کنیم، همیشه مصرف بیش از تولید خواهد بود 

و ناترازی حل نمی شود.
اما اهمیت این اظهارات در چیست؟ این سخنان را می توان 
از سویی ذیل موضوعات فنی و اقتصادی و انرژی تفسیر کرد 
یک  اما  حوزه هاست.  همین  کارشناسان  برعهده   طبعاً  که 
سمت مهم از این اظهارات، ناظر بر فرا رفتن از دوگانگی های 

مرسوم است.
این دوگانگی ها چیستند و چه کارکردی دارند؟

معانی متعددی از دوگانگی می تواند در اذهان عمومی وجود 
داشته باشد. برای برخی به معنای جداسازی ساده دو چیز یا 
دو مفهوم یا دو عمل و برای برخی دیگر به معنای تفکیک کامل 

آن است. به عبارت دیگر می تواند دو مشخصه داشته باشد. 
ابتدا اینکه در مورد یک مسأله فقط دو حالت را شامل می شود 
و از این دو حالت خارج نیست و دیگر آنکه نمی تواند هر دو 
حالت را همزمان داشته باشد.در نگاه بسیاری از مدیران ما 
بویژه در بخش های صنعتی و عملیاتی، صرفاً افزایش مقادیر 
کمی و افزایش تولید و محصول می تواند نشانه  عملکرد صحیح 
و مؤثر باشد. شاخص ها باید مرتباً در حال افزایش و آمارها باید 

حاکی از ازدیاد مستمر باشند.
این پارادایم افزایش محور یکی از مصادیق مدیریت مناسب 
محسوب می شده است. پارادایم در اینجا می تواند به معنای 
سرمشق هم باشد و به تمامی یک نظام فکری اطلاق می شود 
که دربرگیرنده  مجموعه ای از بینش ها، نظریه ها، روش های 

تحقیق و تکنیک هاست.
از مدیران دولتی کشور تحت همین پارادایم رشد  بسیاری 
کرده اند. شناخت این پارادایم ها از این حیث می تواند مهم 
باشد که پارادایم های مزبور اصولی را فراروی باورمندان خود 
قرار می دهند و محدوده ای را برای افراد مشخص می کنند که به 
نوعی نشانگر موفقیت فرد در حوزه  مربوطه در صورت تبعیت از 
پارادایم حاکم است. به عبارت دیگر، وقتی پارادایمی در جامعه 
شکل می گیرد، عدم تبعیت از آن پارادایم در ساحت سیاسی و 

اجتماعی می تواند منجر به طرد شود.
در عین حال پارادایم دیگری وجود دارد که کارکرد معکوسی را 
بازنمایی می کند. تقریباً مدیری را سراغ نداریم که مایل باشد 
شاخص های خود را به طور کاهنده ارزیابی کند. همه چیز باید 

افزایشی باشد.
وزیر نفت نیز در اظهاراتی که در بالا اشاره شد، تابع پارادایم نوع 
اول است. او از لزوم افزایش تولید گاز صحبت می کند. اما او 
همزمان پارادایم نوع دوم را نیز به خدمت می گیرد. نکته  مورد 
نظر همین جاست. به نظر می رسد وزیر نفت خواستار نوعی 

فراروندگی از دوگانه های مرسوم است.
شواهدی در دست است که نشان می دهد سایر مدیران این 
قبل  چندی  ایستاده اند.  موقعیت  همین  در  نیز  وزارتخانه 

حداقل سه معاون وزیر نفت به این قضیه اشاره کردند که اگر 
فکر کنیم می توانیم با افزایش تولید و ذخیره سازی ناترازی گاز 

را حل کنیم، اشتباه کرده       ایم. 
باید خوشحال بود که مدیران بخش های مهندسی و عملیاتی 
در این وزارتخانه به این نتیجه رسیده       اند که همه چیز با افزایش 

تولید قابل حل نیست.
اینجا دوگانه سازی یک ویژگی ذهنی دارد و یک ویژگی فیزیکی. 
ذهن دوگانه ساز تلاش دارد یکی را مهم تر و مقدم تر بر دیگری 
معرفی کند. باید از یک نگاه خاص پرهیز کرد و آن اینکه اعتقاد 
داشته باشیم واقعیت های موردنظر ما- خواه واقعیت های این 
جهان به طور کلی باشند یا طبقه خاصی از آنها- قابل تبیین 
نیستند، جز آنکه فرض کنیم دو اصل مختلف و غیرقابل ارجاع 

در نهایت وجود دارد.
در سال 1397 که ناترازی شدیدی در بخش بنزین وجود داشت، 
با احداث پالایشگاه ستاره خلیج فارس چیزی حدود 30 میلیون 
لیتر بنزین بسیار مرغوب به سبد تولید اضافه و کشور نه تنها 
از واردات بنزین بی نیاز شد بلکه مقادیری فرآورده نیز صادر 
می کرد. اما غلبه  نگاه مهندسی )پارادایم تولیدمحور( باعث 
شد که اکنون به همان نقطه ابتدایی برسیم. اگر همین امروز 
مجدداً یک پالایشگاه دیگر از آسمان نازل شود، باز هم بعد از 

چند سال به ناترازی خواهیم رسید.
پارادایم  اینجا مسامحتاً به عنوان  پارادایم بهینه سازی )که 
دوم معرفی می شود( همواره تابعی از پارادایم اول بوده است. 
هرگاه وضعیت به مرحله  ناترازی نزدیک می شود، بلافاصله 
فعالیت های مرتبط با بهینه سازی پررنگ تر می شود. با دور شدن 

خطر، مجدداً پارادایم اول به موضع سلطه خود برمی گردد.
واضح است که هرگز نباید کوچک ترین درنگی در کوشش های 

مربوط به افزایش تولید داشت.
 بحث بر سر این است که تأکید مستمر بر افزایش تولید و 
غفلت از وجوه بهینه سازی مصرف می تواند منجر به پدید آمدن 
وضعیتی شود که آن را تحت عنوان ناترازی یا کمبود یا کسری یا 
هر چیز دیگری معرفی می کنند و مصداق وضع کنونی ما در حوزه 
انرژی است. اظهارات وزیر نفت نشان می دهد او از این دوگانه  
تأکیدی عبور کرده است. به یک معنی دریافته که برساخت 
واقعیت موجود، مستلزم زایل شدن وجه دوگانه است و لذا با 
عبور از آن، می خواهد عناصری از هر دو پارادایم را با یکدیگر 
تحت شمول یک کلیت عام تر درآورد. این همان نگاهی است 
که تاکنون چندان مورد عنایت نبوده است. معنای دوگانگی از 
تمایز و تضاد متعارف می گریزد و به حوزه  تعامل و سازگاری میان 
وهله ها و وقته ها )moments( کشیده می شود. این دوگانگی 
به دنبال جداسازی شکلی یا ماهوی این دو عمل )پارادایم( 
نیست، بلکه پا را فراتر گذاشته و تضاد را با تعامل عجین ساخته 
است. این بدان معنا است که ما همزمان با افزایش تولید 
انرژی، باید اقدامات مرتبط با بهینه سازی را نیز در دستور کار 
قرار دهیم.افزایش تولید انرژی )مثلاً گاز و فرآورده های نفتی( 
نمی تواند بدون اقدامات بهینه سازی به رفع مشکل ناترازی 
منتهی شود. قانون در این مورد تکالیف عدیده ای برای طیف 
متعددی از دستگاه ها، سازمان ها، وزارتخانه ها و ارگان ها تعیین 

کرده است.
متأسفانه این دستگاه ها در تمامی این سال ها خود را در پشت 
وزارت نفت مخفی کرده و به انحای مختلف از ایفای وظایف 
است  بدیهی  کرده اند.  خالی  شانه  خود  مسئولیت های  و 
نمی توان و نباید فعالیت پرحجم و بزرگ و تعیین کننده ای مانند 
بهینه سازی مصرف انرژی را به گردن همان دستگاهی انداخت 

که وظیفه افزایش تولید انرژی را برعهده دارد.

اهداف چندبعدی اجلاس اقتصادی دریای خزر

امنیت شهروندان خط قرمز همه ماست

 
دریای خزر به عنوان بزرگ ترین دریاچه بسته جهان، نقش 
حیاتی در تعاملات اقتصادی، ژئوپلیتیکی و زیست محیطی 
منطقه  ایفا می کند. این پهنه آبی که میان پنج کشور ایران، 
روسیه، ترکمنستان، قزاقستان و آذربایجان مشترک است، 
از منابع غنی انرژی، ذخایر شیلاتی و موقعیت ژئواستراتژیک 
برای ترانزیت و تجارت بین المللی برخوردار است. با این حال 
مسائل مرتبط با رژیم حقوقی خزر، نحوه بهره برداری از منابع 
آن، چالش های محیط زیستی و رقابت های ژئوپلیتیکی باعث 
با  شده است همکاری های منطقه ای در این حوزه همواره 

پیچیدگی هایی همراه باشد.
سومین اجلاس اقتصادی دریای خزر که 29 و 30 بهمن در 
تهران برگزار می شود، فرصتی مهم برای گسترش همکاری های 
اقتصادی، محیط زیستی و حمل ونقل میان کشورهای ساحلی 
فراهم می کند. این اجلاس در شرایطی برگزار می شود که 
تحولات بین المللی همچون تحریم های غرب علیه جمهوری 
جهانی،  تجاری  مسیرهای  تغییر  روسیه،  و  ایران  اسلامی 
اهمیت  بر  محیط زیستی  بحران های  و  ژی  انر رقابت های 

همگرایی منطقه ای افزوده است.
جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشوری با طولانی ترین خط 
ساحلی در خزر، نقش مهمی در تعیین آینده همکاری های 
این حوزه دارد. سیاست همکاری با همسایگان که در سال های 

اخیر در دستورکار دیپلماسی اقتصادی و سیاسی جمهوری 
اسلامی ایران قرار گرفته است، می تواند از طریق این اجلاس 
تقویت شود. توسعه تجارت، سرمایه گذاری مشترک در انرژی، 
با چالش های  مقابله  منابع طبیعی،  از  پایدار  بهره برداری 
ر،  خز آب  سطح  کاهش  بحران  مدیریت  و  محیط زیستی 
محورهایی است که جمهوری اسلامی ایران می تواند در این 

اجلاس به آنها بپردازد.
نمایندگی  که  رئیس جمهور  اول  معاون  عارف،  محمدرضا 
جمهوری اسلامی ایران را در این اجلاس برعهده دارد، قطعاً در 
سخنرانی خود در راستای حل مشکلات منطقه ای و داخلی، بر 

چند محور کلیدی تأکید خواهد کرد:
ـ ضرورت گسترش همکاری های اقتصادی برای کاهش اثرات 

تحریم ها و افزایش تبادلات منطقه ای
ـ اهمیت مدیریت پایدار منابع خزر و مقابله با کاهش سطح 

آب و تهدیدات محیط زیستی
اتصال  در  آن  نقش  و  ایران  ترانزیتی  ظرفیت های  توسعه  ـ 

کشورهای منطقه به بازارهای بین المللی
ـ تقویت همگرایی سیاسی و اقتصادی میان کشورهای ساحلی، 

با هدف کاهش تنش ها و جلوگیری از مداخله خارجی
 ـ و در نهایت تمرکز بر مشکلات محیط زیستی داخلی ایران 
انزلی و سایر اکوسیستم های شمال  همچون مسأله تالاب 

کشور.
اجلاس اقتصادی دریای خزر فرصتی بی نظیر برای کشورهای 
و  مشترک  چالش های  بر  تمرکز  با  تا  دریاست  این  حاشیه 
اهداف همکاری، مسیرهای جدیدی برای توسعه همکاری های 
اقتصادی، محیط زیستی و امنیتی فراهم کنند. این اجلاس 
نه تنها به  عنوان یک رویداد اقتصادی، بلکه به  عنوان یک رویکرد 
راهبردی در جهت تقویت همگرایی های منطقه ای و مقابله با 

چالش های فرامنطقه ای می تواند نقش برجسته ای ایفا کند.
از آنجا که دولت آقای پزشکیان همواره بر سیاست همگرایی با 
همسایگان تأکید زیادی دارد، این اجلاس فرصت خوبی برای 
پی ریزی همکاری های مستحکم تر در عرصه های اقتصادی 
از  ایران می تواند  و محیط زیستی است. جمهوری اسلامی 
ظرفیت های موجود در خزر برای ارتقای مبادلات تجاری، تقویت 
بنادر شمالی، توسعه حمل ونقل ترانزیتی و استفاده مشترک از 

منابع انرژی بهره برداری کند.
نتایج این اجلاس به میزان همکاری های عملی کشورهای 
منطقه بستگی دارد. سخنان معاون اول رئیس جمهور در 
این اجلاس می تواند به عنوان اولین گام در توسعه روندهای 
همگرایی منطقه ای، رفع موانع تجاری و اقتصادی و حفظ 
منافع مشترک در دریای خزر باشد. توافقاتی که در این اجلاس 
حاصل خواهد شد، نه تنها در سطح بیانیه ها، بلکه باید عملی و 
اجرایی شوند. در صورتی که کشورهای منطقه بتوانند توافقات 
میان خود را به طور مؤثر پیگیری کنند، می توان آینده ای روشن 
برای همکاری های اقتصادی و محیط زیستی در این منطقه 

متصور بود.
گسترش همکاری های بین المللی در دریای خزر نه تنها بر 
کیفیت زندگی مردم کشورهای این منطقه تأثیرگذار خواهد 
بود، بلکه می تواند دریچه ای جدید برای جمهوری اسلامی ایران 
در مسیر بهبود روابط اقتصادی و امنیتی با همسایگان و جهان 
بگشاید. این همکاری ها همچنین می تواند در شرایط کنونی به 
تثبیت جایگاه ایران در معادلات ژئوپلیتیکی منطقه و جهان 
کمک کند. بنابراین موفقیت این اجلاس به همگرایی واقعی 
کشورهای ساحلی، تعهد به توافقات و اجرای آنها وابسته است 
که در نهایت می تواند به توسعه پایدار و همزیستی مسالمت آمیز 

در دریای خزر منجر شود.

همـه مـا در ایـن سـال ها در رسـانه های رسـمی و غیـر رسـمی 
و از شـبکه های تلویزیونـی و اجتماعـی گرفتـه تـا روزنامه هـا 
و مجـلات، مـدام و مسـتمر بـه خبرهـای ریـز و درشـت انـواع 
سـرقت و زورگیـری برخورده ایـم. ایـن اخبـار عمدتـاً آزاردهنـده 
و متأثرکننـده حکایـت از ایـن داشـته اند کـه در کوچه هـا و 
خیابان ها و گذرهای مختلف، خاطیان با خفت کردن جوانان 
و زنـان و مـردان هموطـن، وجـه، طلا، تلفـن، کیـف و... آنان را 
بـه سـرقت بـرده و بعضاً نیـز دیده ایم که در موارد پرشـماری این 
سـرقت ها و زورگیری هـا بـا تعـدی و ضـرب و شـتم همـراه بـوده 
و بعضـاً نیـز بـه قتـل مالباختـه منتهـی شـده اسـت. هرچنـد 
متأسـفانه نمی تـوان منکـر شـد که به دلیـل کثرت ایـن خبرها، 
در بیشتر موارد، بسیاری از ما حساسیت ها را از دست داده ایم 
و به همین خاطر  از کنار چنین مخاطراتی بسـیارعادی و حتی 
بی توجـه عبـور کرده ایـم. چنـان کـه بـه نـدرت پیـش آمـده تـا 
نماینـدگان ملـت این ناامنی ها و تعدی هـا را از تریبون مجلس 
شورای اسلامی فریاد بزنند و در پی راه چاره ای برای آن باشند و 
صلا دردهند که »کجایند مأموران که جلو چنین بزهکاری های 
خطرناکـی را کـه آسـایش و امنیت جامعه و خانواده ها را سـلب 

کـرده، بگیرنـد و امنیـت را بـرای مـردم بـه ارمغـان بیاورنـد.« 
ناگفتـه پیداسـت کـه ایـن نظـر بـه هیـچ وجـه مـن الوجـوه نافی 
زحمـات شـبانه روزی نیروهـای ارزشـمند و خـدوم انتظامـی و 
حافظـان امنیـت نیسـت؛ بلکـه تنهـا یـک هشـدار و بـه صـدا 
درآوردن زنگ خطری اسـت که می بایسـت بسـیار فراتر از آنچه 
هسـت، مواظبـت کـرد. حادثـه ناگـوار و تلخـی کـه ایـن روز ها با 
قتل امیرمحمد خالقی برسر زبان هاست، فرصتی را پیش آورد 
تـا ایـن زنـگ خطر به صـدا درآید و جامعـه و ازجمله مسـئولان و 
دانشـگاهیان رویکـردی جدیـد و البتـه جدی تـر از قبـل، بـه این 

موضـوع حساسـیت نشـان دهند. 
روزنامه ایران به عنوان یک رسـانه فراگیر و به دلیل مسـئولیت 
مشـخصی کـه در قبـال مخاطبـان و تک تک آحاد مردم شـریف 
ایران دارد، به صورت جدی به این موضوع پرداخته و به تمامی 
دسـت انـدرکاران هشـدار داده اسـت کـه قتل امیرهـا و ضرب و 
شـتم مـادران و دختـران و... را جـدی بگیریـم. روزنامـه ایـران 
نـدا درداده اسـت کـه تمامـی قـوا و نیروهـای امنیتـی و انتظامی 
بایـد دسـت بـه دسـت هم بدهند تا ریشـه این خطر بـزرگ را که 

موجب سـلب آسـایش خانواده ها شـده اسـت، بخشکانند.
مولا علی)ع( در کوفه فریاد زد که »اگر مسـلمانی خبر کشـیدن 
خلخالی از پای زنی ذمی را بشـنود و از غصه این سـتم دق کند، 
بـر او حرجـی نیسـت.« ما نیـز جا دارد به تأسـی از مولای مان آن 
دختـر و زنـی را کـه مـورد سـرقت و تعـرض و تعـدی قـرار گرفتـه 
اسـت، نامـوس خـود و همچنیـن جوانـی را کـه در محـل امـن 
همسـایگی دانشـگاه، برای دفـاع از اموال امانتـی خود، جانش 
را از دسـت داده اسـت، فرزنـد خـود بدانیـم و هرچـه رسـاتر در 

ایـن بـاره فریـاد برآوریـم؛ امیـری کـه چنـد شـب پیـش در کوچه 
خفت گیـری شـد و جـان داد، چـه بسـا می توانسـت برای کشـور 
امیرکبیری شـود که نقشـی بزرگ در آینده کشـور داشته باشد. 
حال با توجه به سـتمی که در حق این جوان شـده و التهابی 
کـه مـرگ مظلومانـه اش درجامعـه مـا پدیـد آورده اسـت و بـا 
نظـر بـه همـدردی همـه دانشـجویان متأثـر و آزرده خاطـری 
کـه دوسـت و همکلاسـی و هـم دانشـگاهی خـود را از دسـت 
داده انـد - و طبعـاً نگران مصایبی مشـابه در آینده اند- جا دارد 
از قـوه محتـرم قضـا بخواهیـم کـه متعرضانـی از ایـن دسـت را 
که حریم و حرم امن انسـان ها را لگدکوب می کنند، به اشـد 
مجـازات برسـاند؛ اخلالگرانـی کـه امنیـت جامعـه را بـه بـازی 
می گیرنـد و همچـون زنگیـان مسـت در گذرهـا و خیابان هـا 
راه می افتنـد و بی کوچک تریـن حفـظ حرمتـی، جـان و مـال 
و نامـوس افـراد را بـه زیـر پـا می افکننـد و بـر سـیمای حرمـت 
انسـانی تیـغ می کشـند، حکـم بغـی را جـاری و عاقبـت ایـن 
تباهـکاران را آیینـه عبرتـی عبـرت آمـوز بـرای همـه سـیه رویان 
سـیه کار کننـد. بـاری بـا صـدور احکامـی درخـور و سـنگین 
امیـدوار باشـیم  تـا حـدودی  درایـن خصـوص، می توانیـم 
جوانـان ناپختـه و ناآگاهـی کـه خواسـته و ناخواسـته در ایـن 
مسـیرافتاده اند، عبرت بگیرند و جرأت و جسـارت ادامه این 

راه منتهـی بـه دوزخ از آنـان سـلب شـود.
باشـد تـا بـا حضـور بیـش از پیـش نیـروی انتظامی و گسـترده تر 
شـدن چتـر حفاظتـی این نیـرو و همچنین محاکمـه و مجازات 
اکید این خاطیان از سوی دستگاه قضا، زین پس شمار چنین 

رخدادهـای اجتماعی آزاردهنده ای به حداقل برسـد.

یادداشت

علیرضا خامسیان
معاونارتباطاتدفترمعاوناولرئیسجمهور

تسهیل خانه دار شدن تسهیل خانه دار شدن 
تا تحویل سالتا تحویل سال

فرزانه صادق در گفت وگو با »ایران« تشریح کردفرزانه صادق در گفت وگو با »ایران« تشریح کرد

واگذاری زمین برای ساخت واگذاری زمین برای ساخت 8080 هزار واحد  هزار واحد 
ح جوانی جمعیت  ح جوانی جمعیت  در قالب طر  در قالب طر
ح مسکن محرومین تا پایان سال ح مسکن محرومین تا پایان سالو طر و طر

افتتاح و تحویل افتتاح و تحویل 5050 هزار واحد مسکونی  هزار واحد مسکونی 
 حمایتی شهری و روستایی  حمایتی شهری و روستایی 
در سه ماهه اول سال آیندهدر سه ماهه اول سال آینده

 تدوین بسته ساماندهی بازار اجاره  تدوین بسته ساماندهی بازار اجاره 
و حمایت از مستأجرین  در دو ماه آیندهو حمایت از مستأجرین  در دو ماه آینده

 برنامه های نوسازی و بهسازی  برنامه های نوسازی و بهسازی 
 مسکن روستایی و افزایش  مسکن روستایی و افزایش 
سقف تسهیلات تا سقف تسهیلات تا 400400 میلیون تومان میلیون تومان
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سرمقاله

علی متقیان
مدیرعاملمؤسسهفرهنگیمطبوعاتیایران
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ضا م
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 هدف دیپلمات های ارشد  کشور
از  دور جدید رایزنی های منطقه ای چیست؟

بدون ایران هرگز
 153 نماینده 

با نظر دولت همراه شدند
دو دلیل »نه« مجلس به 

جداسازی راه از شهرسازی

 بررسی عوامل و عواقب 
محرومیت و ترک تحصیل کودکان

دخترها بیشتر از تحصیل 
جا می مانند

دپو انبارها و سودجویی دلالان، 
قیمت قوت پرمصرف ایرانی را بالا برد

 تدارک برای تعادل 
بازار برنج مازندران

چالش ها و چشم انداز صنعت 
لیزینگ و تأمین مالی بررسی شد

 افت نفوذ لیزینگ 
در ایران به 20 درصد

چرا اتفاقات فرودگاه رفیق حریری فراتر از لغو پروازهای ایرانی است؟

پیدا و پنهان اعتراضات لبنان

گزارش میدانی »ایران آنلاین« از حال و هوای کوی دانشگاه

مأموران نیروی انتظامی در »جنت« مستقر می شوند

پویا نعمت اللهی
دکترایعلومارتباطاتاجتماعیوروزنامهنگار
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عارف و ربیعی با خانواده امیرمحمد خالقی گفت وگو کردند

التیامدردبامسئولیتپذیری
اخبـار

قدردانی ویژه رئیس مجلس از مواضع پزشکیان

رئیس مجلس شـــورای اسلامی در نشســـت علنی روز گذشته مجلس از مواضع 
رئیس جمهـــوری در موضوع مذاکره با آمریکا تشـــکر کرد.

 بـــه گزارش ایرنا، محمدباقر قالیباف در نطق پیش از دســـتور خود گفت: صدای 
واحد از ســـوی مسئولان کشـــور و پیام یکپارچگی ذیل سیاست های رهبر حکیم 
انقـــلاب مهم ترین دســـتاورد وفاق مورد نظـــر رئیس جمهوری محترم اســـت که 
در حوزه سیاســـت خارجی نقش بســـزایی در اصلاح محاســـبات دشمن در نوع 
مواجهـــه با مـــردم ایران داشـــت و باعث شـــد رهبـــر فرزانه انقـــلاب این موضع 
رئیس جمهـــوری محتـــرم را مکمل حرکـــت عظیم مـــردم ایـــران در راهپیمایی 

۲۲ بهمـــن اعلام کنند.
 وی افزود: لازم می دانم از آقای دکتر پزشـــکیان تشـــکر ویـــژه کنم که در موضوع 
مذاکـــره بـــا رئیس جمهوری متوهم آمریکا، بـــا پایبندی به اصـــول وفاق، رهنمود 
هوشـــمندانه رهبر انقلاب را فصل الخطاب اعلام کردند و دشـــمن را از نقشـــه ای 

که برای دو قطبی ســـازی بر ســـر مذاکره کشـــیده بود ناامید کردند.
قالیباف در بخش دیگری از ســـخنان خود، نســـخ قوانین را یکـــی از موضوعات 
دارای اولویـــت مجلـــس برشـــمرد و گفـــت: سیســـتم بوروکراســـی و تضـــاد 
تصمیم گیری  هایـــی که شـــاهدش هســـتیم و اینکه زمانـــی که ما به یـــک اداره و 
ســـازمان می رویـــم، دو تصمیـــم متفاوت گرفته می شـــود، به خاطـــر این تضادی 
اســـت که در قوانین وجـــود دارد. رئیس مجلس بخش عمـــده ای از وضع فعلی 
نظام دیوان ســـالاری را ناشـــی از تـــورم قوانین دانســـت و اظهارکرد: متأســـفانه 
مجلـــس همچنـــان بـــه ایـــن قوانیـــن دامـــن می زنـــد. بعضـــاً می بینیـــم قانونی 
تصویـــب می شـــود، بدون اینکـــه بدانیم در ۱۰ ســـال قبل، ۱۵ ســـال قبل یا هفت 
ســـال قبل قانـــون دیگـــری در اینجا بوده اســـت و تنقیح قوانین دیوان ســـالاری 

کشـــور را کاهـــش می دهد.

 
دبیرکل حزب الله خطاب به مقامات دولت لبنان:

در ماجرای فرود هواپیماهای ایرانی تجدید نظر کنید

دبیرکل حزب الله لبنان در ســـخنرانی روز گذشـــته خود به مناســـبت بزرگداشـــت 
»رهبران شـــهید مقاومـــت« درخصوص ماجـــرای فرودگاه بیروت گفـــت به مقامات 
دولـــت لبنان اعلام شـــد که در ایـــن موضوع تجدیدنظـــر کنند. به گـــزارش المنار، 
شـــیخ نعیم قاســـم در این ســـخنرانی تأکید کرد: یک تماس با نخســـت وزیر لبنان 
گرفته شد مبنی بر اینکه رژیم اســـرائیل فرودگاه بیروت را در صورت فرود هواپیمای 
ایرانی بمباران می کند. نخســـت وزیر نیـــز تصمیم گرفت مانع فـــرود این هواپیمای 
ایرانـــی شـــود و ایـــن تصمیم، در راســـتای اجـــرای خواســـته های تل آویو بـــود. ما از 

مقامـــات لبنانی می خواهیـــم در این خصوص تجدیـــد نظر کنند.
دبیرکل حـــزب الله همچنین مواضع ترامپ در قبال فلســـطین را »یک نسل کشـــی 
سیاســـی بعد از ناتوانی نتانیاهو در نسل کشی انسانی« خواند. وی افزود: ما بشدت 
هرگونـــه رونـــد کوچاندن فلســـطینی ها به هـــر مکانـــی را محکـــوم می کنیم. ملت 
فلســـطین هرگز ســـرزمین خود را ترک نخواهد کرد. رژیم اســـرائیل هنوز دســـت از 

نقشـــه های توســـعه طلبانه خود برنداشته است.
شـــیخ نعیم قاســـم درخصـــوص ضرب الاجل تعیین شـــده برای اشـــغالگران گفت: 
در تاریـــخ ۱۸ فوریه رژیم اســـرائیل باید به صورت کامل از خاک لبنان عقب نشـــینی 
کند و هیـــچ بهانه ای در این خصوص وجـــود ندارد. دولت لبنـــان نیز نباید موضوع 

ایجاد پنج نقطه در کشـــور یـــا موضوعاتی از این دســـت را بپذیرد.

 توضیحات رئیس دادگستری تهران
از اقدامات عجیب قاچاقچیان سوخت

روز گذشـــته رئیس کل دادگستری اســـتان تهران با همراهی مسئولان قضایی و 
انتظامی، از مراکز دپو ســـوخت قاچاق در جنوب اســـتان تهـــران بازدید کرد که 

طی آن اقدامات عجیبی از ســـوی قاچاقچیان مشـــاهده شد. 
بـــه گـــزارش میـــزان، در بازدیـــد علی القاصـــی از یـــک مرکز قاچاق ســـوخت 
مشـــخص شـــد متهمان با تبدیل مازوت به هیدروکربن و خروج آن از کشـــور 
یـــا تبدیـــل آن به قیـــر بیش از ۳۰۰ برابر ســـود نامشـــروع به دســـت می آوردند. 
بررســـی های دیگر حاکـــی از این بـــود که بخشـــی از مازوت ســـوزی در تهران 

مرتبط بـــا مراکز دپو قاچاق ســـوخت اســـت. 
در ادامـــه بازدید القاصی مشـــخص شـــد برخـــی دیگر از قاچاقچیـــان، مخازن 
دپو ســـوخت را با حفاری به زیـــر زمین منتقل کرده و با اســـتفاده از تجهیزات 
آزمایشـــگاهی پیشـــرفته، گازوئیل را به ســـایر ترکیبات نفتی تبدیل و سود های 

کلان نامشروع به دســـت می آوردند.
علـــی القاصـــی در جمـــع خبرنـــگاران با اشـــاره بـــه اقدامات قـــوه قضائیـــه برای 
مقابله بـــا قاچاق ســـوخت، اعلام کرد: بیـــش از ۱۳۰ مرکز دپو ســـوخت قاچاق 
در شهرســـتان های اســـتان تهران و عمدتاً در جنوب اســـتان شناســـایی شد که 

برخـــورد قضایی در حال انجام اســـت. 
وی از دســـتگیری ۴۱ نفر عنصر اصلی و سرشـــبکه  قاچاق ســـوخت در استان 
خبـــر داد و گفـــت: ۶۰۰ هـــزار لیتـــر فرآورده های نفتی کشـــف شـــد. بـــه گفته 
رئیـــس دادگســـتری اســـتان تهـــران، اشـــخاصی که به صـــورت شـــبکه ای در 
قاچاق ســـوخت فعالیـــت می کننـــد، به عنوان اخلالگـــران نظـــام اقتصادی 

تعقیب خواهند شـــد.

بـــا قتـــل »امیرمحمـــد خالقـــی درمیـــان« 
دانشـــجوی کارشناســـی رشـــته مدیریـــت 
کســـب وکار دانشـــگاه تهـــران بـــه  دســـت 
زورگیـــران خیابانی، همه قوا و ارکان کشـــور 
وارد میدان شـــدند. علت اصلـــی این ورود 
همه جانبـــه، مقابله با فضـــای ناامنی ایجاد 
شـــده از طریـــق ریشـــه یابی ماجـــرا بـــود. 
رئیس جمهـــوری، وزیـــر علوم، ســـخنگوی 
دولت و دســـتیار اجتماعـــی رئیس جمهور 
از دولت و از قوه قضائیه، دادســـتان تهران 
و دیگر مســـئولان قضایی و درنهایت ســـردار 
رادان فرمانده کل فراجا از مقام هایی بودند 
که حسب مســـئولیت خود، بررســـی ابعاد 
مختلـــف این پرونـــده قتل را در دســـتورکار 
قـــرار دادند. کمیســـیون آمـــوزش مجلس 
شورای اســـلامی هم از اولین ساعات وقوع 
این جنایت، بررســـی واقعه را در دســـتورکار 
خـــود قرار داد تـــا مســـببان آن هرچه زودتر 
دستگیر شـــوند. ورود دستگاه های مختلف 
که بـــا دســـتور و برگزاری نشســـت و حضور 
میدانـــی همراه بـــود، یـــا بـــا اظهارنظرهای 
صریـــح و قاطع و همدردی با دانشـــجویان، 
دوســـتان و خانـــواده امیرمحمـــد خالقی، 
همـــه اینهـــا از یک چیـــز حکایت داشـــت؛ 
مســـئولیت پذیری دســـتگاه های مســـئول. 
همین مســـئولیت پذیری بود کـــه به مثابه 
مرهمـــی، زمینـــه التیـــام ایـــن درد را فراهم 
کرد؛ دردی که طی آن یک دانشـــجوی نخبه 

هم پـــس از وقوع ایـــن حادثه، عـــلاوه بر 
عذرخواهـــی از خانواده امیرمحمد خالقی 
و مردم ایران، از ســـمت خود استعفا داد. 
این اســـتعفا از سوی ســـیمایی صراف و در 
نشســـت خبری با رســـانه ها اعلام شـــد تا 
نشـــان دهد کـــه هـــر عضـــوی از دولت در 
پذیـــرش مســـئولیت های وقایـــع مرتبط 
بـــا مدیریـــت و مســـئولیت های او، جدی 
اســـت. به رغـــم ایـــن، این اســـتعفا چیزی 
بـــود که کمتـــر در ایـــران شـــاهد وقوع آن 
هســـتیم، اما این بـــار با فوت دانشـــجوی 
۱9 ســـاله دانشـــگاه تهـــران رقـــم خـــورد تا 
نشـــان دهـــد، در دوره جدید قـــرار بر این 
اســـت کـــه مســـئولان پـــای اشـــتباهات و 
ســـهوهای مدیریتـــی خـــود بایســـتند و با 
قبـــول مســـئولیت، نســـبت به از دســـت 
دادن صندلـــی خـــود هیچ ابایـــی ندارند.

 
حادثه ای برای هشدار به مسئولان

پـــس از آنکـــه حســـین ســـیمایی صراف، 
وزیـــر علـــوم در گفت و گـــو بـــا »ایـــران« از 
جامعه دانشـــگاهی و خانواده این دانشجو 
»عذرخواهی« کرد، نوبت به سایر مقامات 
کشـــوری رســـید تا علاوه بـــر پیگیری های 
خود، این بار ســـراغ خانـــواده امیرمحمد 

خالقـــی رفتـــه و از آنـــان دلجویی کنند.
دیـــروز محمدرضـــا عـــارف، معـــاون اول 
رئیس جمهور با اعضـــای خانواده مرحوم 
امیرمحمـــد خالقـــی بـــه صـــورت تلفنی 
گفت و گـــو کـــرد. عـــارف بـــا ابراز تأســـف 
و همـــدردی با خانـــواده این دانشـــجوی 
نخبـــه، از آنـــان بابـــت از دســـت دادن 
یکـــی از عزیزان شـــان عذرخواهـــی کرد و 
گفـــت: نبایـــد این اتفـــاق می افتـــاد. این 
حادثه باید هشـــداری باشـــد برای دولت 
و فرماندهـــی انتظامی کـــه از این حوادث 

جلوگیـــری کنند.
عـــی  جتما ا ر  ســـتیا د بیعـــی  ر علـــی 
رئیس جمهور هـــم از گفت و گـــوی تلفنی 
خـــود بـــا خانـــواده امیرمحمـــد خالقـــی 
خبـــر داد. ربیعـــی در شـــبکه »ایکـــس« با 
انتشـــار متنی، با اشـــاره بـــه اقدامات خود 

در زمینـــه پیگیـــری موضـــوع زورگیـــری با 
ســـلاح ســـرد از امیرمحمد خالقی و جان 
باختن وی، نوشـــت: »داغ از دست دادن 
فرزنـــد اندوهـــی جبران ناپذیر اســـت. در 
گفت وگـــوی تلفنی با خانـــواده امیرمحمد 
عزیـــز، بـــا ابـــراز عمیق تریـــن تأســـف ها، 
را دادم.« وی  پیگیـــری موضـــوع  قـــول 
اضافـــه کـــرد: »تجربـــه  تلـــخ مدیریتی من 
یـــادآور آن اســـت، در شـــرایطی که جامعه 
حســـاس اســـت، نیازمنـــد سیاســـت ها و 
روش هایی مســـئولانه، همدلانه و متکی بر 
راه حل های اجتماعی هســـتیم. همدلی و 
مســـئولیت پذیری وزیـــر علـــوم و رئیـــس 
دانشـــگاه تهران، الگویی اســـت تا با وفاق 
جمعـــی از بـــروز چنیـــن حادثه هـــای تلخ 

جلوگیـــری کنیم.«
 سرعت عمل مسئولان و مسئولیت پذیری 
مقامـــات در ایـــن حادثـــه، آن هـــم تنهـــا 
پـــس از چند ســـاعت از وقـــوع آن، به چه 
علـــت بـــود؟ یـــک علـــت مهـــم می تواند 
همـــان چیزی باشـــد کـــه ربیعی، دســـتیار 
اجتماعـــی رئیس جمهور به آن اشـــاره کرد؛ 
یعنـــی ایـــن حادثـــه »الگویـــی اســـت تـــا با 
وفـــاق جمعـــی از بـــروز چنیـــن حادثه های 
تلـــخ جلوگیـــری کنیم.« بـــه عبـــارت دیگر، 
رویکـــرد یا گفتمـــان وفـــاق، صرفـــاً ناظر بر 
مســـائل سیاســـی و رویدادهـــای مدیریتـــی 
نیســـت. وفـــاق، دســـتورکاری اســـت بـــرای 
رســـیدگی جدی، بموقع و فراگیر  مطالبات 
و خواســـته های مـــردم. همچنـــان کـــه در 
حادثه قتـــل »امیرمحمد خالقی درمیان« در 
خیابان جنت کوی دانشـــگاه، ارکان دولت و 
قوای دیگر پاســـخ به مطالبه دانشـــجویان و 
جامعه، یعنی تأمین امنیت را در دســـتورکار 
خود قرار دادنـــد. این تأمین امنیت از دو راه 
میسر می شـــود: راه نخست، امنیت فیزیکی 
محیـــط و اطراف محل وقـــوع حادثه، مانند 
قراردادن کیوســـک نگهبانـــی پلیس، نصب 
پروژکتور برای روشـــن کردن خیابان و نصب 
دوربین هـــای نظارتـــی و راه دیگـــر، برخـــورد 
ســـازمان یافته و ریشـــه ای بـــا زورگیری هـــا و 

کیف قاپی هـــای خیابانی اســـت.

اقدام بموقع 
و همه جانبه 
مسئولان، از 

عالی ترین 
سطوح 

اجرایی و 
قضایی و 

انتظامی تا 
پایین ترین 

سطوح 
مدیریتی، تا 

آنجا پیش 
رفت که 
حسین 

سیمایی صراف 
وزیر علوم، 

تحقیقات 
و فناوری، 

سفر خود به 
عربستان 
 سعودی را 

لغو کرد

از یک اســـتان کمتربرخوردار، فقط به دلیل 
زیاده خواهـــی چنـــد زورگیـــر خیابانی، جان 

خود را از دســـت داد.

لغو سفر وزیر به خاطر دانشگاه
اقـــدام بموقـــع و همه جانبـــه مســـئولان، از 
عالی تریـــن ســـطوح اجرایـــی و قضایـــی و 
انتظامـــی تا پایین ترین ســـطوح مدیریتی، تا 
آنجا پیش رفت که حســـین سیمایی صراف 
وزیر علـــوم، تحقیقات و فناوری، ســـفر خود 
به عربســـتان ســـعودی را لغو کرد. او به جای 
ریاض یـــا هر شـــهر دیگـــری در عربســـتان، 
ترجیـــح داد کـــه بـــرای پیگیـــری حادثه به 
دانشـــگاه تهـــران بـــرود. نشســـت خبری 
وی در دانشـــگاه تهـــران که همـــراه با بیان 
جدیـــت و صراحـــت دولـــت در رســـیدگی 
جـــدی و فـــوری بـــه ایـــن مســـأله بـــود، 
نقـــش بســـزایی در آرامـــش فضـــای روانی 
و اجتماعـــی، بویـــژه میـــان دانشـــجویان 

. شت ا د
جلســـه  ر  د حضـــور  بـــا  علـــوم  یـــر  وز
ابعـــاد  تهـــران  دانشـــگاه  هیأت رئیســـه 

واقعـــه قتل امیرمحمد خالقـــی را پیگیری 
کرد. شـــاید مهم تریـــن بخـــش اظهارات 
ســـیمایی صراف این بـــود که ایـــن وزیر و 
عضـــو کابینه پزشـــکیان، از دانشـــجویان، 
مـــردم و خانـــواده امیرمحمـــد خالقـــی 
بابـــت آنچـــه روی داد، عذرخواهـــی کرد. 
در همین جلســـه بود کـــه وی اعلام کرد، 
رئیس جمهوری در حکمی بنده را موظف 
بـــه پیگیری کردنـــد. آنچه وی در تشـــریح 
این حکـــم رئیس جمهوری گفت، نشـــان 
داد کـــه پزشـــکیان نیـــز اهتمـــام ویژه ای 
به بررســـی همـــه ابعـــاد و زمینه هـــای این 
رویـــداد دارد. وزیر علوم اضافه کرد، »طبق 
حکم رئیس جمهـــوری ما اجازه نمی دهیم 
ماجرای دانشـــگاه به بیرون کشـــیده شود 
و اگر بخواهنـــد ماجرا را به بیرون تســـری 
دهند، به جـــد برخـــورد می کنیـــم و هیچ 

مماشـــاتی هم در ایـــن رابطـــه نداریم.«
اما عذرخواهی وزیر علـــوم، همه  واکنش 
دولت نســـبت به این اتفاق نبود. ساعتی 
قبـــل از برگـــزاری نشســـت خبـــری وزیـــر 
علـــوم، مدیریت خوابگاه دانشـــگاه تهران 

گزارش

رضوانه رضایی پور
روزنامه نگار

 گزارش میدانی »ایران آنلاین« از حال و هوای کوی دانشگاه
مأموران نیروی انتظامی در »جنت« مستقر می شوند

 بهار خســـروی/ گزارش میدانـــی از کوی دانشـــگاه، خیابان 
جنت و اطراف دانشکده مدیریت دانشگاه تهران و نشستن 
پـــای صحبت  هـــای دانشـــجویان و خوابگاهی هـــا، می تواند 
زمینه تکرارنشـــدن اتفاقی ماننـــد اتفاق تلخ اخیـــر را فراهم 
 کند. به دانشـــجویانی نـــگاه می کنم که در حـــال رفت و آمد 
هســـتند؛ حال یـــا برای رفتن به ســـر کلاس عجلـــه دارند یا 
برای کاری از دانشـــگاه بیرون آمده اند. یکی از دانشـــجویان 
مدیریـــت دانشـــگاه تهـــران می گویـــد: »به خاطـــر ناامنی و 
تاریکی مســـیر دانشـــکده تا خوابـــگاه، ســـعی می کنم قبل 
از تاریکی هـــوا به خوابگاه بـــروم، برای همیـــن معمولاً بعد 
از ســـاعت ۴ بعدازظهـــر کلاســـی برنمـــی دارم.«  وی اضافه 
می کند: »البته بارها درباره این معضل با معاون دانشـــجویی 
و مســـئول خوابـــگاه هـــم صحبت کردیـــم، اما این مشـــکل 

همچنـــان وجود داشـــت. مســـیر خیابان جنـــت، تیر چراغ 
برق مناســـب و متعاقب آن روشـــنایی کافی نـــدارد. از طرفی 

یک دوربین هـــم کفاف ایـــن منطقه ناامـــن را نمی دهد.«
 دانشـــجوی دیگـــری که نمی خواهـــد نامی از او برده شـــود از 

مراجعه گروه های ۴ یا ۵ نفره به معاون دانشـــگاه و مســـئول 
خوابگاه می گوید که درباره تاریکی و ناامنی مســـیر دانشکده 
تا خوابـــگاه تذکـــر داده بودند. او بـــا گلایه از اینکـــه خوابگاه 
دختـــران هم ماننـــد خوابـــگاه پســـران ناامن اســـت، ادامه 
می دهد: »وقتـــی کلاس آخر وقت داریم بـــا توجه به تاریکی 
مســـیر با نگرانی بـــه خوابـــگاه برمی گردیم. ســـعی می کنیم 
قـــرار بگذاریم و چند نفـــره برگردیم. دوربین هســـت اما به 
نظر نمی رســـد ســـالم باشـــد یا لااقل در این تاریکی دردی را 
دوا کند.«  وی می گوید: »مســـیر دانشـــکده تـــا خوابگاه بعد 
از تاریک شـــدن هوا بســـیار خلوت و تاریک اســـت، نور کافی 
نیســـت، بویژه در اطراف خوابگاه موجود زنـــده وجود ندارد. 
ســـوپرمارکت یا مغـــازه ای هم نیســـت. تا قبـــل از این اتفاق 
هـــم در این مـــکان مأمور حراســـت ندیده بودیـــم.« یکی از 
دانشـــجوهایی کـــه در خوابـــگاه زندگی می کنـــد، می گوید: 
»بارهـــا همیـــن حوالـــی زورگیری اتفـــاق افتـــاده و هربار هم 
دغدغه هایمـــان را بـــه معاون دانشـــگاه و مســـئول خوابگاه 
گفته ایـــم، امـــا بی فایـــده بود. درســـت اســـت کـــه در کوی 
دانشـــگاه دوربیـــن نصب شـــده، اما ایـــن دوربین هـــا زمان 

خفت گیری یا کشـــتن دانشـــجو بـــه چـــه کاری می آید؟«
 دانشجوی دختر دیگری که ساکن خوابگاه است، می گوید: 
»امنیت این مســـیر یعنی از دانشـــکده تا خوابگاه اصلاً قابل 
قبول نیســـت، به خصوص شـــب ها و زمان تاریکـــی. من که 
خودم حیـــن تردد موبایلـــم را توی کیفی می گـــذارم و به دور 

گردنم می اندازم تا از چشـــم ســـارقان در امان بمانم.«
در اواســـط کـــوی دانشـــگاه و منتهی بـــه خوابگاه پســـران، 
کانکـــس جدیـــدی بـــه چشـــم می خـــورد. از شـــهرداری و 
ســـازمان آب هـــم بـــرای آماده ســـازی های لازم آمده انـــد. 
مســـئول شـــهرداری در ایـــن بـــاره می گویـــد: »بـــرای تأمین 
امنیت دانشـــجویان خوابگاهی این کانکس برقرار می شـــود 
و بـــزودی مأموران انتظامی بـــرای نظـــارت و حفاظت در آن 

ســـاکن خواهند شـــد.«
یکی از مأموران انتظامی که ســـاعت ۱۰ صبح از راه می رســـد 
درباره کانکس جدیـــد توضیحاتی نمی دهـــد، اما می گوید: 
»مـــن همیشـــه اینجـــا هســـتم و همـــه اهـــل محل مـــن را 
می شناســـند، اما متأسفانه آن شـــب و موقع آن اتفاق تلخ 

بودم.«  مرخصی 
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روز گذشـــته در حالی طـــرح تفکیک 
وزارت راه و شهرسازی و جدایی بخش 
مســـکن از آن در دســـتورکار مجلس 
قـــرار گرفـــت که عـــاوه بـــر مخالفت 
هیـــأت وزیـــران، رئیس جمهوری هم 
بـــا آن مخالـــف بـــود. فرزانـــه صادق 
ســـکاندار ایـــن وزارتخانه با اشـــاره به 
مخالفت شـــدید مســـعود پزشـــکیان 
رئیس جمهوری، بـــه » ایران« گفت در 
هـــر دو باری کـــه این طـــرح در دولت 
موضوع بحث قرار گرفت، پزشـــکیان 

بـــا آن بشـــدت مخالفت کرد.
کـــز  مر ســـی  شنا ر کا ش  ر ا گـــز ر  د
 ، نیـــز مجلـــس  ی  هش هـــا و پژ
کارشناســـان ایـــن ســـازمان، تفکیک 
ســـبب  را  شهرســـازی  و  راه  وزارت 
افزایـــش تمرکـــز دولـــت و مجلس بر 
هـــر یـــک از بخش هـــای حمل ونقـــل 
و مســـکن می دانســـتند، امـــا معتقد 
بودند بازگشـــت به ســـاختار پیشین 
»انطباقی با شـــرایط روز و چشـــم انداز 

معـــاون اول رئیـــس  جمهوری شـــنبه 
هفتـــه جـــاری بـــه وزارت ارتباطات و 
فنـــاوری اطاعـــات رفـــت و در دیدار 
وزیـــر، معاونـــان و مدیران ارشـــد این 
وزارتخانه، با گفت و گو بـــا آنان درباره 
مهم تریـــن مســـائل و برنامه های این 
وزارتخانـــه بحث، گفت و گـــو و تبادل 

نظـــر کرد.
محمدرضـــا عـــارف در ابتدا بـــه لزوم 
جدیت و پشـــتکار در انجـــام کارهای 
بزرگ اشـــاره کرد. وی مثـــال زد که در 
ســـال 59 وضعیت مخابرات و پســـت 
در کشـــور، بویـــژه در شهرســـتان ها 
بـــا  امـــا  نبـــود،  و روســـتاها خـــوب 
هدفگـــذاری و پشـــتکاری که به خرج 
داده شـــد، تا آخر ســـال بیـــش از 500 

روســـتا از تلفـــن بهره مند شـــدند.
معـــاون اول رئیس  جمهـــوری درباره 
ضرورت خودباوری در حوزه دیجیتال 
نیز خاطـــره ای نقـــل کـــرد. در اولین 
ســـال های بعـــد از پیـــروزی انقـــاب 
اســـامی که  تکنیســـین های خارجی 
مســـئول راه اندازی شـــبکه مخابراتی 
بودنـــد، کشـــور را ترک کـــرده و مراکز 
صد تـــا هزار شـــماره ای تلفـــن بدون 
اســـتفاده مانده بـــود. در ایـــن میان 
باانگیـــزه  و   تکنیســـین های جـــوان 
ایرانی وارد کار شـــدند و توانستند این 
کار بـــزرگ را انجام دهنـــد. عارف این 
اقـــدام را مقدمه حاکمیـــت دیجیتال 
و انتقـــال از آنالـــوگ بـــه دیجیتال در 

کشـــور دانست.
در همیـــن رابطـــه، عـــارف خطـــاب 
بـــه مدیـــران وزارت ارتباطـــات تأکید 
کـــرد: در حـــوزه دیجیتالـــی شـــدن، 
تـــاش کنیـــد تـــا شـــکاف دیجیتالی 
بین شهرها و روســـتاها هر چه زودتر 
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معاون اول رئیس  جمهوری در دیدار وزیر و مدیران وزارت ارتباطات:

 2 دلیل »نه«مجلس
به جداسازی راه از شهرسازی

می خواهیم در حوزه فضایی پیشتاز باشیم

گزارش CNN از میانجیگری 
عربستان بین ایران و آمریکا

 خبـــر اول اینکه، شـــبکه تلویزیونی 
CNN در گزارشـــی مدعـــی  آمریکایـــی 
شـــد عربســـتان ســـعودی بـــه دنبـــال 
میانجیگـــری بین ایـــران و آمریـــکا برای 
دســـتیابی به توافـــق جدید هســـته ای 
اســـت. ایـــن شـــبکه خبـــری بـــه نقـــل 
از منابـــع خـــود گـــزارش داد، ریـــاض 
نگـــران اســـت تهـــران تمایل بیشـــتری 
بـــه ســـاح هســـته ای  بـــه دســـتیابی 
داشته باشـــد و امیدوار اســـت از روابط 
نزدیـــک خود بـــا دونالـــد ترامـــپ برای 
ایجـــاد پـــل دیپلماتیـــک میـــان تهـــران 
و واشـــنگتن اســـتفاده کنـــد. بـــا ایـــن 
بـــا وزارت   CNN حـــال، تماس هـــای 
خارجه عربســـتان و آمریکا در این زمینه 
بی پاســـخ مانـــد و نمایندگـــی ایـــران در 
ســـازمان ملـــل نیـــز اعـــام کـــرد نظری 
در ایـــن باره ندارد. عربســـتان ســـعودی 
به طور علنـــی از توافق هســـته ای ۲0۱5 
اســـتقبال کـــرد، امـــا بنابـــر گزارش های 
تأییـــد شـــده، نگرانی های خـــود درباره 
 فعالیت های منطقـــه ای ایران را نیز ابراز 

کرده بود. 
مقامـــات ســـعودی بـــر ایـــن باورنـــد که 
دســـتیابی بـــه توافق جدید هســـته ای، 
از  بـــرای جلوگیـــری  راهـــی  می توانـــد 
افزایش تنش هـــا و دســـتیابی ایران به 
ســـاح هســـته ای باشـــد، زیرا بی ثباتی 
بیشـــتر در منطقـــه می توانـــد آســـیب 
ی  د قتصـــا ا ز  ا ند چشـــم ا بـــه  ی  جـــد
همچنیـــن   . کنـــد د  ر ا و ن  بســـتا عر
کارشناســـان معتقدند ایـــن ایده ممکن 
اســـت تنها یک ســـیگنال بـــرای فاصله 
از کمپیـــن فشـــار  گرفتـــن عربســـتان 
حداکثـــری ترامپ باشـــد و بعید اســـت 

کـــه فراتـــر از ایـــن برود.
در پایان گـــزارش CNN این نکته مطرح 
شده اســـت که بن ســـلمان ممکن است 
خود را در نقشـــی کمرنگ از یک میانجی 
بین ایـــالات متحـــده و روســـیه در تاش 
بـــرای پایـــان دادن بـــه بزرگ ترین جنگ 
اروپا از زمـــان جنگ جهانـــی دوم بیابد. 

از ســـوی دیگر شـــبکه خبری »العربیه« 
به نقل از یـــک مقام ارشـــد دیپلماتیک 
اروپایـــی گـــزارش داد دولـــت دونالـــد 
ترامـــپ، رئیس جمهـــوری آمریـــکا، بـــه  
دنبـــال مذاکـــرات مســـتقیم و محرمانه 
با تهـــران دربـــاره برنامه هســـته ای این 
کشـــور اســـت. این مقام اروپایی افزود 
دولـــت امریـــکا تـــاش خواهد کـــرد تا 
پیـــش از اکتبر آینده، یعنـــی زمان پایان 
یافتـــن توافـــق هســـته ای فعلـــی که در 
ســـال ۲0۱5 بـــا غرب امضا شـــد و ترامپ 
در ســـال ۲0۱۸ از آن خـــارج شـــد، بـــه 

توافقـــی بـــا ایران دســـت یابد.
العربیه بـــه نقل از منبع خـــود که نامی 
از او به میان نیـــاورد، تأکید کرد که »اگر 
قرار باشـــد یک دولـــت امریکایی بتواند 
بـــه توافقی با ایـــران برســـد، آن دولت، 

دولت ترامـــپ خواهد بود.«

میزبانی برزیل از »بریکس« 
میان تهدیدات آمریکا

در شـــرایطی   دســـت آخـــر اینکـــه، 
که دونالـــد ترامـــپ بریکـــس را »مُرده« 
توصیـــف و آن را تهدیـــد کـــرد، برزیـــل 
یـــن  ا نشســـت  برگـــزاری  تـــدارک   در 

گروه است. 
عمومـــی  روابـــط  اداره  اعـــام  طبـــق 
بریکـــس، نشســـت بعـــدی ایـــن گـــروه 
و  )پانزدهـــم  فوریـــه  هفتـــم  و  ششـــم 
شـــانزدهم تیـــر ۱۴0۴( به میزبانی شـــهر 
ریودوژانیـــرو برگزار خواهد شـــد. اعام 
زمان نشســـت بریکـــس در حالی انجام 
می شـــود کـــه رئیس جمهـــوری آمریـــکا 
اخیـــراً مدعی شـــد به دنبـــال تهدیدات 
او علیـــه ایـــن گـــروه، »بریکـــس مُـــرد.« 
او مدعـــی شـــد: »اگـــر آنـــان بخواهند با 
دلار بـــازی کنند بـــا تعرفـــه صددرصدی 
هدف قـــرار خواهنـــد گرفت.«۱0 کشـــور 
برزیـــل، روســـیه، هند، چیـــن، آفریقای 
جنوبی )اعضای مؤســـس(، ایران، مصر، 
امـــارات، اندونزی و اتیوپـــی در بریکس 
عضویـــت دارند و چندین کشـــور جهان 
از قاره هـــای مختلف، خواســـتار الحاق 

به ایـــن گروه هســـتند.

دیگه چه خبر؟

عارف در 
جلسه خود با 

وزیر و مدیران 
وزارت 

ارتباطات، با 
قدردانی از 

فعالیت های 
سازمان 
فضایی 

گفت: نفس 
جسارت در 

فعالیت های 
فضایی برای 

ما بسیار مهم 
است و از این 
حوزه با تمام 

توان حمایت 
می کنیم . 

راهبرد دولت 
وفاق ملی 

این است که 
می خواهیم 

در این حوزه 
پیشتاز باشیم

وزارت راه و 
شهرسازی 

بر قرار ماند. 
یک روز پس 

از آنکه خبر 
مخالفت 

هیأت وزیران 
با تفکیک 

وزارت راه و 
شهرسازی 

منتشر شد، 
اکثریت 

نمایندگان 
مجلس نیز به 

ح  کلیات طر
یک فوریتی 

تفکیک این 
وزارتخانه 

رأی مخالف 
دادند

بارمالی و بلاتکلیفی؛ دلیل مخالفت با تفکیک
طرح تفکیـــک وزارت راه و شهرســـازی طی چندین هفته موضوع تحقیق و بررســـی 
کمیســـیون عمـــران مجلـــس شـــورای اســـامی بـــود. همچنیـــن پیشـــتر اکثریت 
نمایندگان با یـــک فوریت طرح موافقت کرده بودند. با وجود این شـــاهد آن بودیم 
طرح نتوانســـت رأی موافق اکثریت را به دســـت آورد. به عنوان یک عضو کمیسیون 
عمـــران و نماینده ای که تفکیک وزارت راه و شهرســـازی را فی نفســـه اقدامی مثبت 
می دانم، شـــاهد آن بـــودم که چگونه مجلس با فراغ بال و بـــه دور از هرگونه اعمال 
نظر از ســـوی دولت اســـتدلال های موافـــق و مخالف را شـــنید و تصمیم گیری کرد.

تغییـــر رأی اکثریـــت مجلـــس بیش از هـــر چیز حاصـــل تحقیق و کنکاشـــی بود که 
نشـــان می داد تفکیک ایـــن وزارت بار مالی زیادی برای دولـــت دارد و تحمیل چنین 
بـــار مالی آن هم در وضعیت ناترازی مالی و بودجه ای که کشـــور با آن مواجه اســـت 
منطقی نبـــود. بویژه آنکه با همیـــن بودجه ای که باید برای تفکیک هزینه می شـــد؛ 
می شـــود بســـیاری از کارهای بر زمین مانده این وزارتخانه مانند پروژه مســـکن ملی 
یـــا تعمیـــر جاده های مواصاتـــی را به انجام رســـاند. کمـــا اینکه تفکیـــک وزارتخانه با سیاســـت های کلی 
نظـــام و برنامه هفتم توســـعه مبنـــی بر بحث کوچک ســـازی دولت فاصله داشـــت و با نظـــر صریح مقام 

معظـــم رهبری مبنـــی بر اجتناب از ایجـــاد بار مالی مضاعـــف برای دولت نیـــز در تباین بود.
دلیـــل دیگر نماینـــدگان برای مخالفت، نگرانی نســـبت به سرنوشـــت مســـکن ملی در شـــرایطی بود که 
تفکیک وزارتخانه ها دســـت کم به یک ســـال زمان نیاز داشـــت. این در حالی اســـت که مســـکن ملی در 
ایـــن دوره نیـــز با جدیت پیگیری می شـــود. اما طی همین چند هفته مطرح شـــدن طرح تفکیک ســـبب 
شـــده بـــود مدیران ســـتادی وزارتخانه با کاهـــش انگیزه کارشـــان در اســـتان ها مواجه شـــوند. در نتیجه 

باتکلیـــف ماندن روند ســـاخت هزاران واحد مســـکونی پروژه مســـکن ملی بـــه صاح نبود.

سید جمال 
موسوی

عضو کمیسیون 
عمران مجلس 
شورای اسلامی

ت
اش

دد
یا

ماهواره »ناوک« در آینده ای نزدیک به فضا پرتاب می شود

لمللـــی  بین ا ت  تغییـــرا و  تحـــولات 
ندارد.« بر اســـاس آن گزارش »معطل 
ماندن دو وزارتخانه پـــس از تفکیک، 
بدون مشـــخص بودن شـــرح وظایف 
و ۶ مـــاه انتظـــار برای تعییـــن تکلیف 
از طریـــق لایحه دولت، خـــاف نظام 

اداری صحیـــح« اســـت.
روز گذشـــته عاءالدیـــن رفیـــع زاده 
رئیس ســـازمان اداری و اســـتخدامی 
نیـــز دلایل مخالفـــت دولت بـــا طرح 
تفکیـــک را این گونه تشـــریح کرد: »بر 
اســـاس اطاعـــات ســـازمان برنامه و 
بودجـــه، ایجاد یک پســـت ســـازمانی 
در دولت، با قیمت ســـال ۱۴0۲ سالانه 
حدود ۴00 میلیون تومان هزینه دارد. 
با یک حســـاب سرانگشتی بیشتر از 5 
هزار پســـت ســـازمانی برای ایجاد یک 
وزارتخانه جدید لازم اســـت. از این رو، 
ایـــن تفکیـــک دارای بار مالـــی و مغایر 
با اصـــل ۷5 قانون اساســـی، مغایر با 
سیاســـت های کلی اقتصاد مقاومتی و 
نیز سیاســـت های کلی قانـــون برنامه 

است.« هفتم 

کم شـــود و اینترنت پرســـرعتی که در 
شـــهرها هســـت، در روســـتا هم مورد 

اســـتفاده قـــرار گیرد.

 دو نقش مهم وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات

عارف در ادامه دو نقـــش مهم وزارت 
را  اطاعـــات  فنـــاوری  و  ارتباطـــات 
»ایجاد اشـــتغال« و »ارتقای ســـهم آن 
در تولید ناخالص داخلی« دانســـت و 
تأکیـــد کرد: با آن که قانون، اشـــتغال 
۲0 درصـــدی در این بخـــش را تکلیف 
کـــرد و از هـــر یـــک میلیـــون ایجـــاد 
اشـــتغال،  ۲00 هزار شـــغل را به بخش 
ارتباطات و فنـــاوری اطاعات تکلیف 
کـــرده اســـت، اما ایـــن امـــکان وجود 
دارد تا در اقتصاد دیجیتال، اشـــتغال 

بیشـــتری حاصل شود.
وی ادامـــه داد:  طبـــق برنامـــه هفتم 
ســـهم ۱0 درصدی در تولیـــد ناخالص 
داخلـــی بـــر عهـــده ایـــن وزارتخانـــه 
اســـت، امـــا معتقدیـــم ظرفیـــت این 
بخـــش بالاتر اســـت و اگـــر ملزومات 
و الزامات فراهم باشـــد، رســـیدن به 
ســـهم ۱5 درصدی نیز دور از دسترس 

. نیست

 همکاری های بین المللی
جدی گرفته شود

بـــا بخـــش خصوصـــی در  همـــکاری 
پروژه هـــا، توصیـــه  عـــارف بـــه وزارت 
ارتباطـــات بـــود. معـــاون اول رئیس 
 جمهوری بـــا تأکیـــد بر ایـــن موضوع 
گفـــت: کارهـــا را به بخـــش خصوصی 
کاربلـــد بســـپارید، شـــاید روزگاری بـــا 
مخالفـــت  خصوصـــی  بخـــش  ورود 
می شـــد اما اکنـــون این نتیجـــه برای 
همـــه قابـــل قبـــول اســـت کـــه اگـــر 
بخـــش خصوصـــی را فعـــال کنیـــم، 
درآمدهـــای دولت بیشـــتر می شـــود 
و مـــا می توانیـــم بـــا رعایـــت ضوابط، 

مخالفان و موافقان تفکیک 
چه گفتند؟

پیـــش از رأی گیـــری دربـــاره کلیـــات 
طرح تفکیک وزارت راه و شهرســـازی، 
نمایندگان موافـــق و مخالف طرح به 
تشـــریح دلایل خـــود پرداختند. پس 
از قرائـــت گزارش موافق کمیســـیون 
عمـــران، محمدرضـــا رضایی کوچـــی، 
مالـــک شریعتی نیاســـر، ســـید منـــان 
ر  د ســـفی  یو مجتبـــی  و  ئیســـی  ر
نطق هایـــی بـــرای مجـــاب ســـاختن 
مجلس بـــه موافقـــت با تفکیـــک؛ به 
اســـتدلال هایی چون اولویت داشتن 
دغدغـــه مســـکن یـــا شـــرح وظایـــف 
گســـترده وزارت راه و شهرسازی اشاره 

. ند کرد
لار  ســـا  ، نـــی ا ر معینی آ مصطفـــی 
مرادی آرانـــی و مســـلم صالحی هم که 
در مخالفت با تفکیک ســـخن گفتند، 
بـــه دلایلـــی چـــون در اولویـــت قـــرار 
ح تفکیک و مغایرت های  نداشتن طر
قانونـــی آن و طولانـــی شـــدن پـــروژه 
مســـکن ملی بـــه دلیل وقفـــه طولانی 

درآمـــد بیشـــتری برای دولت کســـب 
. کنیم

بـــه چرایـــی  عـــارف، گریـــزی هـــم 
ضـــرورت همکاری هـــای بین المللـــی 
وزارت ارتباطـــات زد و خطاب به وزیر 
و مدیران ایـــن وزارتخانه تصریح کرد: 
 همکاری هـــای بین المللـــی را بســـیار 
جـــدی بگیریـــد، مزیت ایـــن بخش، 
نیروی انســـانی کاربلد و برجســـته و با 
انگیزه ای اســـت که در ایـــن حوزه در 
کشـــور داریم، ما امروز حتی با وجود 
تحریم ها، در منطقه پیشـــتاز هستیم 
و اگر چه در برخی شـــاخص ها عقب 
هســـتیم اما بنیه علمی بسیار بالایی 
تـــوان  ایـــن  از  داریـــم و می توانیـــم 
خصوصـــاً در منطقه اســـتفاده کنیم.
وی ســـخنان خـــود را اینطـــور ادامـــه 
چهاردهـــم،  دولـــت  راهبـــرد  داد:  
گســـترش همکاری هـــای منطقـــه ای 
بویژه با کشـــورهای همســـایه اســـت، 
مـــا در پیمان هـــای اکـــو، شـــانگهای، 
بریکـــس و اوراســـیا حضـــور داریـــم و 
ایـــن کشـــورها بـــه دلیـــل ویژگی های 
فرهنگـــی، عاقه منـــد بـــه همـــکاری 
بـــا ما هســـتند، عـــاوه بر آن مـــا باید 
در مجامـــع علمـــی یا نهادهـــای مؤثر 
بین المللی نیز حضوری فعال داشـــته 

. شیم با
عـــارف بـــه ایـــن موضـــوع هم اشـــاره 
کـــرد کـــه  دیپلماســـی های تخصصی 
می توانـــد بـــه دیپلماســـی سیاســـی 
کمک هـــای برجســـته ای کنـــد و مـــا 
نتیجـــه آن را در قـــاره آفریقا دیده ایم.

در پاســـخ بـــه ایـــن مطالبـــه عـــارف 
بـــود کـــه سیدســـتار هاشـــمی وزیـــر 
از  ارتباطـــات و فنـــاوری اطاعـــات، 
قرار گرفتن »دیپلماســـی فناوری« در 
میـــان اولویت هـــای وزارت ارتباطات 
و  داد  خبـــر  چهاردهـــم  دولـــت  در 
تأکیـــد کرد: »در بـــازه زمانی چهار ماه 
گذشـــته، با وجـــود تداوم و تشـــدید 

در وضعیـــت ســـاختاری وزارتخانـــه 
متولـــی آن اشـــاره کردند. بـــه عنوان 
مثال مســـلم صالحی نماینـــده مردم 
اقلید، گفـــت: »این تفکیک مشـــکل 
مســـکن را حـــل نمی کنـــد و موجـــب 
چابک سازی ســـاختار نمی شود، بلکه 
بایـــد آن را از تصدی گری دولت خارج 

تحریم ها، دستاوردهای قابل دفاعی 
در ســـفرهای منطقه ای و بین المللی، 
تـــا کشـــورهای  لاتیـــن  آمریـــکای  از 
خلیج فارس داشـــته ایم. قراردادهای 
مهمی با محوریت توســـعه همکاری ها 
و تقویت دیپلماسی ارتباطی و فناوری 
منعقد شـــده که بیانگـــر ظرفیت های 
بی بدیل و ارزشـــمند کشـــور است.«

دفاع سایبری، اولویت دولت
مســـأله راهبـــردی »دفاع ســـایبری« 
موضـــوع دیگـــری بود کـــه محمدرضا 
عارف به آن اشـــاره کـــرد. وی با تأکید 
بر اینکه دفاع ســـایبری برای ما بسیار 
مهـــم اســـت، اظهـــار کـــرد: در ایـــن 
حـــوزه، کار را بـــا جدیت بـــا همکاری 
دانشـــگاه ها و وزارتخانه های ذی ربط 
دنبال کنیـــد و از تحقیقات و پژوهش 
در ایـــن حـــوزه حمایـــت کنیـــد و بـــا 
همکاری اســـاتید و دانشگاهیان نخبه 

کار را پیـــش ببرید.
ی  ر ئیـــس  جمهـــو ر ل  و ا ن  و معـــا
فرهنگســـازی در ایـــن حـــوزه را نیـــز 
ضـــروری دانســـت و تصریح کـــرد: در 
بحث امنیـــت و رمزنگاری، تاش های 
خوبی در چند ســـال گذشته از سوی 
انجمـــن رمـــز ایـــران در همـــکاری بـــا 
پـــرورش صـــورت  آمـــوزش و  وزارت 
گرفته اســـت که باید ایـــن گونه کارها 

تقویت شـــود.

 راهی جز اولویت دادن
به هوش مصنوعی نیست

»هـــوش مصنوعـــی« دیگـــر موضوعی 
ل  و ا ن  معـــاو ســـوی  ز  ا کـــه  بـــود 
رئیـــس  جمهـــوری مـــورد اشـــاره قرار 

و تفویـــض اختیـــار کنیـــم؛ تفکیـــک 
وزارت راه و شهرسازی باعث از دست 
رفتن اعتبارات پیش بینی شـــده برای 
پروژه هـــای عمرانـــی می شـــود، لـــذا 

اقـــدام منطقی نیســـت.«
مصطفـــی معینی آرانی نیز در مخالفت 
بـــا کلیـــات طـــرح تفکیـــک وزارت راه 

گرفت. عـــارف  بـــا تأکید بـــر اهمیت 
خصوصـــاً  و  نوظهـــور  فناوری هـــای 
هـــوش مصنوعـــی گفـــت : راهـــی جز 
اولویت بخشیدن به هوش مصنوعی 
نداریـــم و ایـــن حـــوزه و همچنیـــن 
رمزگـــذاری کوانتومـــی را بایـــد جدی 
بگیریـــم. عـــارف همچنین »شـــبکه 
ملی اطاعات« را نیـــز از اولویت های 
کشـــور دانســـت کـــه باید بـــا جدیت 

دنبال شـــود.

 پرتاب ماهواره »ناوک« 
در آینده ای نزدیک

امـــا مهم تریـــن بخش دیـــدار عارف، 
زمانی بود که حســـن ســـالاریه معاون 
وزیـــر ارتباطـــات و رئیـــس ســـازمان 
فضایـــی کشـــور، از پرتـــاب ماهـــواره 
کاس میکـــرو »نـــاوک« در آینـــده ای 

نزدیک خبـــر داد.
طبق اظهـــارات وزیر ارتباطـــات، این 
ماهـــواره کاس میکـــرو )کوچـــک یا 
خـــرد( بـــا وزن ۴0 کیلوگـــرم، حاصل 
تاش پژوهشـــگاه فضایی ایران است 
غ به  و بـــا ماهواره بر ارتقایافته ســـیمر
فضـــا پرتـــاب خواهد شـــد. پرتابی که 
مشخصاً گامی کلیدی برای دسترسی 
بـــه مدار ژئـــو و تقویت تـــوان ارتباطی 

کشور محســـوب می شود.
رئیس ســـازمان فضایی ایران، اولین 
هدف از پرتاب این ماهـــواره را آزمون 
غ  عملکرد ماهواره بر خانواده ســـیمر
بیضـــوی  »مـــدار  بـــه  دســـتیابی  در 
کشـــیده با ارتفـــاع اوج بالا« دانســـت 
که مدار واســـطی برای دسترســـی به 
مدارهـــای زمین آهنـــگ و زمین ثابت 
محســـوب می شـــود. دومین هدف، 

و شهرســـازی، گفـــت: »در حالـــی که 
کشـــور در شـــرایط تورمی قـــرار دارد، 
نمی تـــوان وزارتخانه جدید تأســـیس 
کرد، با اینکه این موضـــوع باتکلیفی 
پروژه هـــا و اخـــال در ایجـــاد طـــرح 
نهضت ملی مسکن و نارضایتی مردم 

را بـــه دنبال خواهد داشـــت.«

آزمون عملکرد زیرســـامانه و محموله 
مخابراتـــی آن و برقـــراری ارتباطات در 
باند فرکانســـی S در ارتفـــاع بالا و در 
واقـــع فاصله دور اســـت کـــه این نیز 
یکـــی از ضرورت هـــای بهره بـــرداری از 
مدارهـــای ارتفاع بالاســـت. ســـومین 
هدف نیـــز، آزمـــون زیرســـامانه های 
تـــوان،  از  اعـــم  مختلـــف ماهـــواره 
کنترل وضعیت و پردازش در شـــرایط 

تشعشـــعی بالاست.
ره هـــای  ماهوا کاس  در  »نـــاوک« 
کوچـــک دســـته بندی می شـــود، امـــا 
پرتاب آن این پیـــام را مخابره می کند 
کـــه بـــه همـــت دولـــت چهاردهـــم، 
برنامـــه فضایـــی جمهـــوری اســـامی 
ایران در حـــال عبور از مرحله تحقیق 
و توســـعه و ورود بـــه عرصـــه صنعتی 

شـــدن است.
موضوعـــی کـــه معـــاون اول رئیـــس 
 جمهوری نیز به آن اشـــاره کرد. عارف 
در جلســـه خـــود بـــا وزیـــر و مدیران 
از  قدردانـــی  بـــا  ارتباطـــات،  وزارت 
فعالیت های ســـازمان فضایی گفت: 
فعالیت هـــای  در  جســـارت  نفـــس 
فضایـــی بـــرای ما بســـیار مهم اســـت 
و از ایـــن حوزه با تمام تـــوان حمایت 
می کنیـــم . راهبرد دولـــت وفاق ملی 
ایـــن اســـت کـــه می خواهیـــم در این 
حـــوزه پیشـــتاز باشـــیم و چـــه خوب 
اســـت کـــه جســـارت و جـــرأت ورود 
بـــه مدارهـــای بـــالا را پیـــدا کرده ایم. 
عـــارف تأکید کرد کـــه  در دولت وفاق 
باید جدی تر از گذشـــته و قدرتمندانه 
در صحنـــه  حضـــور داشـــته باشـــیم، 
برنامه هـــا را اجرا کـــرده و نقاط ضعف 

و آســـیب ها را شناســـایی کنیـــم.

وزارت راه و شهرســـازی بر قرار ماند. یـــک روز پس از آنکه خبر 
مخالفت هیـــأت وزیـــران با تفکیـــک وزارت راه و شهرســـازی 
منتشـــر شـــد، اکثریت نمایندگان مجلس نیز به کلیات طرح 

یک فوریتی تفکیک ایـــن وزارتخانـــه رأی مخالف دادند.
طرح تفکیک وزارت راه و شهرســـازی همـــان ایده بازگرداندن 
ایـــن وزارتخانـــه به وضعیتی اســـت کـــه پیش از خـــرداد 1390 
داشـــت. در آن دوره دو وزارتخانـــه »راه و ترابـــری« و »مســـکن 
و شهرســـازی« بـــه صـــورت همزمـــان فعالیت می کردنـــد. در 
ســـال 1390 در قالب پروژه کوچک ســـازی دولت، با ادغام دو 
وزارتخانـــه »راه و ترابری« و »مســـکن و شهرســـازی« وزارتخانه 
»راه و شهرســـازی« متولد شـــد. پـــس از این ادغام بـــار دیگر 
بحث هایی بـــرای تفکیک این وزارتخانه و بازگشـــت به حالت 

اولیه مطرح شـــد. ایـــده تفکیک که دیروز با »نـــه« نمایندگان 
همراه شـــد، اولین بـــار از ســـوی نمایندگان مجلـــس یازدهم 
کلید خورد. هیأت رئیســـه مجلس در دو مقطع یعنی فروردین 
1400 و ســـپس دی ماه ســـال جاری طرح هایی را کـــه پیرامون 
تفکیـــک وزارتخانـــه راه و شهرســـازی بود، اعـــلام وصول کرد. 
ایـــن طرح هـــای چندگانه به رغم تفـــاوت خـــود، در یک نقطه 
اشتراک داشتند؛ جداســـازی بخش ساختمان و شهرسازی از 
وزارت راه و شهرســـازی و تشکیل دو وزارتخانه »حمل و نقل« و 

»ساختمان، شهرســـازی و آمایش سرزمین.«
فوریـــت دادن بـــه طـــرح اعـــلام وصـــول شـــده در 18 دی ماه 
ســـال جاری بود کـــه پـــروژه چندین ســـاله جریان خواســـتار 
تفکیک را به دســـتورکار جدی مجلس تبدیل کـــرد. موافقان 
که طـــرح را با 72 امضا به هیأت رئیســـه تقدیم کـــرده بودند، 
روز گذشته هم صرفاً توانستند از مجموع 266 نماینده حاضر 
در جلســـه، 106 رأی موافق را با خود همراه کنند. از این رو نظر 
نمایندگانـــی اکثریت یافت که بـــا 153 رأی مخالف با مخالفت 
بـــه بازگشـــت ایـــن وزارتخانه به عقـــب، حجیم ســـازی دوباره 
بدنه دولت و تحمیـــل بار مالی مضاعف بـــه دولت آن هم در 

شـــرایط اقتصادی کنونی را نادرســـت اعلام کردند.
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 توئیت عبری حساب کاربری
دفتر رهبر انقلاب در »ایکس«

حســـاب کاربری دفتر مقام معظم رهبری در شـــبکه  
ایکس )توئیتر ســـابق( به مناســـبت پیروزی مقاومت 
فلســـطین بر رژیم صهیونـــی و قدرت نمایی حماس 
در ماجرای تبادل اســـرا، با انتشـــار عبارتی از حضرت 
آیـــت الله العظمـــی خامنـــه ای، بـــر بـــه هم خـــوردن 
محاســـبات آمریـــکا تأکیـــد کـــرد . ترجمـــه  ایـــن متن 
عبری به این شـــرح اســـت: »مقاومت از توانایی های 
خـــود رونمایی کـــرد و همه  محاســـبات آمریـــکا را به 

هـــم ریخت.«

خبر



به اعتقاد 
تهران، اگر 
الگوگیری 

جریان مسلط 
کنونی بر 

دمشق صرفاً بر 
پایه سیاست 

 خارجی اخوانی 
و سازشکار 
و تقلیدی 

از بازیگران 
ذی نفوذ باشد 

با سرانجام 
شکست

 خورده ای 
مواجه می شود

دبیر کل شورای 
همکاری خلیج 

فارس در 
دیدار عراقچی 

از پیشنهاد 
کشورمان 

برای برگزاری 
اجلاس 

اضطراری 
وزرای خارجه 

کشورهای 
اسلامی 

استقبال کرد

رایزنی هـــای جدید منطقه ای ایران با ســـفر 
ســـیدعباس عراقچـــی، وزیر امـــور خارجه 
به »مســـقط«، حضور مجیـــد تخت روانچی 
معاون او در بغـــداد و دیدارهای محمدرضا 
رئوف شـــیبانی نماینده ایران در امور سوریه 
در مسکو درحالی آغاز شده است که موضوع 
سوریه همچنان نقطه روایت ساز رویدادهای 
جاری اســـت. دیپلمات های ایرانی مقاصد 
سفرهای کاری خود را برای کمک به مدیریت 
تحولات جاری و در مســـیر تحکیم و توسعه 
نفوذ منطقه ای ایران برگزیده اند. سفر چند 
روز پیش شیبانی به مسکو با هدف گفت و گو 
درباره سوریه در شـــرایطی که گروه حاکم بر 
دمشق نشانه های تازه ای را به تهران ارسال 

کرده اند، نشانه اهمیت دادن ایران به بهبود 
وضعی شـــکل گرفته در مناســـبات با سوریه 
اســـت. تنها چند ماه پس از ترک دمشق از 
سوی »اسد«، آشکار شدن اختلافات میان 
بازیگران منطقه ای پیرامون این کشور نشان 
از آن دارد که میدان اختلاف نه از سوریه آغاز 
می شود و نه به آن محدود و به همین خاطر 
ایران با علم به ناتوانی هر یک از کشورها برای 
تثبیت الگـــوی موردنظر خود، ســـعی دارد از 
هر عمل و امکانی برای پیشـــبرد سیاســـت 
منطقه ای خود به عنوان روندی دوراندیشانه 

بهره ببرد.

حضور در جمع منطقه ای به جای 
مونیخ

سفر وزیر امور خارجه به »مسقط« هم گرچه 
با هدف حضـــور در گردهمایی کشـــورهای 
حاشـــیه اقیانوس هند و به منظـــور ارتقای 
همکاری هـــای منطقه ای و تقویـــت امنیت 
دریایـــی در مقابله با چالش هـــای عمده در 
بخـــش دریایی انجام شـــد، امـــا این حضور 

غ از دیپلماســـی هدفمند برای کمک به  فار
مدیریت بحران های جـــاری نبود. عراقچی 
ترجیـــح داد به جـــای حضـــور در نشســـت 
امنیتـــی مونیخ کـــه کشـــورهای اروپایی در 
آن در حـــال تطبیـــق دادن گفتمـــان خود 
به نـــگاه ساختارشـــکنانه »دونالـــد ترامپ« 
رئیس جمهوری آمریکا هستند، تمرکز خود 
را در پیگیری مسائل روی میز منطقه بگذارد 
و از زمـــان و ظرفیت دیپلماتیک کشـــور در 
موقعیت های استراتژیک بهره ببرد. عراقچی 
در جریان دیدارهای پرشمار روز گذشته خود 
از همتای عمانی و دبیرکل شورای همکاری 
خلیج فـــارس گرفته تا وزیـــر خارجه هند با 
تأکید ضمنی بر اینکه حل بحران های منطقه 
بی حضور ایران ممکن نیســـت، رسیدن به 
راهکار عبـــور از آنها را مقدمه فراهم شـــدن 
شرایط برای ایفای نقش بیشتر تهران در این 

تحولات خواند.
 

سفر بهنگام به بغداد
ناگفته پیداســـت آنچه ذیل گفت و گوهای 

سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه که 
برای شـــرکت در گردهمایی کشـــورهای 
حاشیه اقیانوس هند به عمان سفر کرده 
بود، روز گذشته در گفت و گویی با رسانه 
هندی »ویون« در حاشـــیه این کنفرانس 
بیان کـــرد: هند بـــا دولت آمریـــکا درباره 
موضـــوع معافیت هـــای تحریمـــی درباره 
 بندر چابهار در ارتباط اســـت. عراقچی با 
بیان اینکه ما توافقی ۱۰ ساله داریم. برخی 
مسائل مربوط به طرف سوم است و طرف 
هندی در حـــال رایزنی با آمریـــکا در این 

باره اســـت، افزود: هند به سرمایه گذاری 
قابل توجه در زیرساخت های بندر چابهار، 
به ویژه پایانه شـــهید بهشتی متعهد شده 
که شـــامل تأمین مالی تجهیـــزات بنادر، 
لایروبـــی و احـــداث تأسیســـات مرتبـــط 
اســـت. عراقچی همچنین با »سوبرانیام 
جایشـــانکار« وزیـــر خارجه هنـــد دیدار و 
درباره روابط دوجانبـــه و تحولات منطقه 

گفت وگو کرد.
دیدار با »جاسم محمد البدیوی«، دبیرکل 
شـــورای همکاری خلیج فـــارس از دیگر 
برنامه های وزیر امور خارجه در »مسقط« 
بود. عراقچی در ایـــن دیدار با اشـــاره به 
برگـــزاری اولیـــن نشســـت وزرای خارجه 
ایران و کشورهای عضو شـــورای همکاری 

خلیج  فـــارس در دوحـــه، بر ضـــرورت و 
اهمیت تـــداوم گفت و گو و تفاهم بین دو 
طرف با توجـــه به حساســـیت و اهمیت 
تحـــولات در منطقه در راســـتای همکاری 
و همگرایـــی بیـــن کشـــورهای منطقـــه 
تأکید کرد. وزیـــر امور خارجـــه از مواضع 
کشـــورهای عربـــی به خصـــوص در حوزه 
خلیج فـــارس در محکومیت و مخالفت 
با طرح آمریکایی-صهیونیستی کوچاندن 
اجباری مردم غـــزه و آواره کـــردن آنها در 
کشـــورهای دیگـــر قدردانـــی و ادعاهـــای 
نخســـت وزیر رژیم صهیونیستی مبنی بر 
تشکیل کشـــور فلســـطینی در سرزمین 
عربستان را محکوم کرد. دبیرکل شورای 
همکاری خلیج فارس نیز در این دیدار از 

دیپلمات های ارشد ایران دور جدید رایزنی های منطقه ای را آغاز کردند

عراقچی در حاشیه گردهمایی کشورهای حاشیه اقیانوس هند در عمان خبر داد

 بـــــدون ایـــــران هرگـــــز

رایزنی هند با آمریکا در مورد بندر»چابهار«

سیاست خارجی

مریم سالاری
روزنامه نگار

گزارش خبری

پایه سیاســـت  خارجی اخوانی و سازشکار 
و تقلیـــدی از بازیگران ذی نفـــوذ همچون 
ترکیه باشد، با سرانجام شکست خورده ای 
مواجه می شود و بار دیگر ثابت خواهد کرد 
که تسلیم  گزینی در برابر جریان بازیگران 
خارجی متضمـــن امنیت و ثبـــات منطقه 
نیست. در چنین شـــرایطی و در حالی که 
پیشـــتر برخی از بازیگران منطقه از جمله 
ترکیه بـــرای افزودن بر میـــدان نفوذ خود 
در ســـوریه مســـیری را طی کـــرده بودند، 
حالا تهران در معادله ای معکوس ســـعی 
در برهـــم زدن آن دارد. بـــرای رســـیدن به 
این مهم، چاره ای جز ایجاد فهم مشترک 

درباره ضرورت همسان ســـازی سیاســـت 
منطقه ای نیســـت. امـــا چگونـــه؟ در نظر 
گرفتن اقتضائات حاکم بر پیوند با متحدان 
راهبردی به عنوان الگوی امـــکان تعامل. 
یعنی در شـــرایطی کـــه برخی کشـــورهای 
منطقه بـــا ایران همـــکاری دارنـــد، روابط 
نزدیک با دوحه - آنکارا را حفظ می کنند و 
حتی در پر ونده هایی مثل سوریه با تهران 
دچار اصطکاک می شـــوند، امـــا ایران این 
امکان را نشـــان داده که در مســـیر حفظ 
همگرایی منطقه ای بتواند این چالش ها 
را مدیریت کند تا به این اصل مهم آسیبی 
وارد نشود. سفر بهنگام دیپلمات ایرانی در 

عراق را باید از این منظر موردتوجه قرار داد. 
بغداد ایستگاه مهمی است برای اینکه اگر 
نوع و ابعاد مناســـباتش با جریان حاکم بر 
سوریه و بازیگران مداخله گر در این کشور 
روشـــن نشـــود، آن وقت می تواند چالشی 
برای پیوند تنگاتنگ آن با تهران به عنوان 
متحد نزدیکش باشـــد. از این رو توجه به 
حساسیت های موجود بر روندهای جاری 
و نزدیک کردن سیاست منطقه ای ایران و 
عراق درباره رخدادهای اخیر خاورمیانه از 
جمله سوریه در دستورکار تخت روانچی در 
جریان دیدارهای روز گذشته اش در بغداد 

قرار گرفت.

 ،)IONS( نیروهای دریایی این ســـازمان
بـــر تعهـــد خـــود بـــه چندجانبه گرایی و 
همکاری اقتصـــادی و امنیتـــی در منطقه 
تأکید دارد. وزیر امور خارجه با بیان اینکه 
ایران سیاســـت »دریامحور« را در اولویت 
استراتژیک توســـعه خود قرار داده است، 
ادامه داد: در این زمینه سواحل مکران، 
جایگاهی ویژه دارنـــد و امروز بـــه یکی از 
اولویت های توسعه ملی تبدیل شده اند. 
به گفته او، »بهشت گمشده« مکران، باید 
به قطب اقتصادی آینده ایـــران و منطقه 

بدل شود.
 

رایزنی های دیپلماتیک در بغداد
مجید تخت روانچـــی، معاون وزیـــر امور 
خارجه هم که به عراق ســـفر کرده است، 
با »قاســـم الاعرجی« مشـــاور امنیت ملی 
عراق دیدار کرد و در این ملاقات با تأکید 
بر اهمیـــت همکاری های مشـــترک برای 
تضمین ثبات در منطقه، یادآور شد که دو 
طرف در این ملاقات مسائل امنیتی میان 
دو کشور برادر و مسلمان را بررسی کردند. 

دیپلمـــات ایرانـــی همچنین با »محســـن 
المندلاوی« معاون رئیـــس پارلمان عراق 
هم ملاقات کرد. در جریان این سفر قرار 
است هفتمین دور گفت و گوهای سیاسی 
ایران و عراق به ریاســـت »محمدحسین 
بحرالعلوم« معاون وزیـــر خارجه عراق و 
معاون سیاســـی وزیر امـــور خارجه ایران 
در بغداد برگـــزار  شـــود. تخت روانچی در 
ادامه سفر خود به عراق به منطقه اقلیم 
کردستان نیز سفر و با مقامات این منطقه 

دیدار و رایزنی خواهد کرد.

تداوم گفت و گو و تعامل بین این شـــورا و 
جمهوری اسلامی ایران در راستای منافع 
متقابـــل و نیـــز موضوعات مـــورد اهتمام 
مشـــترک اســـتقبال کـــرد. وی همچنین 
بر موضع شـــفاف و صریح  این شـــورا در 
مخالفت با تلاش رژیم صهیونیستی برای 
آواره سازی فلسطینی ها در دیگر کشورها و 
حمایت از احقاق حقوق مردم فلسطین 
تأکید کرد و از پیشـــنهاد کشـــورمان برای 
برگزاری اجلاس اضطراری وزرای خارجه 
کشورهای اسلامی استقبال کرد. ملاقات 
با »ویجیتا هرات« وزیر خارجه ســـریلانکا 
از دیگر برنامه های روز گذشـــته وزیر امور 

خارجه بود.
 

جایگاه ویژه »مکران«
عراقچی همچنین در هشتمین کنفرانس 
اقیانـــوس هند، همـــکاری منطقـــه ای را 
کلید پیشرفت مشـــترک خواند و افزود: 
ایران با عضویـــت در انجمن کشـــورهای 
حاشیه اقیانوس هند )IORA( و اجلاس 

پنهـــان و آشـــکار بازیگـــران خاورمیانه در 
فاصله پایان حکومت »اســـد« در ســـوریه 
جریان یافته اســـت، بـــر آرایـــش در حال 
شـــکل گیری خاورمیانه بی تأثیـــر نخواهد 
بود. این تحول متأثر از متغیرهای داخلی 
و خارجی با دست اندازهایی مواجه است 
که محصول تفاسیر مختلف از یک رویداد 
مشترک اســـت و البته مانورهای سیاسی 
ج از منطقه هم با دســـتاویز  بازیگران خار
قراردادن سیاستی که در ضدیت با ایران در 

پیش گرفته اند، بر تعدد آن افزوده است.
ســـفر روز گذشـــته مجید تخت روانچی به 
بغداد نیز در بزنـــگاه تحولات ســـوریه و در 
شرایطی که »محمد جولانی« رهبر جریان 
حاکم بـــر ســـوریه کارت دعـــوت حضور در 
عراق را از دولتمردان این کشـــور دریافت 
کرده اســـت، فرصتی بـــرای اثرگـــذاری بر 
پروژه های مقابله ای با کم رنگ کردن نقش 
منطقه ای ایـــران در محیـــط پیرامونی آن 
اســـت. به اعتقاد تهـــران، اگـــر الگوگیری 
جریان مســـلط کنونی بر دمشـــق صرفاً بر 
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  الاخبار: ۱۸۰۰ بمب جدید آمریکایی
 به اسرائیل رسید

روزنامـــه لبنانی الاخبار به نقل از وزارت جنگ اســـرائیل 
نوشـــت: محمولـــه ای از بمب های ســـنگین آمریکایی 
همزمان با اولین ســـفر مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا 
به تل آویو، به اســـرائیل رسیده اســـت. این وزارتخانه در 
بیانیه ای اعـــام کرد: »محمولـــه ای از بمب های هوایی 
ســـنگین که اخیراً توســـط دولت آمریکا ارســـال شـــده 
بود، شنبه گذشته در اســـرائیل دریافت و تخلیه شد.«

طبق ایـــن گـــزارش، این خبـــر اشـــاره بـــه ۱۸۰۰ بمب از 
نوع »ام کی )مارک( ۸۴« اســـت که اخیـــراً دولت دونالد 
ترامـــپ، رئیس جمهوری آمریکا، دســـتور ارســـال آن را 

داده بود.
یســـرائیل کاتـــس، وزیـــر جنـــگ رژیـــم اســـرائیل، در 
بیانیـــه ای گفـــت: »محموله مهماتـــی که به اســـرائیل 
رســـیده و دولت ترامپ دســـتور آن را داده است، عنصر 
مهمی بـــرای نیـــروی هوایی و ارتش اســـرائیل اســـت و 
بـــر اتحاد مســـتحکم بیـــن اســـرائیل و ایـــالات متحده 
تأکیـــد می کند.«دولـــت ترامپ در ماه فوریـــه با فروش 
بمب، موشـــک و تجهیـــزات بـــه ارزش ۷.۴ میلیارد دلار 

به اســـرائیل موافقـــت کرد.
 

 نتانیاهو: ترامپ بزرگ ترین دوست 
اسرائیل است

نخســـت وزیر اســـرائیل پس از دیدار روز گذشـــته خود 
بـــا وزیر خارجه آمریکا، دونالـــد ترامپ، رئیس جمهوری 
ایـــن کشـــور را »بزرگ ترین دوســـت« این رژیـــم در کاخ 

ســـفید توصیف کرد.
نتانیاهـــو در ایـــن کنفرانـــس خبـــری بـــا بیـــان اینکـــه 
گفت وگوهـــای »بســـیار نتیجه بخشـــی« دربـــاره ایـــران 
داشـــتیم، مدعی شـــد با ترامپ »می توانیـــم مأموریت 
خـــود را به پایـــان برســـانیم و ایـــن کار را خواهیم کرد.«

بـــه گـــزارش الجزیـــره، نخســـت وزیر رژیم اســـرائیل در 
ادامـــه بـــدون اشـــاره بـــه نقـــض گســـترده آتش بس با 
لبنـــان گفت: به آتش بـــس در لبنان پایبند هســـتیم و 
از دولـــت لبنان انتظـــار داریم که به نقـــش خود در این 

زمینه متعهد باشـــد.
نتانیاهـــو دربـــاره صدور حکم بازداشـــت خود از ســـوی 
دیـــوان کیفـــری بین المللـــی هم مدعی شـــد کـــه این 
دادگاه بر اســـاس دروغ هایی این حکم را صادر کرد! وی 
گفت: اســـرائیل تحت اختیار دادگاه کیفری بین المللی 

نیســـت و اختیارات آن را نمی پذیرد.
روبیـــو نیز در ایـــن کنفرانس مشـــترک رویکـــرد ترامپ 
درباره آینده غزه را »شـــجاعانه و جسورانه« توصیف کرد 
و درباره آتش بس در غزه گفت: تمامی اســـرای اسرائیلی 
باید فوراً از غزه آزاد شوند. آزادسازی آنها هدف مشترک 

ماســـت و با جدیت در این زمینـــه تاش می کنیم.

اخبار

   A
F
P

س: 
عک

چرا اتفاقات فرودگاه رفیق حریری فراتر از لغو پرواز های ایرانی است؟

پیدا و پنهان اعتراضات لبنان

حـــزب الله لبنـــان دربـــاره اعتراضات مردمـــی اخیر در روز شـــنبه بیانیـــه ای صادر و 
توصیـــه هایـــی را به دولـــت لبنـــان ارائه کرد. 

این حـــزب در بیانیه ای اعام کـــرد، تحصن مردمی که دیروز توســـط حزب الله برای 
محکوم کردن مداخله آشـــکار اســـرائیل در امور لبنان و نقض حاکمیت ملی برگزار 
شـــد، یک حرکت مســـالمت آمیز و بیان متمدنانه موضع مردمی در رد تسلیم شدن 
در برابـــر دیکته هـــای خارجی بود. بـــا این حال معترضـــان با پرتـــاب بمب های گاز 
اشـــک آور توســـط ارتش لبنان مواجه شـــدند که این رفتـــاری مذموم و نـــاروا علیه 
شهروندان صلح جو محســـوب می شود. این یک تاش مشـــکوک برای سوق دادن 

ارتـــش به رویارویی با مردم اســـت.
در ایـــن بیانیه آمده اســـت: حزب الله از رهبـــری ارتش می خواهـــد تحقیقات فوری 
را در مـــورد این حملـــه آغاز و اقدامات مناســـب را برای حفظ نقـــش نهاد نظامی در 

حفاظـــت از ثبات و صلح مدنـــی اتخاذ کند. 
حـــزب الله همچنیـــن از دولـــت لبنـــان می خواهـــد بـــه مســـئولیت کامل خـــود در 
حفاظت از معترضـــان و حق ابراز مواضع و خواسته هایشـــان عمل کند، از تصمیم 
خـــود برای جلوگیـــری از فرود هواپیماهـــای ایرانی در فرودگاه بیروت عقب نشـــینی 
و اقدامـــات جدی برای جلوگیری از تحمیل دیکته های دشـــمن اســـرائیلی و نقض 

حاکمیت ملـــی اتخاذ کند. 
حزب الله همچنیـــن بروز حادثه در مجـــاورت فرودگاه بین المللـــی »رفیق حریری« 
بـــرای نیروهـــای حافظ صلـــح بین المللی در جنـــوب لبنان )یونیفـــل( را محکوم و 
اعام کرد، قاطعانـــه هر گونه هدف قرار دادن یونیفل و همچنین آســـیب به اموال 

عمومی و خصوصـــی را رد می کند.

بیانیه حزب الله

ـــرش بـ

از نـــگاه مقاومـــت لبنـــان، در پـــس 
لغـــو مجـــوز پروازهای ایران، تاشـــی 
برای تحت فشـــار قرار دادن شیعیان 
نهفته اســـت که سرنخ آن به اسرائیل 

. د برمی گرد
 ایـــن اتفاقـــات از خلف وعده جوزف 
عـــون بـــه دوگانـــه شـــیعی )جنبش 
امـــل و حـــزب الله( در جریـــان رأی 
اعتمـــاد و ســـهم آنهـــا در کابینه آغاز 
شـــد و به ایـــن روزهـــا و زمزمه تاش 
برای خلع ســـاح حزب الله رســـیده 
اســـت؛ چه اینکه مورگان اورتگاس، 
نماینـــده ویـــژه آمریکا که جانشـــین 
عاموس هوکشـــتاین شـــد، در ســـفر 
آخرش به بیـــروت به مقامات دولت 
جدید اولتیماتوم داد مقاومت نباید 
هیچ نقشـــی در دولت و آینده لبنان 

داشـــته باشد.

تهدید های جدید برای شیعیان
روز گذشـــته و در حالی که اســـرائیل 
ج  خـــار ن  لبنـــا جنـــوب  ز  ا کامـــاً 
نشـــده اســـت، بنیامیـــن نتانیاهو در 
نشســـت خبـــری مشـــترک بـــا مارکو 
روبیـــو، وزیـــر خارجه دولـــت ترامپ 
تصریـــح کـــرد، حزب الله بایـــد به طور 

گزارش

مقاومـــت  کـــه  اســـت  روزی  چنـــد 
لبنان طـــی فراخوان هایی، مشـــغول 
بـــه کارشـــکنی در مســـیر  اعتـــراض 
پروازهـــای ایرانـــی به بیروت اســـت. 
شـــیطنت علیـــه پروازهـــای ایرانـــی، 
تنهـــا یک نمـــاد از فرآیندی اســـت که 
پـــس از تشـــکیل دولـــت جدیـــد به 
ریاســـت جوزف عـــون و نواف ســـام 
با دخالت های خارجی در این کشـــور 
جریـــان پیدا کرده و صـــدای اعتراض 
مقاومت، مـــردم و شـــیعیان لبنان را 

بـــالا برده اســـت.
در همین وضعیت، روز گذشـــته یک 
منبـــع مطلـــع امنیتـــی مدعـــی شـــد 
لبنـــان پس از هشـــدار آمریـــکا درباره 
ســـرنگون  شـــدن هواپیماهای ایرانی 
به مقصد بیروت توســـط اسرائیل، به 
ایران پیام داد مجوزی برای پروازهای 
بـــه مقصـــد بیـــروت صـــادر  ایرانـــی 
نمی کنـــد. ایـــن منبـــع لبنانـــی گفت 
لبنـــان دو بار طی هفتـــه جاری، پس 
از آن که آمریکا هشـــدار داد اسرائیل 

ممکـــن اســـت هواپیماهـــای ایرانـــی 
بـــه مقصد بیـــروت را ســـرنگون کند، 
بـــه ایـــن هواپیماها اجـــازه فـــرود در 
بیروت را نـــداد. این منبـــع لبنانی به 
خبرگزاری فرانسه گفت:اسرائیلی ها 
لبنـــان  بـــه  آمریکایی هـــا  از طریـــق 
اطـــاع دادنـــد کـــه اگـــر هواپیماهای 
ایرانـــی در لبنان فرود بیایند، فرودگاه 

را هـــدف قـــرار می دهند.
 ایـــن منبع افـــزود: طـــرف آمریکایی 
به لبنـــان اطاع داد اســـرائیل درباره 

تهدیـــد خود جدی اســـت.

وزن کشی در خیابان
البتـــه لبنـــان هرگز بـــا ایـــن اتفاقات 
بیگانـــه نبـــوده و از دهـــه ۷۰ میادی 
ایـــن خیابـــان بوده اســـت کـــه حرف 
اول و آخـــر را زده و معـــادلات بـــر پایه 
یانـــات  جر و  وه هـــا  گر ن کشـــی  وز

سیاســـی رقـــم خورده اســـت.
 ثبـــات در بیروت همیشـــه از مســـیر 
تعـــادل بین گروه ها و اقـــوام مختلف 
به تعادل رســـیده اســـت و هر گاه این 
معادلـــه ناپایـــدار شـــده، این کشـــور 
مدیترانـــه ای دســـتخوش بی ثباتی و 
تغییرات مهم سیاســـی شـــده است.

گردهمایی روز جمعـــه )۱۴ فوریه-26 
در  المســـتقبل  حـــزب  بهمن  مـــاه( 
 ، ی یـــر حر رفیـــق  ور  تـــر لگرد  ســـا
نخســـت وزیر پیشـــین لبنـــان کـــه با 
بازگشـــت ســـعد حریـــری بـــه قدرت 
همـــراه شـــد و مراســـم تشـــییع پیکر 
و  الله  نصـــر حســـن  ســـید  شـــهید 
سید هاشـــم صفی الدین در 23 فوریه 
)5 اســـفند ماه(، اتفاقاتـــی اســـت که 
پیام های سیاســـی مهمی بـــه داخل و 
خـــارج از لبنان مخابـــره خواهد کرد.

منابـــع لبنانـــی معتقدنـــد حـــزب الله 
پس از تجاوزات اســـرائیل می خواهد 
بـــا میـــزان حضـــور مردمی خـــود در 
ســـابق،  دبیـــرکل  تشـــییع  مراســـم 
و  داخـــل  در  چـــه  پیامی قدرتمنـــد 
چـــه خـــارج از کشـــور صـــادر کنـــد، 
بویـــژه پـــس از آن که بســـیاری تصور 
ت  حمـــا نتیجـــه  ر  د نـــد  د می کر
نظامی اســـرائیل، حزب الله بـــه پایان 

رســـیده اســـت.
ایـــن منابـــع خاطرنشـــان می کننـــد، 
تشـــییع پیکـــر شـــهیدان نصـــرالله و 
صفی الدیـــن در 23 فوریه بزرگ ترین 
طرف هـــای  بـــه  حـــزب الله  پاســـخ 

خارجـــی و داخلـــی اســـت.

ثبات در 
بیروت 

همیشه از 
مسیر تعادل 

بین گروه ها و 
اقوام مختلف 

به تعادل 
رسیده است 

و هر گاه 
این معادله 

ناپایدار شده، 
این کشور 

مدیترانه ای 
دستخوش 
بی ثباتی و 

تغییرات مهم 
سیاسی شده 

است

ادامـــه انقـــاب موســـوم به ســـدر که 
بـــر لـــزوم خـــروج ســـوریه از لبنان و 
خلع ســـاح مقاومت تأکید داشـــت، 
بـــه زورآزمایی خیابانی دســـت بزنند. 
ســـپهر سیاســـی لبنـــان در دو دهـــه 
گذشـــته بعـــد از ایـــن نبـــرد خیابانی 
تثبیت شـــد و ائتاف ۸ مـــارس و ۱۴ 

مـــارس را تشـــکیل داد.
ســـال 2۰۰۸ دولـــت فـــؤاد ســـینیوره، 
فرماندهی نیروهـــای امنیتی فرودگاه 
بیـــروت را از مقام خـــود برکنار کرد و 
دستور داد تمام سیســـتم اتصالات و 
مخابرات حزب الله لبنـــان در بیروت 

 . شود جمع 
رهبـــر  جنبـــاط،  ولیـــد  همزمـــان 
دروزی های لبنان هم در سخنرانی ای 
گفته بود، ســـفیر ایـــران باید از لبنان 
اخـــراج و از پـــرواز هواپیماهای ایرانی 

بـــه لبنـــان نیز جلوگیری شـــود.
 این فعـــل و انفعالات درســـت بعد از 
جنـــگ 33 روزه رخ داد. در نهایـــت 
بعـــد از اینکـــه دولـــت تـــاش کـــرد 
را  تجهیـــزات مخابراتـــی حـــزب الله 
جمـــع آوری کنـــد، درگیـــری محدود 
نظامـــی در بیـــروت رخ داد که در پی 
آن حـــزب الله طـــی 3 روز اکثر مناطق 
بیروت، رســـانه ها و مراکـــز در اختیار 

دولـــت را تصـــرف کرد.
 بعـــد از ایـــن ماجـــرا مذاکـــرات بـــه 
درخواســـت قطر و عربســـتان شکل 
و  شـــد  تشـــکیل  دولـــت  و  گرفـــت 
حزب الله توانســـت از حق وتوی خود 
در تشـــکیل دولـــت اســـتفاده کند.

کامل خلع ســـاح شـــود. بـــه همین 
خاطـــر حزب الله، باقـــی ماندن ارتش 
رژیـــم اســـرائیل در جنـــوب در کنـــار 
مانع تراشـــی هایی کـــه در بازســـازی 
مناطـــق جنوبـــی صـــورت می گیرد و 
همچنیـــن درگیری هـــای پراکنده ای 
کـــه نظامیـــان تحریرالشـــامی در مرز 
شـــرقی با روســـتاهای شـــیعی لبنان 
صـــورت داده اند، به عنـــوان یک پازل 
می بینـــد کـــه طایفـــه شـــیعه را با یک 
تهدیـــد وجودی مواجـــه خواهد کرد.

2005 تکرار شده است؟
صحنه هـــای ایـــن روزها بی شـــباهت 
بـــه ســـال 2۰۰5 نیســـت. اندکـــی بعد 
از ترور رفیـــق حریری، نخســـت وزیر 
فقیـــد، زورآزمایی هـــا در لبنـــان وارد 

عرصـــه جدیدی شـــد. 
یک طرف شـــهید سید حسن نصرالله 
و میشـــل عـــون، رهبـــر جریـــان آزاد 
مســـیحی و نبیه بری، رئیس مجلس 
شـــیعه و رهبر جنبش امل در دفاع از 
سوریه مقابل قطعنامه ۱559 سازمان 
ملـــل قـــرار داشـــتند و طـــرف دیگـــر 

مخالفان مقاومـــت لبنان.
در آن مقطـــع شـــهید نصـــرالله اعام 
خیابان هـــا  وارد  مـــارس   ۸ کـــرد، 
شـــوند و با شعار »الشـــعب، جیش و 
مقاومة« از ســـوریه و حـــزب الله لبنان 
در مقابـــل آمریـــکا حمایـــت کننـــد. 
چند روز بعـــد هم نیروهـــای طرفدار 
غرب و نزدیـــک به آمریکا، فرانســـه و 
عربســـتان وارد خیابـــان شـــدند تا در 
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نظر دولت 
در توسعه 

سواحل 
این است 

که کمترین 
دخالت را 

داشته باشد 
و بخش 

خصوصی 
نقش محوری 

دارد، دولت 
ورود بخش 

خصوصی را به 
توسعه مکران 

تسهیل 
می کند

در دولت قبل 
برای اتصال 

ریل رشت 
به آستارا 
با روسیه 

تفاهماتی 
شده است، 

در این پروژه 
تملک اراضی 
اهمیت دارد، 

دولت ایران 
باید اراضی را 
تملک کند و 

دولت روسیه 
تسهیلات را 

برای ساخت 
خط که با ریل 

ایرانی است، 
تخصیص 

دهد

با توجه به اجرای برنامه هایی 
مثل نهضت ملی مسکن، شرایط 

فعلی نشان می دهد تأمین منابع 
برای تولید و عرضه مسکن مانع 
بزرگی برای اتمام پروژه ها است. 

دولت سازوکار جدیدی برای 
تأمین مالی دارد؟

 اگر قرار اســـت دولت اصـــل 31 قانون 
اساســـی را اجرا کند، هدفگـــذاری باید 
درست باشد. در تلاش هستیم با تمام 
محدودیت های  منابع، 800 هزار واحد 
حمایتی در قالب نهضت ملی مســـکن 
را تحویل دهیم و به دنبال آن هســـتیم 
تا تســـهیلات را برای این 800 هزار واحد 
تأمین کنیـــم. من به عنـــوان وزیر راه و 
شهرسازی، بر اســـاس بررسی هایی که 
انجام داده ام، خیلـــی قطعی نمی توانم 
بگویم کـــه همه 800 هـــزار نفر متقاضی 
مسکن حمایتی جزو دهک های یک تا 
ســـه یا دهک های زیر دهک 5 هستند. 
پس شفافیت و شناســـایی متقاضیان 
دهک های یـــک تا ســـه هـــدف اول در 

ساخت واحدهای حمایتی است.
منظـــور ایـــن نیســـت کـــه متقاضیان 
دهک های دیگر نباید مد نظر باشند، 
معتقدیـــم اگـــر دولـــت قـــرار اســـت 
مســـتقیماً در خانه ســـازی دخالـــت 
کند، دخالـــت باید به خانه دارشـــدن 
دهک هـــای یک تـــا 3 معطوف شـــود. 
امـــا اینکـــه دولـــت چـــه برنامه هایی 
برای ساخت مســـکن دارد، تخصیص 
تســـهیلات، تأمین زمین و همراهی با 
بخش خصوصی، پیمانـــکاران و انبوه 
سازان در تولید مسکن برنامه ماست.

 
حمایت از کم درآمدها چطور؟ 

دهک های کم برخوردار برای 
اولیه با مشکلات مواجه اند...

 آورده ای کـــه دهک های یک تـــا 3 باید 
داشته باشـــند قابل پیش بینی نیست 
چـــون بعضـــاً خانـــوار ایـــن دهک ها، 
نمی تواننـــد ایـــن آورده را تأمین کنند، 
برنامه ما این اســـت که متقاضیان این 
دهک هـــا بـــا اجاره بـــه شـــرط تملیک 
خانه دار شـــوند. یعنی اجاره  به عنوان 
اقساط تسهیلات و آورده لحاظ می شود. 
موضوعی که باید در ســـاخت مسکن 
تفکیـــک کنیـــم، نوســـازی بافت های 
فرســـوده اســـت. اولویت دیگر دولت 
در ســـاخت مســـکن، توجـــه ویـــژه به 
ایـــن بافت هاســـت، ســـکونت در این 

بافت ها با کمترین ایمنی و دسترســـی 
کم به خدمات اســـت. این چند محور، 
هدفگـــذاری دقیق برای پاســـخگویی 
به تأمین مســـکن محرومان است. در 
شهرهای کوچک و متوسط پاسخگویی 
به نیـــاز مســـکن محرومـــان راحت تر 
است و در این شهرها سریعتر به هدف 
می رسیم. در کلانشهرها و مراکز استان 
نیاز به زمان بیشتری برای تولید مسکن 
داریـــم و قطعاً تأمیـــن منابـــع دولتی 

اثرگذار خواهد بود.
 

در سه سال اجرای نهضت ملی 
مسکن با اینکه بانک ها ملزم 

به پرداخت تسهیلات بودند اما 
حداقل عملکرد را داشتند. بانک 

مرکزی نیز با افزایش تسهیلات 
موافقت نکرد. منابع ساخت 

مسکن حمایتی چگونه تأمین 
می شود؟

 اینکـــه میـــزان وام باید افزایـــش پیدا 
کند، قطعی اســـت، اما به دلیل ناترازی 

سیستم بانکی، مبلغ مورد بحث است.
تا قبل از دولت چهاردهـــم از 800 هزار 
واحد، حدود 370 هزار واحد تسهیلات 
بانکی دریافـــت کرده انـــد. در چند ماه 
اخیر 40 هزار واحد دیگر هم تسهیلات 
گرفته اند و حداقل 400 هزار واحد دیگر 
باید به سیستم بانکی وصل شوند. در 
جلسات با بانک مرکزی، سهم هر بانک 
از تعداد تسهیلات پرداختی به این 400 
هزار واحد، مشخص و به بانک ها ابلاغ 
شـــد. امیدواریم تا پایان ســـال ســـهم 
الشراکه بانک ها به واحدهای باقیمانده 

متصل شود. 
برنامه های دیگر ما تأمین و آماده سازی 
زمین برای ساخت مسکن است که در 

وزارتخانه شتاب گرفته است.
در دولـــت چهاردهم با توجـــه به لزوم 
اجرای قانـــون حمایـــت از خانـــواده و 
جوانی جمعیـــت و قانون جهش تولید 
مســـکن در راســـتای تأمیـــن مســـکن 
محرومین، تاکنون بیش از 3هزار و 600 
هکتار اراضی الحاقی به محدوده شهرها 
یا در قالب شـــهرک مســـکونی دولتی، 
آماده ســـازی و در مرحلـــه واگـــذاری به 
متقاضیان برای احداث واحد مسکونی 
و اجـــرای خدمـــات زیربنایی از ســـوی 
دستگاه های خدمات رسان قرار گرفت. 
از این اراضی نزدیک به 40 هزار واحد در 
قالب  طـــرح جوانی جمعیـــت تا پایان 

فرزانه صادق در گفت و گو با »ایران« تشریح کرد

تسهیل خانه دار شدن تا تحویل سال
ح تفکیک وزارت راه و شهرســـازی در مجلس شورای  روز گذشـــته طر
اسلامی تصویب نشد. رخدادی که برخی تحلیلگران آن را رأی اعتماد 
دوباره مجلس به تنهـــا بانوی وزیـــر کابینه قلمداد کردند. ســـکاندار 
وزارت راه و شهرســـازی نیـــز رویـــداد دیـــروز مجلس را نشـــانه توجه 
نمایندگان به ضرورت تصمیم گیری منســـجم در موضوعاتی دانست 
که با یکدیگر مرتبط هســـتند. فرزانه صـــادق در گفت و گو با »ایران« 
اظهارکرد برای پاســـخ به این توجه مجلس و نماینـــدگان، وزارتخانه 
را چابک کرده و برنامه های تخصصی را با هم افزایی بیشـــتر بخش های مسکن، شهرسازی، زیرساخت ها 
و ناوگان حمل و نقل پیش خواهیم برد. خانم صادق امیدوار اســـت اصلاح ســـاختار ســـازمانی به عنوان 

پیش نیاز چابک سازی، در کم ترین زمان ممکن به نتیجه برسد.  

امســـال واگذار می شـــود. همچنین تا 
پایان ســـال، زمیـــن لازم بـــرای 40 هزار 
واحد مسکن در قالب احداث مسکن 
محرومیـــن در اختیـــار بنیاد مســـکن 
انقلاب اسلامی قرار می گیرد تا براساس 
تفاهمنامه، پـــس از احداث واحدها در 
اختیـــار متقاضیان جامعه هـــدف قرار 
گیرد. همچنین در ســـه ماه اول ســـال 
آینده ٥٠هزار واحدمســـکونی حمایتی 
شهری و روســـتایی با تمامی خدمات، 
افتتاح و تحویل جامعه هدف می شود. 
نوسازی و بهسازی مســـکن روستایی،  
افزایش سقف تسهیلات تا 400میلیون 
تومان و همچنین ظرفیت ســـازی برای 

تأمین زمین برای احداث انواع مسکن 
از جمله مســـکن معیشـــت محـــور در 

روستاها از دیگر  اقدامات ما است.
در زمینه حمایت از مستأجران هم ما 
بسته ساماندهی بازار اجاره و حمایت 
از مســـتأجران را تدویـــن کردیم که در 
دوماه آینده در شـــورای عالی مســـکن 
تصویب می شـــود. این بســـته شـــامل 
»تسهیلات کمک ودیعه با حمایت ویژه 
از مســـتأجران کم درآمـــد«، »افزایش 
عرضه مسکن و مسکن اجاره ای شامل 
تســـهیلات ســـاخت بـــرای واحدهای 
نیمـــه تمـــام«، »تســـریع در تکمیـــل 
طرح های حمایتی« و »ساخت مسکن 

استیجاری از سوی بخش غیر دولتی و 
شهرداری ها« است.

هزینه تمام شده ساخت این 
واحدها چقدر برآورد شده است؟

یکی از مشـــکلات ما در اجرای نهضت 
ملی مسکن این اســـت که با توجه به 
تورمی که وجود دارد قیمت قطعی برای 
ساخت واحدها مشـــخص نیست، در 
برخی پروژه ها مشکلاتی بابت افزایش 
هزینه ســـاخت بوجود آمده است اما 
تلاش و برنامه ما این است تا هزینه ها 
در ساخت مسکن حمایتی و همچنین 
واحدهای خود مالکی یـــا واحدهایی 

که توســـط تعاونی ها ساخته می شود، 
کمتر شود.

هزینه ساخت در پروژه های مختلف و در 
شهرها و مناطق با توجه به دسترسی ها 
و خدمـــات زیربنایی، متفاوت اســـت. 
تا پایان ســـال هم میزان افزایش وام و 
هم پرداخت تســـهیلات 400 هزار واحد 

باقیمانده حتماً انجام می شود.
 

یکی از مهم ترین پروژه های در 
نوبت اجرا، راه آهن رشت-

آستاراست تکمیل این خط در 
توافقنامه اخیر با روسیه، مورد 

تأکید بود. برنامه دو کشور برای 
تسریع در ساخت چیست؟

 تکمیـــل کریـــدور شـــمال- جنـــوب از 
ســـال ها قبل و در دولت های مختلف 
پیگیـــری شـــده اســـت. اتصـــال ریلی 
آستارا در شمالی ترین نقطه کریدور به 
بندرعباس در جنوبی ترین نقطه مورد 

نظر این پیگیری ها است.
در دولت قبل برای اتصال ریل رشت به 
آستارا با روســـیه تفاهماتی شده است، 
در این پروژه تملک اراضی اهمیت دارد، 
دولت ایران بایـــد اراضی را تملک کند و 
دولت روسیه تسهیلات را برای ساخت 
خط که با ریل ایرانی اســـت، تخصیص 
دهد. ظرف یک ماه گذشته 5 جلسه با 

وزیر حمل و نقل روسیه داشتیم.
این پروژه برای دو کشـــور اســـتراتژیک 
اســـت. حمـــل کالا و بـــار مهم تریـــن 
موضوع تکمیل کریدور ریلی شـــمال-

جنـــوب اســـت. رئیـــس  جمهـــوری بر 
اجرای پروژه تأکید دارند، دستوری نیز 
برای تأمین منابـــع تملک اراضی صادر 
کرده اند. تفاهمات اجـــرای این پروژه 
از قبل انجام شـــده و تلاش ما اجرای 
تفاهمات است. دو کشـــور با قطعیت 
بـــر تکمیل خـــط ریلـــی رشت-آســـتارا 
تأکیـــد دارند. تأمین منابع را شـــخص 

رئیس  جمهوری پیگیری می کنند.
 

هزینه تکمیل طرح چقدر است؟
 برای تملک اراضی 5 هزار میلیارد تومان 
نیاز داریم که ایران آن را تأمین می کند. 
برای ســـاخت خط و تأمین ناوگان نیز 
از 1.6 میلیون یورو وام روسیه استفاده 

می کنیم.
 بجز این پـــروژه، تفاهمنامـــه دیگری با 
روسیه امضا کردیم و نقشـــه راه بین دو 
کشـــور تا ســـال 2025 ترســـیم شده که 

طبق آن مشخص شده چه اقداماتی تا 
این ســـال انجام یا پیگیری شـــود. خط 
ریلی رشت-آستارا یکی از محورهای این 
نقشه راه است. در حوزه صنعت هوایی، 
تعمیرات و تجهیـــز نـــاوگان هوایی، در 
حوزه جاده ای، ریلی، بندری و گردشگری 
دریایی تفاهماتی با روسیه امضا کردیم.

تلاش ما این اســـت تمـــام موضوعات 
تفاهمنامـــه با روســـیه به پیـــش برود. 
ارتباط با همسایگان و کشورهای منطقه 
به توسعه کشـــور می انجامد. موقعیت 
ژئوپولیتیک ایـــران نیز به توســـعه این 
کشـــورها کمـــک می کنـــد. راه ارتباط، 
رفت وآمد، بار و مسافر به توسعه منتج 
می شود که آرامش و صلحی را که به آن 

نیاز داریم، به دنبال دارد.
 

برای توسعه اقتصاد دریامحور 
بویژه در حوزه مکران طرح های 
جدیدی در دست اقدام دارید؟

 از سال های گذشته طرح های مختلفی 
برای توســـعه مکـــران داشـــتیم که این 
ح ها بـــه اطـــلاع رئیـــس  جمهوری  طر
رســـیده اســـت امـــا رئیـــس  جمهوری 
معتقـــد اســـت بـــرای توســـعه مکران 
و اقتصـــاد دریامحـــور بایـــد طرحـــی نو 
دراندازیـــم و این طـــرح نو اســـتفاده از 
نظرات مشـــاوران بین المللی را مد نظر 
دارد. با بررســـی هایی که انجام دادیم و 
گفت و گو با مشـــاوران بین المللی، الان 
به اینجا رســـیده ایم که شـــرح خدمات 
و چشـــم انداز ترســـیم شـــده اســـت. 
زیرســـاخت هایی برای توســـعه مکران 
نیـــاز داریـــم، از بندر گوادر تا شـــلمچه 
کریدور جاده ای ساحلی ما است که باید 

به پایان برسانیم.
در کنـــار ایـــن پـــروژه، ریـــل چابهـــار تا 
ســـرخس در حال ساخت اســـت. این 
پروژه ها موضوعات کلیدی توسعه مکران 
و توسعه دریا محور است و زیرساخت ها 

در حال آماده سازی است.
نظـــر دولت در توســـعه ســـواحل این 
اســـت که کمترین دخالت را داشـــته 
باشد و بخش خصوصی نقش محوری 
دارد، دولت ورود بخش خصوصی را به 
توسعه مکران تســـهیل می کند، نکته 
دوم و مهم تـــر اســـتفاده از نیروهـــای 
بومی و محلی در این برنامه توسعه ای 
است. این ارتباط دو طرفه در پایداری، 
رونـــق و توســـعه ســـواحل مکـــران 

بیشترین اثر را دارد.
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بازار دارایی در یک نگاه

ریزش دوباره شاخص بورس
پس از پیش فروش سکه

شاخص کل بازار سرمایه روز گذشته دوباره با افت شدید روبه رو شد 
و با کاهش نزدیک به 48هزار واحدی کانال 2.7 میلیون واحدی را از 
دست داد.  شاخص کل هم وزن نیز 1.38 درصد و بیش از 11.6 هزار 

واحد افت کرد.
برخی کارشناسان معتقدند بازار در محدوده 2 میلیون و 600 هزار واحد 
به کف اصلاحی خود می رسد و بازگشتی شگفت انگیز خواهد داشت 
و شاید انتشار گزارش های مالی بهمن ماه ناشران همان دلیلی باشد 
که موجبات شکوفایی بازار را فراهم خواهد کرد. از سویی به این نکته 
نیز باید توجه داشت که همچنان شاخص کل از افزایش قیمت دلار 
بازمانده است، موردی که به صورت تاریخی صاحبنظران روند رشد 
شاخص را با روند رشد نرخ دلار یکی می دانند و باید دید که با شروع 
اسفند شاهد رونق مجدد بورس خواهیم بود یا خیر. جدا از روزهای 
اخیر که موضوع خروج پول از بازار و ورود آن به بازارهای دیگر مانند 
طلا و ... و همچنین تنش های منطقه ای و کمرنگ شـــدن موضوع 
مذاکرات هســـته ای بهانه ای بـــرای ریزش بازار بـــود اما تحلیلگران 
معتقدند که ثبات در بازار ارز توافقی و حذف رانت های مافیایی در 
این بازار می تواند به صورت اتوماتیک موجبات رونق بازار سرمایه را 
فراهم آورد. در بازار ارز، اما نرخ دلار با رشدی ناملموس، 0.03 درصد 
افزایش پیدا کرد. اما قیمت تتر یا همان دلار دیجیتال بعد از مدت ها 
دوباره از نرخ دلار در بازار آزاد پیشی گرفت و 0.64 رشد را به خود دید  
که نشان دهنده شیفت خریداران و سرمایه گذاران دلار از بازار واقعی 
به سمت دلار دیجیتال خواهد بود و احتمالا تأثیری نیز بر عدم افزایش 

یا حداقل ثبات بازار ارز داشته باشد.
قیمت ها در بازار طلا با وجـــود آغاز پیش فروش یک میلیون قطعه 

سکه در مرکز مبادله، نوسان محسوسی نداشتند.

خ درصد تغییر نسبت به روز نر
گذشته )ساعت 16:00(

1.07 درصد کاهش 74100000 تومانسکه امامی
0.63 درصد کاهش70000000 تومانسکه تمام بهار آزادی

2.32 درصد کاهش12048000 تومانحباب سکه امامی
2.45 درصد کاهش40800000 توماننیم سکه
1.45 درصد کاهش20700000 تومانربع سکه

1.9 درصد کاهش10500000 تومانسکه گرمی
0.53 درصد کاهش6508300 تومانهر گرم طلای 18 عیار

0.51 درصد کاهش28203000 تومانمثقال طلا
بدون تغییر2883.18 دلاراونس طلا

1.75 درصد کاهش2678885 واحدشاخص کل بورس در همایـــش دیـــروز موضـــوع تأمیـــن مالـــی 
بنگاه های تولیدی از کانال »صنعت لیزینگ« 
مطرح شـــد، اما نکتـــه مهمی که ســـخنرانان 
ایـــن همایـــش روی آن تأکیـــد داشـــتند، نیاز 
شـــرکت های لیزینگ بـــه منابع مالـــی پایدار 
و بهینه بـــرای پایداری فعالیت ها و گســـترش 
خدمات بود. چنانکه گفته می شـــود ضریب 
نفوذ صنعـــت لیزینـــگ در ایران بـــه 20 درصد 

رســـیده که عدد بســـیار کمی اســـت و آن طور 
که مشـــاور اقتصادی رئیس جمهوری در این 
همایش گفت: امروز در کشور ما لیزینگ بزرگ 
شـــکل نگرفته و به علت چالش های موجود 
در این صنعت، جامعه به ســـمت استفاده از 

لیزینگ های مصرفی رفته است.
حســـین عبده تبریزی بیان کرد: امروز برخی 
چالش ها از جمله تورم و تحریم اقتصادی به 

گزارش

گروه اقتصادی

محمد صادق 
مفتح: تا امروز 

بنگاه های 
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تولیدی تسهیل 

کنیم چالش ها و چشم انداز صنعت لیزینگ و تأمین مالی بررسی شد

افت نفوذ لیزینگ در ایران به 20 درصد
عبده تبریزی: تورم و تحریم، سرمایه ها را  فراری  می دهد

همایش ملی صنعت لیزینگ و تأمین مالی با محوریت »چشم انداز صنعت لیزینگ و تنظیم گری« 
در حالی روز گذشـــته در مرکز همایش های بانک مرکزی برگزار شد که نوسان ارزی به وجود آمده 
در پایان سال، زنگ خطر رشـــد انتظارات تورمی و کاهش منابع مالی برای بنگاه های تولیدی را به 

صدا درآورده است.

نااطمینانی در اقتصاد ایران منجر شده که فقط 
یکی از پیامدهای آن خروج تدریجی سرمایه از 
کشور است. علاوه بر این، هنوز اقتصاد بازار را 

به معنای واقعی آن به رسمیت نشناخته ایم.
وی در تشریح اینکه در کشور ما صنعت لیزینگ 
بیشتر به ســـمت لیزینگ های مصرفی سوق 
پیدا کرده اســـت، گفت: نبود زیرساخت های 
قانونی و مالی برای لیزینگ دارایی های بزرگ، 
قوانین و مقررات ناکارآمد و عدم شفافیت در 
حقوق مالکیت، ریسک های اقتصادی و تورم 
بالا، عدم حمایت شبکه بانکی از لیزینگ های 
غیرمصرفی، تمرکز شـــبکه بانکی بر پرداخت 
وام های کوتاه مـــدت و ســـریع الوصول، نبود 
بازارهای ثانویه برای دارایی های بزرگ، فرهنگ 
مالی کم و عدم شناخت کافی از صنعت لیزینگ 
و در نهایت بی ثباتی اقتصادی و نوسانات نرخ 
ارز، تأمین مالی لیزینگ های بزرگ را با چالش 
روبه رو کرده و باعث شـــده اســـت که جامعه 
بیشتر به سمت لیزینگ مصرفی سوق پیدا کند.

افت تقاضا در اثر کاهش قدرت خرید
در بخش دیگری از ایـــن همایش، قائم مقام 
وزیر صمت در امور بازرگانی  نیز گفت: یکی از 
مشـــکلات امروز ما در بحث تولید در کشـــور، 
موضـــوع گرانـــی قیمت هـــا و کاهـــش قدرت 
خرید مردم اســـت کـــه بشـــدت در تولید اثر 
منفی گذاشته است. از طرف دیگر در بخش 
صـــادرات، گام بزرگی نمی توان برداشـــت و در 
نهایت نگاه به تولید و عرضه در داخل معطوف 
شده که متأســـفانه با کاهش قدرت پول ملی 
و افزایش قیمت ها، فضای سختی برای تولید 

ایجاد شده است.
محمدصـــادق مفتـــح اظهار کـــرد: تـــا امروز 
بنگاه هـــای لیزینـــگ در کشـــور در بازارهـــای 
محدودی بویژه خودرو فعال بودند که باید به 
سمت گسترش در بازارهای دیگر حرکت کنند 
و در وزارت صمـــت تلاش می شـــود حوزه های 
صنعت لیزینگ را برای توسعه  تولید در کشور و 

رونق بنگاه های تولیدی تسهیل کنیم.

 حجم منابع صنعت لیزینگ
چقدر است؟

معاون نظـــارت و تنظیم گری بانـــک مرکزی 
گفت: اندازه صنعـــت لیزینگ با ســـابقه آن 
همخوانی نـــدارد و طبق آخریـــن آمار، حجم 
منابع این صنعت نزدیـــک به 40 هزار میلیارد 
تومان است که با توجه به سابقه آن از دهه 50 و 
فعالیت 63 شرکت در این صنعت، رقم بسیار 
ناچیزی است. فرشـــاد محمدپور گفت: این 
همایش کمکی به ایجاد یک گفتمان مشترک 
میان نهاد تنظیم گر و رگولاتور با فعالان صنعت 
لیزینگ خواهد بود و امیدواریم بانک مرکزی 
به عنوان نهاد رگولاتور بهتر از قبل شاهد درک 
وضعیت این صنعت باشد و در طرف مقابل 
صنعت لیزینگ بیش از پیـــش دغدغه های 
نهاد تنظیم گر و سیاســـت گذار را نیز بیش از 
پیش درک کند. وی اظهار کرد: امروز صنعت 
لیزینگ در کشور ما عقب مانده است و برخی 
حوزه های تأمین مالی با سرعت بیشتری رشد 
کرده اند؛ در حالـــی که این صنعـــت در دهه 
80 نقاط عطف تاریخـــی خوبی را تجربه کرد. 
با این حال در ســـال 1402 کـــه لیزینگ تحت 
نظارت بانک مرکزی در کنـــار نهاد بانک قرار 
گرفت باعث شد این صنعت به صورت قانونی 

شناخته شود.
 

کاهش شاخص نفوذ صنعت لیزینگ 
در ایران

رئیـــس پژوهشـــکده پولـــی و بانکـــی گفت: 
شـــاخص نفوذ صنعـــت لیزینـــگ در ایران، 
پایین تر از ســـطح میانگین جهانـــی یعنی 20 

درصد است.
کوروش پرویزیان گفـــت: صنعت لیزینگ در 
ایران به شکل امروزی خود نزدیک به نیم قرن 
سابقه  دارد و اولین لیزینگ در ایران در سال 
1354 با مشارکت بانک های ایرانی و خارجی 
شـــکل گرفت و در دهه 80 این صنعت شاهد 
رشد چشـــمگیری بود، اما در سال های اخیر 
این صنعت دچار چالش و رخوت شـــده که 
ناشی از عدم اطلاع از این صنعت در سطوح 
مختلف تصمیم گیری و عدم شناخت کافی از 

این حوزه برای تأمین سرمایه است.
وی افزود: شـــاخص نفوذ صنعت لیزینگ در 
ایران، پایین تر از سطح میانگین جهانی یعنی 
20 درصد است. این صنعت می تواند مکمل 
صنعت و نظام بانکی باشـــد اما متأسفانه به 
خاطر برداشت های اشتباه، تصوری به عنوان 
یک صنعت رقیب با نظام بانکی شکل گرفته 
که نیازمند تغییر رویکرد در این نگرش هستیم 
و رویکرد جدید بانک مرکزی براساس قانون 
جدید بانک مرکزی به عنوان نهاد ناظر، صدور 
مجوزهای صنعت لیزینگ بر توسعه و تقویت 

صنعت لیزینگ است.
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 نرخ تولد اتباع خارجی در قزوین
از ایرانی ها پیشی گرفت

قزوین- سرپرســـت دانشـــگاه علوم پزشـــکی قزوین گفت: نرخ 
تولد اتباع خارجی در برخی از بیمارستان های استان از ایرانی ها 

پیشـــی گرفته و رو به افزایش است.
دکتر حســـن طاهراحمدی در نشست شـــورای هماهنگی ثبت 
احوال اســـتان قزوین گفـــت: حـــدود ۶۰ هزار اتبـــاع خارجی در 
اســـتان قزویـــن داریم کـــه افزایـــش نـــرخ زاد و ولد آنهـــا بدون 
برنامه ریـــزی در آینـــده می توانـــد آســـیب های جدی بـــه همراه 
داشـــته باشـــد. وی با بیان اینکه بحـــران کاهش نرخ بـــاروری در 
اســـتان قزویـــن جدی بـــوده و در آینـــده نزدیک باعـــث افزایش 
ســـالمندی و ایجاد آســـیب های اجتماعی شـــدیدی می شـــود، 
تصریح کـــرد: نرخ ثابـــت باروری در کل کشـــور ۲.۱ اســـت اما در 
قزویـــن ایـــن میزان بـــه ۱.۳۳ رســـیده که نشـــان می دهـــد نرخ 

بـــاروری در قزویـــن از میانگین کشـــوری نیز پایین تر اســـت.
وی ادامـــه داد: کمتریـــن نـــرخ بـــاروری در قزویـــن مربـــوط به 
شهرســـتان آبیک بـــا ۹۹ صدم درصـــد و بالاترین میـــزان باروری 

نیـــز مربـــوط بـــه بویین زهرا بـــا ۱.۶ دهم اســـت.
طاهراحمـــدی تصریح کـــرد: در حـــال حاضر جمعیت اســـتان 
قزوین یک میلیـــون و ۴۱۷ هزار و ۸۱۱ نفر بـــوده که تعداد مردان 
۷۱۹ هـــزار و ۶۰۶ نفر، یعنـــی ۵۸ درصد و جمعیـــت زنان نیز ۶۹۸ 
هـــزار و ۲۹۵ نفر و معادل ۴۹ درصد جمعیت اســـت که نســـبت 

تولـــد آقایان به خانم هـــا ۱۰۳ به ۱۰۰ نفر اســـت.

 کیفیت آب و نان خوزستانی ها
باید اصلاح شود

اهـــواز- اســـتاندار خوزســـتان با اشـــاره به مشـــکلات آب شـــرب 
خوزســـتان گفت: مشـــکلات میکروبـــی در آب کمتر به چشـــم 
می خـــورد اما معضل کدورت و ســـختی آب قابل توجه اســـت که 

کماکان در آب شـــرب مصرفی اســـتان وجـــود دارد.
 ســـید محمدرضا موالی زاده در نشست شـــورای سلامت افزود: 
تقریباً همه مردم از فیلترهای خانگی اســـتفاده می کنند و گاهی 
حتـــی دو بار آب تصفیه شـــده فیلتر می شـــود تا قابل اســـتفاده 
باشـــد که این وضعیت باید مـــورد اصلاح قرار گیـــرد و همچنین 
فرســـودگی لوله هـــای آب و تأسیســـات و قدیمی بـــودن آنها نیز 
مزید بر علت اســـت. اســـتاندار خوزســـتان به وضعیت کیفیت 
نان در این اســـتان اشـــاره کرد و گفت: از آنجایی که خوزســـتان 
از بهترین گندم برخوردار اســـت باید آرد و نـــان با کیفیت تولید 
کند اما در شـــرایط فعلی این گونه نیســـت که باید اصلاح شـــود.

وی بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه کیفیت آردهـــای تولیـــدی بایـــد روز به 
روز بیشـــتر شـــود، اضافه کـــرد: زمانی که مشـــکل مـــدت زمان 
نگهداشـــت نان و از دســـت دادن ســـریع کیفیت و زیـــاد بودن 
میزان دورریـــز آن وجـــود دارد، یعنی انجام فرآینـــد تولید نان به 

درســـتی صورت نگرفته اســـت.
موالی زاده افـــزود: اضافه کردن مواد افزودنـــی به نان ها و خمیر 
که ممکن اســـت ســـلامتی مردم را در معرض خطر قـــرار دهد، 

باید مورد بررســـی قرار گیرد.

ایران در »ایران«
در حال حاضر 

بخش قابل توجه 
برنج از دست 

کشاورزان استان 
خارج شده و 

در اختیار تجار 
و بازرگانان قرار 

گرفته به همین 
خاطر لازم است 

سازوکار عرضه 
از طریق آنها  
پیگیری شود

 تدارک استاندار
برای تعادل بازار برنج مازندران

در پی گزارش هـــای مربوط به عـــدم عرضه برنج 
داخلـــی و اعـــلام قیمت هـــای کاذب، اســـتاندار 
مازندران، با صدور دســـتوری فوری به فرمانداران 

شهرســـتان های ســـاری، آمل، بابل، محمودآباد، 
فریدونکنار، بابلســـر، جویبار و بهشـــهر، خواستار 
نظارت دقیق بر بازار برنج شـــد و جهادکشـــاورزی 

اســـتان را مأمور رســـیدگی به ایـــن موضوع کرد.
»مهدی یونســـی« با اعـــلام این خبر اظهـــار کرد: 
با توجه به نزدیک شـــدن ایام مـــاه مبارک رمضان 
و اســـتقبال از عیـــد نـــوروز و مســـائل مطروحه از 
ســـوی مباشـــرین خرید عمـــده این محصـــول از 
اســـتان های شـــمالی، لازم اســـت کارگروه هـــای 
پایش و بازرســـی با نظارت مســـتقیم فرمانداران 
و همـــکاری ادارات کل صنعت، معـــدن و تجارت، 
جهـــاد کشـــاورزی و تعزیـــرات حکومتـــی، به قید 
فوریت از ذخایـــر انبارها، شـــرکت های زنجیره ای 
تأمین و توزیع، برنج فروشـــان و دپـــوی موجود در 

شـــالی کوبی ها بازدیـــد به عمـــل آورند.
وی بـــا تأکید بـــر اینکه در صـــورت احـــراز هرگونه 
رفتـــار غیرقانونـــی در امتنـــاع از فـــروش و اعلام 
قیمت هـــای غیرمتعـــارف، اقدامـــات قانونی لازم 
انجـــام خواهـــد شـــد، گفـــت: نتیجـــه اقدامات 
صورت گرفتـــه بایـــد تـــا پایـــان بهمن مـــاه جهت 
طرح موضـــوع در کارگروه تنظیم بازار اســـتان به 
همراه آمار و مستندات به اســـتانداری ارائه شود.

دپو در انبارها و سود جویی دلالان، قیمت قوت پر مصرف ایرانی را بالا برده است

رنا 
س: ای

عک

رصد کامل انبارهای دپوشده
»بابک مؤمنی« رئیس ســـازمان جهاد کشـــاورزی 
مازنـــدران، وجـــود تلاطم قیمتـــی در بـــازار برنج 
داخلی را ناشـــی از دپوی برنج و عرضه نکردن این 
محصول در بازار اعلام کـــرد و به »ایران« گفت: در 
فصل عرضه محصول، بارهـــا و بارها هم به صورت 
شـــفاهی و هم در نامـــه ای مکتوب کـــه به امضای 
اســـتاندار وقت رســـیده بـــود، به تمام اســـتان ها 
اعـــلام کردیم در ایـــن زمان که کشـــاورز محصول 
خود راعرضـــه می کند؛ نســـبت به ذخیره ســـازی 
برنـــج موردنیاز اســـتان خود اقـــدام کنند. هدف 
این بـــود که با ایـــن اقدام هم محصـــول با قیمت 
منطقی عرضه شـــود تا کشـــاورز دلگرم بـــه تولید 
خود باشـــد و هم اینکـــه ذخایر مطمئـــن در تمام 

اســـتان ها ایجاد شود.
این مقام مســـئول که از سوی استاندار مأمور ویژه 
رســـیدگی به موضع برنج شده است، ادامه داد: در 
آن ایـــام اعلام آمادگی هم کردیم کـــه اتحادیه ها و 
تشـــکل های بازرگانی برنج مازندران در اســـتان ها 
بـــزرگ در میادین تره بـــار به اصطـــلاح غرفه های 
مســـتقل برای عرضه محصول خود داشته باشند. 
در حقیقت می خواستیم تولیدکنندگان محصول 
خـــود را مســـتقیماً عرضه کنند تا واســـطه گری ها 
حـــذف و به قول معـــروف اختلال آفرینـــی در بازار 
از بیـــن برود، البتـــه توجه زیادی به این پیشـــنهاد 

. نشد
وی بـــا تأکیـــد بر اینکـــه هرگونـــه احتـــکار، دپوی 
برنـــج در بازار بـــرای صاحبان آنها جرم محســـوب 
می شـــود، گفت: در حال حاضر بخش قابل توجه 
برنج از دســـت کشـــاورزان اســـتان خارج شـــده و 
دراختیار تجـــار و بازرگانان قـــرار گرفته، به همین 
خاطـــر لازم اســـت ســـازوکار عرضه از طریـــق آنها 

پیگیری شـــود.
 

هیچ آماری از میزان خرید و عرضه 
فروشگاه های بزرگ وجود ندارد

مؤمنـــی مرجع مورد وثـــوق اعلام ذخایر کشـــور را 
ســـامانه جامع انبارها و مرجع مـــورد وثوق خرید و 
فروش را ســـامانه جامع تجارت دانســـت و افزود: 
شـــرکت ها و مجموعه های بزرگ در اســـتان های 
شـــمالی در ســـال های گذشـــته برنـــج را از طریق 
نظام هـــای ســـنتی خریـــداری می کردنـــد امـــا در 
حال حاضـــر به صورت مســـتقیم وارد شـــده اند و 
هیچ آمـــاری از میـــزان خرید و عرضـــه آنها وجود 
نـــدارد و همین موضوع ســـبب ایجـــاد اختلالات 

فعلی شـــده است.
وی اظهار کرد: از ســـوی دیگر یک ســـوءتفاهم در 
میـــزان آمـــار برنج ذخیره شـــده در اســـتان وجود 
دارد که با دســـتور ویژه استاندار تمام دستگاه های 
مربوطـــه مؤظف به برطـــرف کردن آن شـــده اند. 
شـــالی کوبی ها در ادوار گذشـــته تنهـــا بـــه ارائـــه 
خدمـــت می پرداختنـــد اما در حـــال حاضر چون 
تنهـــا ۳ ماه از ســـال فعالیـــت دارند بقیه ســـال در 

معیشـــت خود دچـــار مشـــکل می شـــوند، اقدام 
بـــه انبـــارداری محصـــولات کشـــاورزان می کنند تا 
درآمد داشـــته باشـــند. مشکل اینجاســـت که این 
برنج های انبار شـــده در ســـامانه جامع انبار داری 
ثبت نمی شـــوند و حجم قابل توجهی از اطلاعات 

اســـتان ناقص است.
وی خاطرنشـــان کـــرد: از ایـــن رو در هفته هـــای 
اخیر با دســـتور وزیر جهاد کشـــاورزی و اســـتاندار 
مازنـــدران رصـــد و پایـــش دقیـــق میـــزان ذخایر 
برنـــج به عنوان یـــک مأموریت ویژه در دســـتورکار 
دســـتگاهای مربوطه مثل جهاد کشـــاورزی، اداره 
کل صمـــت، تعزیـــرات حکومتی و... قـــرار گرفته 
اســـت. در اصل تأکید شده باید صاحب محصول 
مشـــخص شـــود تا اطلاعات درســـتی از موجودی 

اســـتان و کشور داشـــته باشیم.
 

کمبود نداریم مشکل در عرضه است
مؤمنی بـــا بیان اینکه با مشـــخص شـــدن میزان 
ذخایـــر، معضـــل برنج حـــل خواهد شـــد، افزود: 
از ابتـــدای فصـــل برداشـــت اعـــلام کرده ایـــم مـــا 
هیچ گونه کمبودی در میـــزان تولید برنج نداریم، 
امـــا عـــدم عرضه محصول از ســـوی شـــرکت های 
بـــزرگ مشـــکل ایجاد کـــرده و ســـبب بـــالا رفتن 
قیمت شـــده است. باید این شـــرکت ها آمار خود 
را اعلام کنند و مشـــخص شـــود آیا واقعاً برنج های 
خریداری شـــده به بازار عرضه شـــده اند یا خدای 
نکرده این محصول احتکار شـــده و به بازار عرضه 

. د نمی شو
رئیس سازمان جهاد کشـــاورزی مازندران با اعلام 
اینکه التهـــاب بازار تا قبـــل از ماه رمضـــان از بین 
خواهد رفـــت، افـــزود: برنجی که در شـــالیکوبی 
موجـــود اســـت و میـــزان آن در ســـامانه بـــه ثبت 
نرســـیده، احتکار کالا محســـوب می شـــود. برخی 
از شـــالیکوبی داران اعـــلام می کننـــد برنج هـــای 
انباشـــت شـــده در شـــالیکوبی بـــرای کشـــاورزان 
اســـت و آنهـــا فقـــط حـــق انبـــار داری دریافـــت 
می کننـــد، اما برای جهـــاد کشـــاورزی این مطلب 
قابل قبول نیســـت. بـــرای تمام مراکـــز نگهداری 
برنـــج مدت زمـــان تعییـــن شـــده تـــا صاحبـــان 
برنج هـــای انبارشـــده مشـــخص شـــوند و اگر این 
اقدام انجام نشـــود، طبق قانون به عنـــوان دارنده 
کالای احتکار شـــده بـــا آنهـــا برخـــورد می شـــود. از 
ســـوی دیگر باید افرادی که از منافـــع واردات برنج 
با ارز ترجیحی ســـود می برند ســـازوکار مشـــخص 

داشـــته باشند.
این مقام مســـئول خاطرنشـــان کـــرد: وزیر جهاد 
کشاورزی و اســـتاندار مازندران در فصل برداشت 
شـــجاعانه پـــای منافـــع کار کشـــاورز ماندنـــد و 
ممنوعیـــت عرضـــه برنـــج وارداتـــی را بـــا جدیت 
دنبـــال کردنـــد، به همیـــن خاطر کشـــاورزان هم 
تا جایـــی که بتواننـــد نیاز بـــازار را تأمیـــن کرده و 
اجاره نخواهند داد افراد ســـودجو با ایجاد اختلال 

زحمات آنهـــا را از بیـــن ببرند.

بـــازار برنج این روزها در آســـتانه مـــاه رمضان و عید نـــوروز در حالی در مدار افزایشـــی قیمت قرار گرفته 
که به گفته مســـئولان جهاد کشـــاورزی مازندران، این محصول از دســـت کشـــاورز خارج و این افزایش 
ارتباطـــی با تولیدکننـــده ندارد. آنهـــا تأکید دارند کشـــاورزان این اســـتان در چند ماه گذشـــته با درنظر 
گرفتـــن ســـود کم، محصـــول خـــود را با حداکثـــر هر کیلوگـــرم حـــدود ۷۵۰ هـــزار ریال به شـــرکت های 
بـــزرگ و تجار فروخته اند و حـــالا این کمبود هـــا و قیمت های بالا در بازار ناشـــی از تزریق نشـــدن برنج 
دپوشـــده اســـت. در یک ماه گذشـــته و در شـــرایطی که بخش عمـــده ای از برنج های برداشت شـــده از 
دســـت کشـــاورز خارج و به صورت عمده به دلالان و نمایندگان فروشـــگاه های زنجیره ای فروخته شـــده 
بـــود، ناگاه برنج تولید گیـــلان و مازندران روی ســـکوی پرش قیمت قـــرار گرفت و بین ۷۵ تـــا 1۰۰ درصد 

افزایـــش قیمت یافت. 

گزارش

شیما جهان بخش 
خبرنگار

ایران زمین8
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پیشـــرفت چشمگیری داشـــته اســـت. تا دو دهه قبل تر 
مـــا هرگونـــه از ماهی را نمی توانســـتیم خودمـــان تکثیر 
کنیم امـــا در حـــال حاضر بیـــش از 100 گونـــه  از ماهیان 
زینتی  تولید کشـــور خودمان اســـت. اما برای یک سری 
از ماهیـــان هنوز تولیـــد و تکثیر انجـــام نمی دهیم چون 
صرفه اقتصـــادی ندارد.« قـــروی از برخـــی بلاگرها که با 
انتشـــار ویدئوهایی بدون منطق که فقط جنبه تبلیغات 
بـــرای صفحه خودشـــان دارد، گلایه می کنـــد و می گوید: 
»بعضی ها در برخی شـــبکه های اجتماعـــی در این زمینه 
به مخاطبـــان اطلاعات نادرســـت می دهنـــد؛ ویدئویی 
جنجالـــی می ســـازند که با تکثیـــر ماهی »آروانا« ســـالانه 
چنـــد میلیارد تومـــان می توانید درآمد داشـــته باشـــید! 
درحالی کـــه طبق تجربـــه و اطلاعات چند ســـاله من تا 
به حال این گونه از ماهی توســـط هیـــچ تولیدکننده ای 

در ایران تکثیر نشـــده است.«

از پلاسکو تا نواب
آکواریوم فروشـــان تهـــران به خصـــوص در منطقه نواب 
شـــهرت دارنـــد. پـــس از حادثـــه پلاســـکو، بســـیاری از 
مغازه هـــا و کســـب وکارهای آکواریومـــی مجبـــور شـــدند 
مکان  مغازه های خـــود را تغییر دهند و بـــه بقیه مغازه ها 
که قبلاً به منطقه نواب منتقل شـــده بودند، بپیوندند. 
حالا ایـــن منطقه به عنـــوان بورس آکواریوم فروشـــی ها 
شـــناخته می شود و بســـیاری از فروشـــندگان و عاشقان 
آکواریـــوم به این منطقـــه مراجعه می کننـــد. خریداران 
در ایـــن منطقـــه می تواننـــد انـــواع آکواریوم هـــای زیبا، 
ماهی های مختلف، تجهیزات نگهـــداری و لوازم جانبی 
را پیـــدا کنند. همچنین فروشـــندگان متخصصی در این 
منطقـــه حضـــور دارند که می تواننـــد به آنهـــا در انتخاب 
و نگهـــداری آکواریـــوم کمـــک کننـــد. مجتبـــی جلالی 
یکی از این افراد اســـت. 6 ســـال می شـــود که بـــا یکی از 
تخصصی ترین مجموعه هـــای فـــروش آکواریوم گیاهی 
همـــکاری می کنـــد. او دربـــاره ایـــن ســـبک از آکواریـــوم 
می گویـــد: »ما اینجـــا آکواریوم هایی برای فـــروش داریم 
کـــه ماهی کامـــل کننده آکواریوم اســـت؛ یعنـــی خریدار 
می تواند داخـــل آن ماهی هم نیندازد. آکواریوم ســـبک 
پلنت )گیاهی( بنیانگـــذاری دارد به نام »تاکاشـــی آمانو« 
این فـــرد به عنـــوان اولین کســـی اســـت که بـــه صورت 
تخصصـــی بـــرای نگـــه داشـــتن گیـــاه درون آب داخـــل 
آکواریوم کار کـــرد و بنیانگذار برند ای دی ای شـــد. اوایل 
دهـــه 90 موج بســـیار عظیمـــی داخـــل ایـــران راه افتاد و 
بازار آکواریم های گیاهی بســـیار داغ شـــد. تـــا قبل از آن 
اگر داخل آکواریم گیاه می گذاشـــتند از نوع پلاســـتیکی 
بـــود برای همیـــن در آن برهه از زمان یک شـــاخه جدید 
به این صنعت اضافه شـــد و این ســـبک موجب تحول در 
صنعت آکواریوم شـــد. یکباره خیلی از فروشگاه هایی که 
اسم شـــان آکواریوم پلاســـکو یا مرکزی یـــا... بود انتهای 
اســـم فروشگاه شـــان »پلنت« اضافه کردند. امـــا باز هم 
برخی این ســـبک را رها کردند و به همان ســـبک قدیمی 
برگشـــتند و یکی مثـــل مجموعه ما بـــه صورت تخصصی 
فقط این ســـبک را ادامـــه داد و کار کرد. کاری که ما انجام 
می دهیـــم متفـــاوت از خیلـــی مغازه هـــای دیگـــر نواب 
اســـت. چون تخصصی کار می کنیم. مشـــتری هایی که 
اینجـــا می آیند هم خودشـــان می دانند چـــه می خواهند 
و هـــم اینکه مـــا می دانیم چه چیزی باید بـــه آنها معرفی 
کنیم. مـــا آکواریوم را به این دید کـــه فقط یک مخزن پر 
از آب و ماهی و یا گیاه اســـت، نگاه نمی کنیم، کاری که ما 
می کنیم این اســـت که شـــیمی آب را درست می کنیم تا 

آکواریوم همیشـــه تمیز و تماشـــایی باشد.«
 

بازار سینوسی
جلالی دربـــاره وضعیت بـــازار صنف آکواریوم فروشـــان 
نـــواب می گویـــد: »بازار صنف ما سینوســـی اســـت. یک 
روز فـــروش بالا اســـت و روز بعد فـــروش پایین. باتوجه 
بـــه شـــرایط وقتـــی در بازارهای دیگـــر رکود می شـــود در 
بـــازار ما این رکورد بیشـــتر از بقیه اســـت. علـــت آن هم 
این اســـت که مـــا مســـقیماً با پـــول مـــازاد مـــردم برای 
ســـرگرمی و حال روحی آنها ارتباط داریـــم. هر کجا پول 
مازاد خانواده ها بیشـــتر شـــود و بتوانند هم خرج زندگی 
بدهنـــد، هم پس انداز کنند و پول مازاد داشـــته باشـــند 
آن موقـــع بازارهـــای امثال بازار صنف مـــا رونق می گیرد. 
دهـــه 90 اوج این وضعیت بـــود. پول ایران بـــا ارزش بود 
و عده زیـــادی بـــه آکواریوم داشـــتن رو آوردنـــد. اما الان 
افـــرادی خرید آکواریومی می کنند که واقعاً عشـــق اش را 
دارنـــد. به همین دلیل ما بازار شـــب عیـــد نداریم چون 
بازار خرید شـــب عید به خریدهای خانه و خانواده مردم 

مرتبط می شـــود تا خریـــد و هزینه برای علایق شـــان.«

اول به فکر قلب آکواریوم باشید
هنگام ورود به فروشـــگاه، اولین چیزی که توجه شـــما را 
جلب می کند، دیوارهای پوشـــیده از آکواریوم هاست که 
هر کدام دنیایی خاص خـــود را دارد. نورپردازی مخزن ها 
به گونه ای تنظیم شـــده اســـت که رنگ هـــای زیبا و براق 
ماهیـــان بـــه خوبی دیـــده شـــود و فضایـــی آرام بخش و 
دلنشـــین ایجاد کنـــد. در این فروشـــگاه  انواع و اقســـام 
ماهیـــان زینتـــی آب شـــیرین را می بینیـــد. محصـــولات 
جانبـــی مانند غذاهـــای مخصوص ماهیـــان، تجهیزات 
تصفیـــه و نگهـــداری آب، داروها و مکمل هـــای تغذیه ای 
و همچنین انـــواع لوازم تزئینی هم به فروش می رســـد. 
آکواریوم هـــا به دقـــت تزئین شـــده اند و از گیاهان آبزی، 
ســـنگ ها و تزئینات متنوع برای ایجاد محیطی طبیعی و 
جذاب استفاده شده است. صدای آرام جریان آب را هم 
به این فضـــای آرام و لذت بخش اضافه کنید. مشـــاهده 
حرکـــت ماهی هـــا آنقدر آرامش بخش اســـت کـــه  از هر 
اســـترس و فکری دور می شـــوید. حضور بســـیار جوانان 
در این صنف نشـــان دهنده استقبال بالا از این سرگرمی 
و صنعت اســـت. برای خریـــد و راه اندازی یـــک آکواریوم 
نکات ســـاده اما فراوانی وجـــود دارد. نکات ســـاده ای که 
شـــاید ترس ناشـــی از ندانســـتن آنها موجب شده هیچ 

وقت حتی به فکر داشـــتن یـــک آکواریوم هـــم نیفتید. 
علـــی قـــروی از متخصصان ایـــن صنف و مشـــاور خوبی 
برای خریداران آکواریوم اســـت. 1۵ ســـال از روزهایی که 
از روی علاقـــه در یکـــی از مغازه هـــای طبقـــه زیر همکف 
پاســـاژ پلاســـکو که بورس فـــروش آکواریـــوم و ماهی و 
تجهیزات مربوط به آن بود مشـــغول کار شد، می گذرد و 
حالا بعد از کســـب تجربه و اطلاعات بسیار در این حوزه 
فروشـــگاهی برای فروش انواع ماهیـــان و آبزیان خاص، 
شناســـنامه دار آکواریومـــی در یکـــی از محله هـــای مرکز 
شـــهر دارد. می گوید: »با گســـترش شهرنشـــینی و تغییر 
نوع ســـبک زندگی مردم پـــرورش و نگهـــداری حیوانات 
خانگی بیش از همیشـــه با چالش همراه اســـت. اما در 
چند ســـال اخیر پـــرورش و نگهداری آبزیـــان محبوبیت 
زیادی پیدا کرده اســـت. این موضوع موجب گســـترش 
صنعت آکواریوم نســـبت به ســـال های قبل شده است 
و علاقه منـــدان می تواننـــد تانـــک کـــه همـــان محفظه 
شیشـــه ای مخصوص نگهـــداری ماهی ها و دیگـــر آبزیان 
اســـت و تجهیزات مـــورد نیاز را از چند میلیـــون تومان تا 

چند صـــد میلیون تومـــان تهیه کنند.«
قـــروی به خرید و فـــروش اصولی و حرفـــه ای آکواریوم از 
سوی فروشـــنده ها و خریداران تأکید می کند و می گوید: 
»اولیـــن و بزرگ تریـــن مشـــکلی که در ایـــن صنف وجود 
دارد، این اســـت که بعضی فقط می خواهند بفروشـــند و 
اغلب از ناآگاهی افرادی که بـــرای تهیه آکواریوم آمده اند 
ســـوء اســـتفاده می کننـــد و به هـــر طریقـــی می خواهند 
خریدار را راضی کنند که نســـبت به بودجه اش خریدی 
انجام دهد و بـــرای اینکه آنها را راضـــی کنند، می گویند: 
»باخرید ایـــن تجهیـــزات، آکواریوم نه نیاز به ســـرویس 
دارد و نـــه نگهـــداری خاصـــی!« در صورتـــی کـــه این طور 
نیســـت. چون شما حتی بهترین ماشـــین را هم بخرید 
هرچنـــد وقت بایـــد بـــه آن رســـیدگی کنیـــد. آکواریوم 

که محـــل زندگـــی موجود زنده اســـت، حتماً رســـیدگی 
می خواهـــد. اولین و مهم ترین نکته ای کـــه خریداران و 
علاقه مندان به داشـــتن آکواریوم باید بدانند این اســـت 
که قلب آکواریوم فیلتراســـیون آن است، پس هرچقدر 
بـــرای آن هزینه کنند، ارزش دارد. قیمـــت فیلترها از ۵00 
هزار تومان شـــروع می شـــود تا 60-۵0 میلیون تومان. اما 
کمتر فروشـــنده ای به خریـــدار می گوید که بـــرای فیلتر 
یک آکواریوم متوســـط حداقل باید بیـــن ۵ تا 6 میلیون 
تومان هزینه کند. زمان خرید وقتی فروشـــنده از بودجه 
محدود خریدار آگاه می شـــود به او می گویـــد: »فیلتر ۵00 
هـــزار تومانی هـــم کار را راه می اندازد!« فقـــط برای اینکه 
فروش داشـــته باشـــد، اما واقعیت این طور نیســـت. در 
واقـــع فیلتر ۵00 هزار تومانـــی  کار تصفیه با کیفیت پایین 
را انجـــام می دهد امـــا آن هم برای آکواریـــوم کوچکی که 
فقط یک یا دو ماهی با دکور کم و ســـاده داشـــته باشد.«

 
انتخاب درست، انتخاب سازگارهاست

قروی بـــا بیان اینکه فضـــای آکواریوم یک فضای بســـته 
اســـت و ماهی هـــا در صـــورت ناســـازگاری امکان فـــرار از 
دســـت همدیگر را ندارند، می افزاید:»اگـــر هنگام خرید 
و کنـــار هم قـــرار دادن ماهی هـــا در آکواریوم به ســـازگار 
بودنشـــان با یکدیگر توجه نکنید امـــکان دارد فردای روز 
خرید کـــه از خواب بلند می شـــوید با  صحنـــه دلخراش 
یـــک ماهی زخمی یـــا حتی اســـکلت یک ماهـــی خورده 
شـــده مواجه شـــوید! به طور کلی ماهی های آکواریومی 
به دو گروه گوشـــتخوار و گیاهخوار تقســـیم می شـــوند. 
هـــر کدام از ایـــن گروه ها را هم می توان بـــه طور تقریبی 
بـــه انواع مهاجم و صلح طلب تقســـیم کرد. بهتر اســـت 
ماهی هـــای هر کـــدام از این چهار گروه در کنـــار هم قرار 
گیرند. عـــلاوه بر انتخاب ماهی های ســـازگار با هم  چند 
نکته را نباید هیچ وقـــت فراموش کنید. اول اینکه هیچ 
وقـــت بـــرای وارد کردن ماهی تـــازه به تانـــک خود عجله 
نکنید. بهتر اســـت مدتی مثـــلاً یک مـــاه ماهی های تازه 
را در یک محیط دیگر در حالت قرنطینه نگهداری کنید. 
دوم اینکه برای ورود ماهی هـــای جدید به آکواریوم خود 
سعی کنید آهسته آهسته آب آنها را با آب آکواریوم اصلی 
هم دمـــا کنید. اختـــلاف دمای زیـــاد دو محیـــط باعث 
آســـیب شـــدید به ماهی ها و حتـــی مرگ آنها می  شـــود. 
نکته آخـــر اینکـــه ماهی های قرمز شـــب عیـــد به علت 
نوع محیطی که از آنجا جدا شـــدند مثل اســـتخر، برکه و 
یا رودخانه تفاوت بســـیاری با ماهیـــان آکواریومی دارند و 
به همین دلیل اصلاً گزینه مناســـبی بـــرای نگهداری در 
آکواریـــوم کنار دیگر ماهیان نیســـتند. پس بهتر اســـت 
مردم بعـــد از پایان تعطیـــلات اگر به فکر رهاســـازی آنها 

هســـتند یک حوض یا استخر برایشـــان پیدا کنند.«
 

ماهی ۲۵ هزار دلاری
او خاطرنشـــان می کند: »درصد بالایـــی از ماهیان زینتی 
خاص در کشـــور از ماهیان وارداتی هستند. کشورهایی 
مثـــل تایلنـــد و مالـــزی اصلی تریـــن صنعت و صـــادرات 
کشورشـــان مربوط به ماهیان زینتی است و این صنعت 
نســـل به نســـل به آنهـــا منتقل شـــده و پیر و جـــوان  در 
ایـــن حرفـــه و صنعت کارکشـــته انـــد. آنها ماهـــی تولید 
می کنند کـــه ۲۵ هـــزار دلار قیمت دارد و ایـــن ثمره علم 
چندین نســـل اســـت. البته ایران هم در سال های اخیر 

مســـعود صالحی از فعالان صنعـــت آکواریـــوم و ماهیان 
زینتی کـــه طی چند ســـال به عنوان مدیرعامـــل اتحادیه 
پرورش دهندگان ماهیان زینتی فعالیت داشـــته با اشاره 
بـــه قیمـــت بـــالای ارز، واردات در ایـــن حـــوزه را به صرفه 
نمی داند اما معتقد اســـت در ســـال های اخیـــر ایران که 
تـــا چند دهـــه قبل فقـــط  واردکننـــده بـــود هم اکنون در 
صادرات ماهیان زینتی پیشـــرفت چشـــمگیری داشـــته 
اســـت. می گویـــد: »پـــرورش ماهیـــان زینتـــی در ایـــران 
هرچنـــد یک فرصت شـــغلی با حاشـــیه ســـود مناســـب 
تلقی می شـــود اما در بـــازار داخلی مشـــکلاتی وجود دارد 
که نفـــس تولیدکننـــدگان را می گیرد. با ایـــن حال چند 
سالی است کشورهای همســـایه بازارمصرفی خوبی برای 
ایران شـــده اند و درحال حاضر افغانستان، تاجیکستان، 
گرجستان، ارمنســـتان، ترکیه و کشـــورهای عربی چون 
عـــراق امـــارات و قطر از بازارهـــای مهم برای صـــادرات به 

شـــمار می آیند.«
صالحی می افزایـــد: »این صنعت علاوه بر اینکـــه ارزآوری 
خوبی برای کشـــور دارد، ســـهم بســـزایی در اشتغالزایی 
کشـــور دارد. اما در این میان مشـــکلاتی هم وجـــود دارد. 
تا 3 یا 4 ســـال قبل یک هـــزار و ۲00 تولیدکننده پروانه دار 
فعالیـــت می کردند که بـــا توجه به شـــرایط موجود حال 
بایـــد الان  این رقـــم را دوبرابر کنیم. اما ممکن اســـت به 
دلیل ســـختی هایی که برای دریافت پروانـــه بهره برداری 
قرار داده شـــده تعداد زیادی از ایـــن تولیدکننده ها بدون 
مجـــوز فعالیت کنند. مجـــوز تعـــدادی از ایـــن پروانه ها 
حـــدود۵00 مورد مربوط به مشـــاغل خانگی و امور صنفی 
و... اســـت. اما فروشـــنده ها شـــامل این آمار نمی شوند 
مگـــر اینکه هـــر دو کار را انجـــام بدهند؛ یعنـــی هم تولید 
و هـــم فروش. شـــرایط ســـخت واردات در یک دهه اخیر 
باعـــث شـــد تولیدکننده ها رشـــد کننـــد. یعنی شـــرایط 
باعث شـــد ما بـــا تولیدکننده هـــای قدرتمند ایـــن حوزه 
در دنیا وارد جنگ اقتصادی شـــویم و قســـمت اعظمی از 
گونه هـــای ماهیان زینتی را خودمـــان تولید کنیم. تلاش 
تولیدکننده هـــای ایران و میـــزان صادرات در ســـال های 
اخیر به دنیا نشـــان داد ایران بـــه جز اینکه قابلیت قطب 
اقتصادی شـــدن ماهیان زینتی در منطقـــه را دارد، حتی 
می تواند صادرکننده به کشـــورهایی چـــون آمریکا، کانادا 

و یا اروپا هم باشـــد.«
او بـــا بیـــان اینکه حمایت ویـــژه و برنامه ریـــزی هدفمند 
دولت می تواند موجب افزایش منافع کشـــور و توســـعه 
پایـــدار این صنعت شـــود، می گوید :»دولـــت می تواند با 
شناسایی تولیدکننده های پیشکســـوت آنها را به عنوان 
ناظر به رســـمیت بشناســـند و بـــرای صـــدور پروانه های 
تولیدی جدید از این افراد اســـتعلام بگیرد تا تســـهیلات 
و حمایـــت از تولیدکننـــده هـــای واقعی صـــورت بگیرد. 
سال هاســـت کشـــور ما به اقتصـــاد نفتی تکیه کـــرده اما 
اگر در زمینه گردشـــگری یـــا همین حوزه یعنـــی ماهیان 
زینتی برنامه ریزی درســـتی داشـــته باشـــیم، شاهد رونق 

اقتصادی کشور خواهیم بود.«

صنعت پرسود اما مهجور

گزارشی از کسب و کار  آکواریوم های چشم نواز و صنعت ماهی های زینتی با گردش مالی بالا

ـــرش بـ

صنعت آکواریوم و ماهیان زینتی در بخش های مختلف مثل تکثیر و پرورش، نگهداری، حمل، بســـته بندی 
و توزیع زمینه اشـــتغالزایی گســـترده ای  دارد. این صنعت همچنین در بحث حفظ تنوع زیســـتی، ســـرگرمی 
و افزایـــش جاذبه هـــای توریســـتی و درآمدهای صادراتی بـــا گردش مالی بالایـــی که دارد، نقش بســـزایی  در 
ســـاز و کار اقتصادی و میزان صادرات کشورها بخصوص کشـــورهای در حال توسعه ایفا می کند. طبق گزارش 
دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و توســـعه بـــازار آبزیان در ۹ ماهه ابتدایی امســـال ۴۲۶ کیلوگرم ماهیان زینتی به 
ارزش ۶۹۵ هزار دلار صادر شـــده اســـت که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشـــته از لحاظ وزنی افزایش۳۱ 
درصدی و از لحاظ ارزشـــی افزایش ۵۲ درصدی داشته است. این صنعت علاوه بر بحث اشتغالزایی و گردش 
مالـــی اش وجه دیگری دارد کـــه به علاقه مندان آن مربوط می شـــود. در این برهه از تاریخ کـــه زندگی روزمره 
خیلی هـــا با چالش های فراوان همراه اســـت، عده ای هســـتند که بـــه دنبال آرامـــش و زیبایی های بی نظیر 
دنیـــای زیـــر آب می گردند. عاشـــقان آکواریـــوم، با شـــور و اشـــتیاقی وصف ناپذیر به پـــرورش و نگهـــداری از 
ماهیـــان رنگارنگ و مرجان هـــای خیره کننده می پردازنـــد. برای آنها، هـــر آکواریوم ) تانک ( یـــک پنجره رو به 
جهانی دیگر اســـت، جایـــی که در آن می توانند زیبایی های طبیعت را بی واســـطه تجربه کننـــد. این گزارش 
به بررســـی و دلایل این عشـــق پرشـــور می پردازد و نشـــان می دهد کـــه چگونه این علاقه مندان توانســـته اند 

بـــا ایجاد محیطـــی زیبا و آرامش بخش، نـــه تنها خود بلکه دیگـــران را نیز به دنیای زیـــر آب دعوت کنند.

گزارش

مرجان قندی
خبرنگار

تلاش 
تولیدکننده های 

ایران و آمار 
مربوط به 

صادرات در 
سال های اخیر 

به دنیا نشان داد 
ایران به جز اینکه 

قابلیت قطب 
اقتصادی شدن 

ماهیان زینتی در 
منطقه را دارد، 
حتی می تواند 
صادرکننده به 

کشورهایی چون 
آمریکا، کانادا یا 

اروپا هم باشد

پس از حادثه 
پلاسکو، بسیاری 

از مغازه ها و 
کسب وکارها 

مجبور شدند 
مکان  مغازه های 

خود را تغییر 
دهند و به بقیه 

مغازه ها که قبلاً 
به منطقه نواب 

منتقل شده 
بودند، بپیوندند. 

حالا این منطقه 
به عنوان بورس 

آکواریوم  
فروشی ها 

شناخته می شود 
و بسیاری از 

فروشندگان و 
عاشقان آکواریوم 

به این منطقه 
مراجعه می کنند
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کوتاه از فناوری

همراه با غول های فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

کوتاه از کهکشان

خبرهای علم

دنیای خودرو

همراه با روبات ها

تازه های موبایل
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گـــوگل�قـــرار�اســـت�جدیدترین�گوشـــی�میـــان�رده�خود،��	
پیکســـل��۹Aرا�با�طراحی�جدید�در��۱۹مارس�)�۲۹اسفند�ماه�
۱۴۰3(�معرفـــی�و��۲۶مـــارس�)�۷فروردین�مـــاه�۱۴۰۴(�به�بازار�
عرضه�کند.�این�شـــرکت�به�تازگی�تصمیم�گرفته�برجستگی�

ماژول�دوربیـــن�را�حذف�کند.

گوگل�مـــپ�بـــه�دنبـــال�تغییـــر�نـــام�»خلیـــج�مکزیک«��	
بـــه��»خلیـــج�آمریـــکا«�و�به�روزرســـانی�ایـــن�اپلیکیشـــن،�
بـــا�واکنش�هـــای�منفی�زیـــادی�مواجه�شـــده�اســـت.�در�
واکنـــش�به�این�اعتراضات،�گوگل�بـــدون�هیچ�توضیحی،�
ارســـال�نظرات�جدید�درباره��»خلیج�آمریـــکا«�را�غیرفعال�

کرده�اســـت.

�مینی�کامپیوتر�جدیـــد NUC 15 پرو��	 ایســـوس�اخیـــراً�از
رونمایی�کرده�اســـت�که�می�تواند�از��۹۶گیگابایت�حافظه�
�نـــوع��DDR5پشـــتیبانی�کنـــد،�در�حالی�کـــه�وزن�آن� رم�از

��۶۰۰گرم�اســـت. کمتر�از

کوانتومـــی��	 ابرکامپیوتـــر� اولیـــن� اپنـــی� ژ مهندســـان�
هیبریـــدی�جهـــان�را�راه�انـــدازی�کردنـــد�کـــه�می�توانـــد�
پردازش�هـــای�زمان�بر�بـــرای�ابرکامپیوترهـــای�معمولی�را�

بـــه��ســـرعت�انجـــام�دهد.

رویـــداد�اپـــل�بـــرای�معرفـــی�محصـــولات�جدیـــد،�روز��	
�خواهـــد�شـــد. چهارشـــنبه،�اول�اســـفندماه�برگـــزار

گـــوگل�بـــه�زودی�از�مدل�هـــای�یادگیری�ماشـــینی�برای��	
تشـــخیص�ســـن�کاربران�اســـتفاده�می�کند�تا�تجربه�های�
�پلتفرم�های�خود�ارائه�دهـــد.�این�مدل،� مناســـب�تری�در
بر�اســـاس�داده�هایـــی�مانند�ســـایت�های�بازدید�شـــده،�
�یوتیـــوب�و�مدت�زمان�فعالیت� ویدیوهای�دیده�شـــده�در

حســـاب�کاربری،�ســـن�کاربر�را�تخمیـــن�می�زند.

ســـم�آلتمن�اعـــام�کرد،�محصـــول�بعدی�این�شـــرکت��	
 GPT-4.5اســـت�کـــه�با�نام��Orionشـــناخته�می�شـــود.�به�

گفتـــه�وی،�ایـــن�آخریـــن�مدلی�خواهـــد�بود�کـــه�قابلیت�
تفکر�عمیـــق�و�اســـتدلال�نـــدارد.�این�سیســـتم�می�تواند�
تشـــخیص�دهد�که�چـــه�زمانـــی�از�تفکر�عمیق�اســـتفاده�
کنـــد�و�چه�زمانی�عملکرد�عادی�و�ســـریع�داشـــته�باشـــد.

�پاســـخ�بـــه�وضعیت��	 چت�بات�هـــای�هوش�مصنوعی�در
�پاســـخ�به�چنین� تأهـــل�افراد�معروف�نـــاکام�می�مانند.�در
ســـؤالاتی،�گاهی�اوقات�به��نظر�می�رســـد�هـــوش�مصنوعی�
اطاعـــات�مربـــوط��به�چندین�فـــرد�با�نام�مشـــابه�را�با�هم�

ترکیب�کرده�اســـت.

�بررســـی�سیســـتم�پیشـــرفته�هوش��	 محققـــان�پـــس�از
مصنوعی�هشـــدار�دادنـــد�که�این�هـــوش�مصنوعی�پس�از�
شبیه�ســـازی�موفقیت�آمیز�خودش،�بدون�کمک�انســـان�

از�خـــط�قرمز�عبور�کرده�اســـت.

دانشـــمندان�ناســـا�ممکن�اســـت�ســـریع�ترین�منظومه��	
سیاره�ای�فراخورشیدی�را�کشـــف�کرده�باشند�که�با�سرعتی�
بیش�از��۵۴۰کیلومتر�بر�ثانیه�در�کهکشان�راه�شیری�حرکت�
می�کند.�این�منظومه�شـــامل�یک�ســـتاره�و�یک�سیاره�است�
و�با�روش�ریزهمگرایی�گرانشـــی�شناسایی�شده�است.�اگر�
ایـــن�کشـــف�تأیید�شـــود،�این�منظومـــه�رکورد�ســـریع�ترین�

سیستم�سیاره�ای�شناخته��شـــده�را�خواهد�شکست.

پژوهش�هـــای�جدیـــد�محققان�مایکروســـافت�نشـــان��	
می�دهد�وابســـتگی�به�هوش�مصنوعی�باعـــث�تنبلی�مغز�

و�تضعیـــف�تفکر�انتقادی�می�شـــود.

اولیـــن�روی�نانـــوداروی�درمـــان�دیابت�نـــوع�۱،�تأییدیه��	
�FDAرا�دریافت�کـــرد.�این�تحقیقـــات�می�تواند�امیدها�به�

توقف�پیشـــرفت�ایـــن�بیمـــاری�را�افزایش�دهد.

خودروســـازان�چینی�به��ســـرعت�در�حال�پذیرش�مدل��	
هـــوش�مصنوعی�دیپ�ســـیک�بـــرای�بهبـــود�خودروهای�

هوشـــمند�خود�هستند.

	��Humanoidاســـتارتاپ�هـــوش�مصنوعـــی�و�روباتیـــک�
مســـتقر�در�بریتانیا،�روبات�انسان�نمای�چند��منظوره�جدید�
خـــود�را�با�نـــامHMND 01 �معرفـــی�کرده�تا�بـــا�روبات�های�
آمریکایی�و�چینی�رقابت�کند.�ســـرعت�حرکات�دست�های�
روبات HMND 01 مانند�انسان�یا�حتی�بیشتر�از�آن�است�
و�می�تواند�با�دســـت�کارهای�پیچیده�را�در�فضاهای�محدود�

با�دقت�اســـتثنایی�انجام�دهد.

حمل و نقلعلم

همـــه�مـــا�بـــا�فوایـــد�شـــیر�آشـــنا�هســـتیم�امـــا�تحقیقات�
تـــازه�دانشـــمندان،�نشـــان�می�دهد�شـــیر�به�عنـــوان�یک�
نوشـــیدنی�ســـالم،�فواید�پنهانی�هم�دارد.�تحقیقات�نشان�
می�دهد�ترکیب�شـــیر�بـــا�دارو،�می�تواند�این�نوشـــیدنی�را�

بـــه�یک�سیســـتم�دارورســـانی�مؤثر�تبدیـــل��کند.
محققـــان�می�گوینـــد�نوشـــیدن�شـــیر�همزمان�بـــا�مصرف�
�داروهای�خوراکـــی،�با�افزایش�جذب�آنها،�موجب� برخی�از
بهبـــود�اثربخشـــی�داروها�می�شـــود.�ایـــن�یافتـــه،�برآمده�
�یـــک�مجموعـــه�مطالعـــات�اســـت�کـــه�نشـــان�می�دهد� از
�مؤثر�برای�تحویل�دارو�محســـوب �شـــیر�یک�حامل�بســـیار

�می�شود.
�بـــن�بوید)Ben�Boyd(�نویســـنده�ایـــن�مطالعه،� پروفســـور
گفت:�مـــا�از�طریـــق�تحقیقات�خـــود�در�طول�ســـال�ها�به�
�داروهای�خاص� �آن�برخـــی�از روشـــی�دســـت�یافتیم�که�در
می�تواننـــد�بـــا�شـــیری�که�بدن�مـــا�بـــا�آن�مانند�غـــذا�رفتار�
می�کنـــد،�همـــراه�شـــوند.�عماً�شـــیر�و�دارو�بـــا�هم�جذب�
می�شـــوند�و�درنتیجـــه،�اثربخشـــی�دارو�افزایـــش�می�یابد.
�آب،�ضعیف� �لحاظ�محلول�بـــودن�در �داروها�از بســـیاری�از
و�چربی�دوســـت�هســـتند�ولی�دســـتگاه�گـــوارش،�عمدتاً�

�آب�است. متشـــکل�از
�بنابرایـــن�اگر�دارویـــی�به�خوبی�در�آب�حل�نشـــود،�جذب�
آن�در�جریـــان�خـــون�ناقـــص�خواهد�بـــود.�برخـــی�داروها�
�دارند� نیز�بـــرای�انحـــال�و�جذب�مناســـب�به�چربی�نیـــاز
و�فرآورده�هـــای�شـــیر�مـــی�تواننـــد�به�جـــذب�ایـــن�داروها�

کمـــک�کنند.

�دوبـــی،�این�شـــهر� بـــا�وجـــود�بزرگراه�هـــای�شـــش�بانده�در
همچنـــان�بـــا�ترافیک�هـــای�ســـنگین�مواجـــه�اســـت.�برای�
حل�این�مشـــکل،�ایان�ماســـک�از�طریـــق�ویدیوکنفرانس�
�راه�اندازی�یک�سیســـتم� �اجـــاس�دولت�های�جهـــان،�از در
�دوبـــی،�به�نـــام�»دوبی� جـــاده�ای�زیرزمینـــی�پرســـرعت�در

لوپ«�خبـــر�داد.
�آمریـــکا�خواهد�بود� ایـــن�طرح�شـــبیه�»لاس�وگاس�لوپ«�در
کـــه�۴ایســـتگاه�دارد�و�یک�مســـیر�8کیلومتـــری�را�می�توان�
�اســـت�ایـــن�سیســـتم�لوپ،� ��۵دقیقـــه�طـــی�کـــرد.�قـــرار در
پرتراکم�ترین�مناطق�دوبی�را�پوشـــش�دهد�تا�مردم�بتوانند�
�نقطـــه�ای�به�نقطـــه�دیگر�جابه�جا�شـــوند. به�راحتـــی�از

�امارات�متحده�عربی�نیســـت� ایـــن�اولین�پروژه�ماســـک�در
و�در�ســـال��۲۰۱۶هـــم�مراحـــل�اولیـــه�بـــرای�ســـاخت�یـــک�
»هایپرلوپ«�بین�دوبـــی�و�ابوظبی،�پایتخت�امارات�متحده�
�ایده�های� عربـــی،�آغـــاز�شـــد.�هایپرلـــوپ�کـــه�بـــا�الهـــام�از
ماســـک�شـــکل�گرفته،�با�»لـــوپ«�متفاوت�اســـت�و�درواقع�
�آن،�کپسول�های�شناور� به�سیســـتمی�گفته�می�شـــود�که�در
با�ســـرعتی�تـــا��۴۰۰کیلومتر�در�ســـاعت،�درون�یک�لوله�خلأ�

حرکـــت�می�کنند.
�ماســـک�که�برخی�رســـانه�ها�لقب�ثروتمندترین�مرد�جهان�
را�بـــه�او�داده�اند،�در�ســـال�های�اخیر�حـــوزه�فعالیت�خود�را�
�فضـــا�و�خـــودرو�تا�شـــبکه�های�اجتماعی�گســـترش� �امـــور از
�پـــی�خریدن�شـــرکت�اوپـــن�ای�آی،� داده�اســـت�و�اخیـــراً�در
مالک�چـــت�جی�پی�تـــی،�اولین�هـــوش�مصنوعـــی�عمومی�

جهان�اســـت.

دارو همراه با نوشیدن شیر 
بیشتر جذب می شود

 ایلان ماسک 
جاده زیرزمینی می سازد
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ایـــن�روزهـــا�هـــوش�مصنوعـــی�بـــه�همـــه�
و� یافتـــه� راه� بشـــر� زندگـــی� بخش�هـــای�
�انرژی�هـــای�پاک� می�تـــوان�ردپـــای�آن�را�از
گرفتـــه�تا�حـــل�معماهای�ســـخت�ریاضی�

کرد. مشـــاهده�
�امـــا�فعالان�حـــوزه�فنـــاوری�بـــا�ایجاد�یک�
پلتفـــرم�جـــذاب�و�جدیـــد�تعاملی�هوش�
�این� مصنوعـــی�با�نـــام�Future�You،�پا�را�از
هـــم�فراتر�گذاشـــته�و�بـــه�کاربـــران�کمک�
می�کننـــد�که�بـــا�دقت�بیشـــتری�بـــه�گذر�

زمان�نـــگاه�کنند.�
همچنین�این�موضوع�که�تأثیر�تصمیمات�
امروز�می�توانـــد�بر�دوران�پیـــری�آنها�تأثیر�

بگذارد�را�با�همـــه�وجود�درک�کنند.
شـــما�می�توانیـــد�بـــا�کمـــک�ایـــن�پلتفرم�
هـــوش�مصنوعـــی�کـــه�توســـط�محققان،�
روانشناســـان�و�فنـــاوران�توســـعه�یافته،�با�
�8۰ســـالگی�خود�صحبت�کنیـــد.�با�کمک�
ایـــن�پلتفـــرم�کـــه�زندگی�آینـــده�تـــان�را�از�
دید�هـــوش�مصنوعـــی�به�تصویر�کشـــیده�
اســـت،�می�توانیـــد�میزان�خطاهـــای�خود�

�زندگـــی�بـــه�حداقل�برســـانید.� را�در
درواقـــع�بـــا�گفت�و�گـــو�بـــا�نمونـــه�مســـن�
�آینده� خـــود،�بـــا�نتیجه�تصمیـــم�خـــود�در
مواجه�می�شـــوید�بنابراین�بـــا�توصیه�های�
�هـــوش�مصنوعـــی،�از�تصمیم�اشـــتباه�تان

�صرف�نظر�می�کنید.
این�ابزار،�زاییـــده�فکر�تیمی�از�متخصصان�
و�روانشناســـان�حرفه�ای�اســـت�که�بر�این�
باورنـــد�ارتبـــاط�با�خـــود�آینـــده،�می�تواند�
�می�گیریـــم� امـــروز بـــر�تصمیماتـــی�کـــه�
�باشـــد.�بـــه�عقیـــده�آنـــان،�با� تأثیر�گـــذار
ایـــن�ابزار�می�تـــوان�تصمیمـــات�بهتری�در�

زندگـــی�گرفت.
ایـــن�پلتفرم�بـــه�کاربـــران�اجـــازه�می�دهد�
بـــر�اســـاس�یـــک�سیســـتم�متنـــی�هوش�
مصنوعـــی�مبتنـــی�بـــر�یـــک�مـــدل�زبـــان�
بـــزرگ)LLM(،�یـــک�خـــود�مســـن�مجازی�
ایجـــاد�کننـــد.�این�سیســـتم�بـــا�دریافت�
�کاربـــر،�می�توانـــد� اطاعـــات�اولیـــه�ای�از
�ســـنین�مختلـــف� دوران�پیـــری�وی�را�در
�این�مسیر،� شخصی�سازی�کند.�درواقع�در
کاربـــر�می�تواند�آینـــده�ای�را�ببیند�که�هنوز�

فرا�نرســـیده�اســـت.
�بـــه�ایـــن�ترتیـــب�نگـــرش�وی�بـــه�زندگی�
�تغییراتی�خواهد�شـــد.�بـــه�عبارت� دچـــار
�اینکـــه�فـــرد�واقعـــاً�زندگی� دیگـــر�قبـــل�از
کرده�باشـــد،�می�تواند�با�نگاه�به�گذشـــته�
خود،�آینـــده�ای�که�ممکن�اســـت�چندان�

خوشـــایند�نباشـــد�را�عوض�کند.�
در�گفت�و�گـــو�با�هـــوش�مصنوعـــی،�ما�به�
عنـــوان�انســـان�متوجـــه�می�شـــویم�که�تا�
�امـــور�روزمره�خود�زیـــاده�روی� چه�حـــد�در
می�کنیم�یا�نســـبت�به�انجـــام�چه�کارهایی�

بی�توجـــه�بوده�ایم.�
نـــد� می�توا مصنوعـــی� هـــوش� درواقـــع�
راهکارهایی�برای�تصمیم�گیری�درســـت�تر�
ارائه�کند�تا�زندگـــی�بهتری�را�تجربه�کنیم.

زیست شناسی

محبوبه ستارزاده
خبرنگار

دانشمندان�همواره�به�دنبال�توسعه�پروتزهایی�
واقعی�تر�برای�افرادی�هســـتند�که�از�قطع�عضو�
رنـــج�می�برند.�حـــالا�تیمـــی�از�محققـــان�حوزه�
علـــم�روباتیـــک�و�زیست�شناســـی�دانشـــگاه�
�Wasedaژاپـــن�بـــا�همـــکاری�یکدیگـــر،�موفق�

به�مهندســـی�بزرگتریـــن�دســـت�»بیوهیبرید«�
و�روباتیـــک�چندمفصلـــی�شـــده�اند�که�توســـط�
بافـــت�ماهیچـــه�ای�زنده�حرکـــت�می�کند.

حرکت مستقل 5 انگشت دست روباتیک
محققان�برای�ساخت�این�دســـت�بیوهیبرید،�
�بافت�ماهیچه�ای�رشـــد� �رشـــته�های�نازکـــی�از از
�آزمایشـــگاه�اســـتفاده�کردنـــد�کـــه�به� یافتـــه�در
�هـــم� �کنـــار شـــکل�رول�هـــای�سوشـــی�مانند�در
�گرفته�انـــد�تا�به�انگشـــتان،�قـــدرت�کافی� قـــرار
�یـــک� بـــرای�انقبـــاض�بدهنـــد.�ایـــن�دســـت�از
پایه�پاســـتیکی�بـــا�چاپ�ســـه�بعدی�ســـاخته�
شـــده�که�تاندون�هـــای�بافت�عضانی�انســـان�
ایـــن،� � از �مـــی�آورد.�پیـــش� بـــه�حرکـــت�در را�
دســـتگاه�های�بیوهیبریـــد�معمـــولاً�در�مقیاس�
بســـیار�کوچک�تـــر�)حـــدود�یـــک�ســـانتی�متر(�
ســـاخته�می�شـــدند�کـــه�محـــدود�به�حـــرکات�
ســـاده�تر�و�همچنیـــن�تک�مفصلـــی�بودنـــد.�اما�

این�دســـت�بیوهیبرید��۱8ســـانتی�متری�دارای�
انگشـــت�های�چندمفصلی�اســـت.�انـــدازه�کف�
دســـت�ایـــن�سیســـتم�روباتیک،��۶ســـانتی�متر�
�بـــه�حرکت� اســـت�و�هـــر�پنـــج�انگشـــت�قـــادر
مســـتقل�برای�ایجاد�یک�ژســـت��یا�گرفتن�اشیا�
�این�پروژه،�چهارچوب�اســـکلتی�و� هســـتند.در
ماهیچه�های�مصنوعـــی�در�حالی�که�در�محلول�
�هســـتند،� کشـــت�داخل�یک�مخـــزن�غوطه�ور
فعالیـــت�می�کننـــد.�ماهیچه�هـــای�مصنوعـــی�
به�دنبـــال�تحریـــک�بـــا�الکتریســـیته،�منقبض�
می�شـــوند�و�تارهـــای�ظریفـــی�را�می�کشـــند�که�
انگشـــتان�را�خم�می�کنند.�این�سیســـتم�عماً�
خســـتگی�عضات�انســـان�را�تقلیـــد�می�کند�به�
ایـــن�معنا�که�پـــس�از�حـــدود��۱۰دقیقه�حرکت،�
عضـــات�ضعیف�می�شـــوند،�اما�با�جـــذب�قند�
�محلـــول�آزمایشـــگاهی،�دوبـــاره�می�تواننـــد� از

منقبض�شـــوند.

یک دستاورد کلیدی
�ایـــن�تحقیـــق،�توســـعه� دســـتاورد�کلیـــدی�در
MuMu- )محرک�هـــای�چندگانه�بافت�عضانی�
TAs(�بوده�است.�پروفســـور�»شوجی�تاکوچی«�

�ایـــن�باره�گفـــت:�این�محرک�ها،�رشـــته�های� در
�بافت�ماهیچه�ای�هســـتند�که�در�یک� نازکـــی�از
محیط�کشـــت�رشـــد�کرده�و�ســـپس�به�صورت�
یـــک�بســـته�نرم�افـــزاری�ماننـــد�رول�سوشـــی�
پیچیده�می�شـــوند�تـــا�هر�تانـــدون�را�بســـازند.�
ایجاد�ایـــن�محرک�ها�یک�موفقیـــت�بزرگ�برای�
رفع�چالش�های�قبلی�ما�محســـوب�می�شـــود.�
ایـــن�طراحـــی�تضمیـــن�می�کنـــد�که�هر�رشـــته�

نـــازک�بافت�ماهیچـــه�ای،�مواد�مغـــذی�کافی�را�
�نکِروز�جلوگیری�شـــود. دریافـــت�می�کند�تـــا�از
به�گفتـــه�وی،�رشـــد�بافت�ماهیچـــه�ای�ضخیم�
�بـــرای�حرکـــت�دادن�اندام�هـــای� مـــورد�نیـــاز
�اســـت،�زیـــرا� �آزمایشـــگاه�دشـــوار بزرگتـــر،�در
ممکن�اســـت�به�دلیل�نرســـیدن�مـــواد�مغذی�
�و� �نکِـــروز کافـــی�بـــه�مرکز�عضلـــه،�بافـــت�دچار
�ایـــن�روش،�چندین�بافت� مردگی�شـــود.�اما�در
�کنـــار�هم�قـــرار�گرفتند�تا�به� عضانی�نـــازک�در
عنـــوان�یک�عضلـــه�بزرگتر�عمل�کننـــد�و�عماً�
این�تیـــم�موفـــق�شـــد�تاندون�هایی�بـــا�قدرت�

ایجـــاد�کند. کافی�
�واقـــع�محققـــان�با�ادغـــام�ایـــن�محرک�ها� در
�اســـکلتی�روباتیـــک،�موفق� بـــا�یـــک�ســـاختار
شـــدند�حرکات�پیچیـــده�انگشـــتان�از�جمله�
توانایـــی�تکـــرار�حرکات�و�برداشـــتن�اشـــیای�
کوچک�را�با�دقت�نشـــان�دهنـــد.�هرچند�این�
�نمی�تواند�اجســـام�ســـنگین�تر� دســـت�هنـــوز
را�بگیـــرد�یـــا�بلنـــد�کنـــد،�اما�ایـــن�یافتـــه�تازه�
�پیشـــرفت�گســـترده�در� می�توانـــد�زمینه�ســـاز
تولیـــد�اندام�هـــای�مصنوعـــی�عضانی�شـــود.�
�پروتزهای�پیشـــرفته� این�فنـــاوری�می�تواند�در
اســـتفاده�شـــود�و�بـــه�عنـــوان�ابـــزاری�بـــرای�
درک�نحـــوه�عملکـــرد�بافت�هـــای�عضانـــی�
همچنیـــن� و� بیولوژیکـــی� �سیســـتم�های� در
آزمایش�روش�هـــای�جراحی�یـــا�داروهایی�که�
بافت�های�عضانـــی�را�هدف�قـــرار�می�دهند،�
عمـــل�کنـــد.�همچنیـــن�می�تـــوان�از�چنیـــن�
مدل�هایـــی�برای�آزمایش�داروهای�در�دســـت�

تولیـــد�بهـــره�گرفت.

ساخت بزرگترین دست روبات »بیوهیبرید« در جهان
پروتزهای مصنوعی که با دست طبیعی مو نمی زند

 با کمک هوش مصنوعی

 بنشینید و با سالمندی 
خودتان گپ بزنید

 

آرزو کیهان
خبرنگار

 

ســـازمان�فضایـــی�ناســـا�تصویـــری�زیبا�از�
یـــک�گل�رز�غول�پیکـــر�در�دل�ابـــر�ماژلانی�
�)Dorado(صورت�فلکـــی�ماهـــی�زریـــن�
�لحظه�شـــکل�گیری� منتشـــر�کـــرد�کـــه�از
�قوی�خبـــر�می�دهد.� ســـتاره�های�بســـیار
�دو�کهکشـــان�نامنظم� )ابرهای�ماژلانی�از
کوتولـــه�موســـوم�به�ابـــر�ماژلانـــی�بزرگ�و�
ابر�ماژلانـــی�کوچک�تشـــکیل�شـــده�اند.�
از� و�کوچـــک� بـــزرگ� ابرهـــای�ماژلانـــی�
راه� اقمـــاری�کهکشـــان� کهکشـــان�های�

هســـتند.( شیری�
نام�علمی�خوشه�ســـتاره�ای�جوان�سرشار�
�ایـــن�تصویر، �گـــرد�و�غبـــار�موجـــود�در �از
�فاصلـــه��۱۶۰  NGC 2040 �اســـت�کـــه�در

�ســـال�نـــوری�و�در�صـــورت�فلکـــی� هـــزار
�آن�نیز�عمدتاً� �دارد�و�ســـاختار دورادو�قرار
حـــاوی�اتم�هـــای�هیـــدروژن�و�اکســـیژن�
اســـت.�این�خوشـــه،�محلی�برای�تشکیل�
�قـــوی�اســـت�کـــه�به� ســـتاره�های�بســـیار
��۷۰۰خوشه� گفته�ستاره�شناســـان�بیش�از
�دل�آن�وجـــود�دارد�و�هـــر� ســـتاره�ای�در

خوشـــه�می�تواند�هزاران�ســـتاره�را�در�دل�
خود�جـــای�دهد.

از� بـــه�گروهـــی� خوشـــه�های�ســـتاره�ای�
ستارگان�گفته�می�شـــود�که�توسط�جاذبه�
�هم�نگاه�داشـــته�شـــده�اند.� یکدیگر�کنار
این�ســـتاره�ها�معمولاً�منشأ�یکسانی�دارند�
و�ســـن�آنها�نیز�حدوداً�شـــبیه�هم�است.
ســـتاره�ای� ایـــن�خوشـــه�های� مطالعـــه�
بـــه�اخترشناســـان�کمـــک�مـــی�کنـــد�تـــا�
دربـــاره�تکامـــل�و�شـــکل�گیری�ســـتارگان�
اطاعـــات�بیشـــتری�بـــه�دســـت�آورنـــد.�
بـــه�گفتـــه�محققـــان،�دو�نـــوع�خوشـــه�
�و�خوشه� ستاره�ای،خوشـــه�ســـتاره�ای�باز

ســـتاره�ای�کـــروی�وجـــود�دارد.
لایه�هـــای�گازی�شـــکل�خوشـــه�ســـتاره�ای�
�رنگ�هـــای�قرمـــز،�نارنجی� �NGC 2040در

�تصویر�به�نمایش�درآمده�توســـط� و�زرد�در
ناسا،�بیشتر�شـــبیه�یک�گل�رز�است.�این�
تصویر�ناســـا�توسط�تلســـکوپ�رصدخانه�
بین�المللی�جمنای�هاوایی�گرفته�شـــده�
اســـت�و�این�خوشه،�داســـتان�دراماتیک�
زندگـــی�ســـتاره�ای،�مرگ�و�تولـــد�دوباره�را�

به�نمایـــش�می�گذارد.
ســـتارگان�این�خوشـــه�عمر�کوتاهی�دارند�
که�تنها�چند�میلیون�ســـال�اســـت.�انرژی�
�این�ســـتارگان�پرجرم� �انفجار آزاد�شـــده�از
به�شـــکل�موادی�در�دل�کهکشـــان،�نسل�
بعدی�ســـتارگان�را�به�وجود�می�آورد.

یک گل رز غول پیکر در تصویر ناسا

کهکشان

برسام جنتی
خبرنگار
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ورزشی12

  ابهام در مورد حضور یخچالی
 در تیم ملی بسکتبال

پریسا غفاری/بهنام یخچالی پرامتیازآورترین بازیکن آسیا، 
تیم ملی بسکتبال را در پنجره سوم انتخابی آسیا همراهی 
نمی کنـــد. 19 بازیکـــن ســـوتیریس مانوپولوس ســـرمربی 
یونانـــی از 1۶ بهمن برای شـــرکت در ایـــن اردو حضور پیدا 
کردنـــد تا بـــرای دو دیـــدار برابر هنـــد و قزاقســـتان در این 
پنجره آماده شـــوند. از میان دعوت شـــدگان سالارمنجی، 
بهنـــام یخچالـــی، محمـــد امینی و ســـارم جعفـــری لژیونر 
هســـتند که از همـــان ابتدا جعفری انصراف خـــود را اعلام 
کرد. ســـالار منجی بازیکن العربی کویت چهـــار روز پیش 
به ترکیـــب اردونشـــینان در تهران منتقل شـــد و حتی در 
بازی ال استار به تشـــویق هم تیمی های خود نیز پرداخت.

محمـــد امینی که در تیم )نانســـی فرانســـه( اســـت هم تا 
سه شـــنبه بـــه تهران ســـفر می کنـــد و تمریناتش بـــا دیگر 
ملی پوشـــان را پیگیـــری خواهـــد کرد. امـــا وضعیت بهنام 
یخچالی هنوز مشـــخص نیســـت. او که در لیگ دسته دو 
آلمان و بـــرای تیم گلادیاتورز تریر بـــازی می کند و به تازگی 
برای دوســـال دیگر قراردادش را تمدید کرده اســـت و دیگر 
بـــه عنوان شـــهروند آلمان محســـوب می شـــود، به خاطر 
برخـــی مشـــکلات شـــخصی امـــکان دارد نتواند بـــه ایران 
ســـفر کند تـــا در ترکیب تیم ملـــی قـــرار بگیرد.همچنین 
بهنـــام یخچالی هم بـــه دلیل آســـیب دیدگی ای که در تیم 
باشـــگاهی اش برایش ایجاد شـــده بود نتوانست تیم ملی 
را بـــرای دیدار با قزاقســـتان )برگزار نشـــد( و قطر همراهی 
کند و این بار هم با وجـــود دعوت دوباره، وضعیت مبهمی 
برای ســـفر به ایران دارد.محسن شـــاه علی سرپرست تیم 
ملی بســـکتبال با تأییـــد این خبـــر می گوید: بـــرای بهنام 
یخچالی مشـــکلی پیش آمده که امکان دارد ســـفرش را به 
ایران  منتفی کنـــد. البته موضوع هنوز قطعی نیســـت اما 
احتمـــال آن زیاد اســـت. اگر قرار باشـــد بهنـــام به ترکیب 
تیم ملی ملحق شـــود بایـــد نهایت تا سه شـــنبه در تهران 
باشـــد در غیر این صورت عملاً در ترکیـــب قرار نمی گیرد.
 او بـــا یـــادآوری اینکـــه دیـــدار اول تیـــم ملی بســـکتبال در 
پنجره سوم انتخابی کاپ آســـیا روز جمعه برابر هند برگزار 
می شـــود، ادامه داد: بنابراین تا فـــردا ترکیب تیم ملی برای 

این پنجره مشـــخص خواهد شد. به 
همین دلیـــل نهایت تا همین روز 
لژیونرها باید در تهران باشـــند و 

در محل تمرین حاضر شـــوند.
 بهنـــام یخچالی ســـتاره تیم 

ملی کشـــورمان هم در این 
خصوص گفت: من قطعاً 
نمی توانـــم بیایـــم. بـــرای 
تیـــم ملـــی کشـــورم آرزوی 

موفقیـــت می کنم.

اخبار

 رأفت: النصر بدون رونالدو را هم نمی توان دست کم گرفت
بازی مرگ و زندگی پرسپولیس

هتریک حضور دختر باد، در دو و میدانی داخل سالن جهان
فصیحی دوباره می درخشد؟

مهری رنجبر
خبر نگار

گزارش

فرزانـــه فصیحـــی، حضـــور در رقابت هـــای 
دوومیدانـــی قهرمانـــی جهـــان را هتریـــک 
می کند. با قهرمانی در مسابقه داخل سالن 
ســـوئیس. هرچنـــد او بـــرای چهارمیـــن بار 

ســـهمیه رقابت های داخل ســـالن قهرمانی 
جهان را گرفته اما فعلاً تا رونمایی از لیست 
نهایی دونـــدگان ماده ۶0 متر پشـــت دروازه 
چین می ایســـتد. البتـــه او با لغـــو قهرمانی 
جهـــان 2020 نانجینگ چین به خاطر کرونا، 
این بارســـومین حضور را هتریـــک می کند.
 دونـــده ســـرعتی ایـــران بعـــد ازتجربه چند 
ســـاله اش درباشـــگاه صربســـتانی، ایـــن بار 
چـــراغ خامـــوش بـــه دعـــوت فدراســـیون 
دوومیدانـــی ســـوئیس راهـــش را بـــه قلب 
اروپـــا کج کرد تـــا تمرین زمســـتانی را همراه 

یـــک دونده اتریشـــی و یـــک دونـــده آلمانی 
کنار تیم ملی این کشـــور سر کند. دختر باد 
ایـــران که دوبار دویـــدن در المپیک را تجربه 
کرده، بعـــد از حضـــور در اردوی اول متمرکز 
فدراسیون و تمرین چند روزه در اردوی دوم، 
چهارم آذرماه با پرواز به امـــارات، در دبی به 
جمع ملی پوشـــان سوئیســـی اضافه شد. او 
تمرین بـــا مربی آلمانی تیم ملی ســـوئیس 
را شـــروع کرد و بعد از دو هفتـــه راهی جزایر 
قناری اســـپانیا شـــد و مدتی هم آنجا تمرین 
کـــرد و بعـــد تمرینات را در ســـوئیس از ســـر 
گرفت. فصیحـــی ۶ بهمن ماه بـــرای محک 
خـــودش در اولین مســـابقه رســـمی داخل 
سالن به آستانه قزاقستان رفت و درمسابقه 
بین المللی امیـــن تویاکوف دویـــد. در ماده 
۶0 متـــر کناردوندگانی از جامائیـــکا، پرتغال، 
قزاقستان، اسلوونی و گیانا. او رکورد ۷ ثانیه 

و 58 صـــدم ثانیـــه را ثبت کرد امـــا به فینال 
نرسید و بازماند.

دونده ســـرعتی ایران، در ماده ۶0 متر داخل 
ســـالن تور طلایـــی آلمـــان هم دویـــد و دور 
مقدماتی با ثبـــت زمان ۷ ثانیـــه و 44 صدم 
ثانیه و ســـیزدهمی، برای دومیـــن بار فینال 
را از دســـت داد. فرزانـــه فصیحی امـــا 8 روز 
بعـــد از دومیـــن ناکامـــی، جبران کـــرد. آن 
هم بـــا قهرمانـــی درمســـابقه داخل ســـالن 
ســـوئیس و ثبت رکـــورد ۷ ثانیـــه و 31 صدم 
ثانیه. رکوردی که او را به پشـــت دروازه چین 
میزبـــان رقابت های داخل ســـالن قهرمانی 
جهان رســـاند. هرچنـــد او برای حضـــور در 
قهرمانی جهـــان داخل ســـالن بایـــد رکورد 
ورودی ۷ ثانیـــه و 30 صـــدم ثانیـــه را ثبـــت 
کنـــد اما بـــه خاطـــر شـــرایط بعید نیســـت 
حضـــور او در ایـــن رقابت هـــا قطعی باشـــد. 

فرزانه فصیحـــی بعد از این قهرمانـــی درباره 
تجربه متفاوت امســـالش با ســـال های قبل 
می گوید: »سیســـتم تمرینـــی و آمادگی تیم 
جدیدم خیلی متفاوت و برخلاف سیســـتم 
قبل اســـت. قبلاً طوری تمرین می کردم که 
از اواســـط پاییز آماده مسابقه بودم، اما حالا 
برنامه مربی ام بیشتر تمرکز برای آمادگی در 
پایان زمســـتان اســـت. این پروسه تغییرات 
دوره ای دارد کـــه با تـــلاش و صبوری خودم و 

دوســـتان باید بگذرد.«
دختر باد معتقد اســـت از صفر شروع کرده: 
»من قبلاً شرایط متفاوتی را تجربه می کردم 
که بعد از تغییـــرات المپیک همه چیز برایم 
از اول شـــروع شد، درســـت مثل ورزشکاری 

که از صفر شـــروع کرده است.«
فرزانـــه فصیحی دلیـــل عدم صعـــودش در 
مســـابقه به فینال را عـــدم آمادگی می داند: 

»من ســـال های قبـــل در صربســـتان بودم. 
کشـــوری که بـــه خاطـــر برگزاری مســـابقات 
داخلـــی زیاد  می توانســـتم با چند مســـابقه 
تدارکاتـــی پا به رقابت های بـــزرگ بگذارم اما 
امسال شـــرایط خیلی فرق کرد و من بدون 
هیـــچ مســـابقه تدارکاتـــی یا رقابت ســـبکی 
بـــه ناچار پـــا به تورهـــای طلایی گذاشـــتم. 
معمـــولاً دونـــده دوهـــای دوم و ســـوم  اروپا 
رکوردهای شـــان بهتـــر از آب در می آیـــد. اما 
چـــون مـــن آمادگـــی کامل بـــرای مســـابقه 
نداشـــتم، نمی توانســـتم بـــا ثبـــت بهترین 

رکـــورد به فینال برســـم.«
ظاهراً مربـــی آلمانی فرزانـــه از عملکردش 
راضی اســـت: »مربـــی ام اعتقـــاد دارد من تا 
حالا فوق العاده و طبق انتظارش کار کرده ام 
و امیـــدوار اســـت در آینده فرزانـــه ای بهتر از 

ســـال های قبل ببینیم.«

حامد جیرودی/پرسپولیس از ساعت 19:30 
امروز، در آخرین بازی اش در مرحله گروهی 
لیگ نخبگان آســـیا، در ورزشگاه آزادی تهران 
بـــه مصـــاف النصر مـــی رود. دیـــداری کـــه از 
اهمیت زیـــادی برای سرخپوشـــان پایتخت 
برخوردار اســـت و اگر قرمزها نتوانند حریف 
عربستانی شان را ببرند، به احتمال زیاد باید 
با لیگ نخبگان خداحافظـــی کنند. البته در 
یک حالـــت بســـیار عجیـــب و غیرمنتظره، 
پرســـپولیس حتی با شکســـت مقابل النصر 
نیز می توانـــد راهی دور بعد شـــود. این اتفاق 
در صورتـــی رخ می دهـــد که پرســـپولیس با 
اختـــلاف حداکثر یـــک گل به النصـــر ببازد و 
در ســـوی دیگـــر، اســـتقلال با اختلاف ســـه 
گل یا بیشـــتر مغلوب الریان شود. همچنین 
پاختاکور و الشـــرطه عراق نباید در دیدارهای 
خـــود بـــه پیـــروزی برســـند. نکته ای کـــه در 

خصـــوص این دیـــدار وجود دارد، این اســـت 
کـــه النصـــر در این بـــازی غایبان زیـــادی دارد 
که کریســـتیانو رونالدو مهم ترین آنهاســـت 
ولـــی به غیـــر از ایـــن فـــوق ســـتاره پرتغالی، 
اســـتفانو پیولی ســـرمربی ایتالیایـــی النصر 
بـــه جـــان دوران ســـتاره کلمبیایـــی اش هم 
اســـتراحت داده و ســـلطان الغنـــام، اوتاویو 
مونتیـــرو و عبـــدالله الخیبـــری نیز بـــه دلیل 
مصدومیـــت حضـــور نخواهند داشـــت. این 
موضـــوع بـــا توجه بـــه میزبانی پرســـپولیس 
و اســـتقبال هـــواداران ایـــن تیم کـــه 50 هزار 
بلیـــت این دیـــدار را به طور کامـــل خریداری 
کرده اند، شـــانس ســـرخ ها را بـــرای پیروزی 

افزایش داده اســـت.
پایـــان رأفت بازیکـــن دهه ۷0 پرســـپولیس، 
دربـــاره شـــرایط ایـــن تیـــم در بازی بـــا النصر 
بـــه »ایـــران« گفت: »ایـــن دوره از مســـابقات 

بـــرای پرســـپولیس بـــه گونه ای پیـــش رفت 
که شـــانس صعود به روز آخر کشـــیده شـــده 
اســـت. اتفاق خوبی که رخ داد، این است که 
بازی بـــا النصر در ورزشـــگاه آزادی و در حضور 
هـــواداران برگزار می شـــود و ایـــن کار را برای 
النصر ســـخت خواهد کـــرد. البتـــه این تیم 
صعود کرده و پیولی بـــرای همین به تعدادی 
از بازیکنـــان اصلـــی اش از جملـــه رونالـــدو 
اســـتراحت داده اســـت. با این حـــال، اصلاً 
نمی توان این تیم را دســـت کـــم گرفت. چرا 
که با وجـــود غیبت تعدادی از نفرات شـــان، 
بازیکنان دیگری مانند ســـادیو مانه و مارسلو 
بروزویچ یـــا آیمریک لاپورت در ترکیب النصر 
حضـــور دارند کـــه آنها هـــم بازیکنان بســـیار 

هستند.« خوبی 
او ادامـــه داد: »ایـــن بازی برای پرســـپولیس 
حکم مرگ و زندگـــی دارد و در تلاش خواهد 

بود که صعود کند. از ســـویی النصر در هشت 
بازی قبلـــی اش نباخته اســـت و این نشـــان 
می دهد که چقدر تیم پرقدرتی اســـت. البته 
پرســـپولیس هم انگیزه زیادی بـــرای پیروزی 
در ایـــن مســـابقه دارد و بـــه نظر می رســـد که 
بازی زیبا و هیجان انگیزی در پیش باشـــد.«

این مربی فوتبال درباره شـــناخت اسماعیل 
کارتـــال ســـرمربی ترکیـــه ای پرســـپولیس از 
تیمـــش در ایـــن مـــدت، چنیـــن نظـــر داد: 

»آقای کارتال ســـه هفته اســـت کـــه در ایران 
حضـــور دارد و در این مدت، چهـــار بازی روی 
نیمکت پرســـپولیس نشسته است. مربیان 
حرفه ای، معمـــولاً خیلی زود خودشـــان را با 
شـــرایط وفق می دهند و کارتـــال هم طبیعتاً 
شـــناخت کافـــی از پرســـپولیس و بازیکنان 
پیـــدا کـــرده اســـت. او می دانـــد که تـــا پایان 
فصـــل، باید بـــا همیـــن بازیکنـــان کار کند و 
قرار نیســـت که بازیکن جدیدی اضافه شود. 

البته پرسپولیس بازیکنان بسیار خوبی دارد 
کـــه کارتال می تواند از آنها اســـتفاده کند و کار 

را پیـــش ببرد.«
رأفـــت دربـــاره اتفاقی که برای امید عالیشـــاه 
افتاد و کارتال از اخراج شدن او برابر سپاهان 
انتقاد کرد، چنین واکنشـــی داشـــت: »امید 
کاپیتـــان پرســـپولیس اســـت و کارتـــال هم 
یک مربی حرفه ای اســـت. اخراج عالیشـــاه، 
موضوعـــی بـــود کـــه خـــودش نقـــش زیادی 
در آن نداشـــت و داور می توانســـت تصمیـــم 
درســـت تری بگیرد. به نظرم هـــم امید و هم 
کارتـــال باید این قضیه را فراموش کنند و باید 
تمرکزشـــان را برای بازی با النصـــر بگذارند.«

او یادآور شـــد: »موضـــوع نگـــران کننده این 
اســـت که پرســـپولیس در این فصـــل از روی 
ضربـــات ایســـتگاهی، کرنر و پرتـــاب اوت گل 
می خـــورد و ایـــن اصلاً خـــوب نیســـت. من 
این موضـــوع را به افشـــین پیروانی مدیر تیم 
هـــم گفتـــم و او نیز با مـــن هم عقیـــده بود. 
پرســـپولیس مدافعـــان خوبـــی دارد که باید 
ایـــن نقطه ضعف را برطرف کننـــد و امیدوارم 
در بازی های آینده بـــه خصوص بازی با النصر 

با تمرکز بهتـــری به میـــدان بروند.«
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - فرد باتجربه - مادر اسفندیار در 

شاهنامه
2 - حالتی  از سرما یا برخی  بیماری ها - مبارک - 

سخن چین
3 - سیاره خودمان - سبیل - معالجه

4 - در جهالت به سر می برد - گام یک پا - تایلند قدیم
5 - خانه عشق - رنج و سختی - دیلم - تفرجگاهی زیبا 

در قلب زاگرس
6 - شرکت خودروساز هند - ضد »گرما« - پیکار، نبرد

7 - پیش، جلو - مقدار جرمی در ماده - شیرینی  سنتی 
تبریز

8 - کارگاه - پرچم - ابزار درس هندسه
9 - رزق - گنجینه - نوعی پخت برنج

10 - شتر - کیسه کش حمام - مقابل »حمله«
11 - جنس مذکر - قاضی ورزشی - راهبر و هدایت کننده 

- چاشنی ادویه دار
12 - نوشیدن با صدا - عدد تیم والیبال - فرخنده

13 - اثر »شکسپیر« - محتاج استراحت - حرکتی در 
فوتبال

14 - حنا - برای رفع خستگی می دهند - سرود زرتشتی
15 - ورزشی گروهی - بالگرد

  عمودی:
1 - بانشاط، شادمان - نفیس و ارزشمند

2 - بهنجار - راننده کشتی - لکوموتیو
3 - ملعون کربلا - سست و بی دوام شدن - کشور 

»آمستردام«
4 - زن بابا - چرخ چاه

5 - سازی عرفانی - سرایت آب - تجویز پزشک
6 - مخفف یورش - برش خربزه - شلوغ نیست - گلابی
7 - اظهار نظر بی جا در امری - مجری مسابقه در حال 

پخش »پانتولیگ« - شیار باریک
8 - هر کار خلاق و ابتکاری - سازمان شکنجه گر سابق - 

پاکیزه و آب کشیده
9 - خرس آسمانی - بهشت گمشده میشو! - فرا گیرنده

10 - حرف موصولی - یکی از مقاطع مخروطی در ریاضی - 
باطل کردن - با »هوی« آید

11 - فناپذیر - ییلاق تهران - از اقوام ایرانی
12 - هیکل - سخن سنجی

13 - کبوتر دشتی - جامعه ها - گروه کاری
14 - از الفبای فارسی - ریز و کوچک - از شهرهای مرزی

15 - جای ارائه دادن کالا یا محصولات - دوچرخه موتوری!

  افقی:
 1 - فلز ساخت هواپیما - ارتباط مالی 

بین بانکی
2 - روشندل - مقابل »موافقت« - مرفق
3 - خیال و ظن - علم نجوم - عشوه گر

4 - معاینه پزشکی - حرف نفی ابد - گل سرخ نقاشی
5 - یک عامیانه - اثر »جوزف اونیل« - به خانه بخت 

می رود - عددی یک رقمی
6 - پوشش و روکش - ماشین کشاورزی - اجاره

7 - بی درنگ - جوشَن - روا
8 - تیزهوشی و کیاست - زودشکن - نام پسرانه

9 - سرزنشگر - شهر »ژاپن« - گروه مردم چادرنشین که 
هم نژاد هستند

10 - داغ و نشان - سرسرا و اتاق پذیرایی - شهر گلابی
11 - اندک - موزه - باران منجمد - رفوزه شده

12 - درخت جوان - خمیده - آفرین
13 - اثر »یان مک ایوان« - شماره - پارچه ای گرانبها

غ خانگی - مقابل »پود« 14 - سمت چپ - مر
15 - منطقه ای در »ارزروم« - فیلم بهرام کاظمی

  عمودی:
1 - یکی از شگردهای ادبیات داستانی و هنرهای 

نمایشی - داروی قرن
2 - روزانه - فیلسوف هلندی - خمیازه

3 - وسیله هم سطح سازی - جمع غنیمت - کاست 
صوتی

4 - پوچ گرایی - بعد از سوم!
5 - اثر خیسی - خروس مازنی - فرمان کشتی

6 - گریبان - آماس شکم - خلاف »ناقص« - خودم
7 - شاعر و نویسنده ایرلندی - نخی در چراغ نفتی - بوی 

کهنگی
8 - نرم کننده - نوعی پارچه - اندک اندک

9 - مرادف »فراوان« - به  احوالپرسی  مریض  رفتن - 
محله »امامزاده صالح« در تهران

10 - واحد تنیس - ظرف آزمایشگاهی - صدای گریه نوزاد 
- فیلم »استیون اسپیلبرگ«

11 - اندیشمند - اسب پیامبر اکرم)ص( - برج کج
12 - کسی که به دوست خود کمک کند - کسی که 

شهرها و کشورها را می گردد
13 - حنا - راهی که در زیر زمین کنده شود تا آب از آن 

جریان یابد - فناوری اطلاعات
14 - نابودی - مسلسل - آدمک مصنوعی

15 - شاهکار علمی »پاول کروتزن« - اختلال دوقطبی
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختمتوسط
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سخت آسان

حکم اعدام سه سارق مسلح صادر شد 
گروه حوادث: حکم اعدام ســـه ســـارق مسلح خشـــن از ســـوی قضات دادگاه استان البرز 

صـــادر و یکی از متهمان نیز به 15 ســـال نفی بلد محکوم شـــد.
حســـین فاضلی هریکندی، رئیس کل دادگســـتری اســـتان البـــرز به میزان گفـــت: احکام 
صـــادره مربوط به پرونده »ســـرقت مســـلحانه و مقرون به آزار« در اســـتان البرز اســـت که 
در آن چهار ســـارق اقدام به ســـرقت  همراه با اعمال خشـــونت از طریق ســـلاح گرم و سرد 
از شـــهروندان در نقـــاط مختلف شـــهر کـــرج و در ســـاعات مختلف شـــبانه روز می کردند. 
ســـارقان پس از ارتکاب 32 فقره سرقت خودرو، موتورســـیکلت، گوشی، کیف و کوله پشتی 
شهروندان بازداشت شـــدند و با توجه به ســـرقت های متعدد متهمان، دو پرونده جداگانه 
بـــا اتهامـــات مختلف در مورد ایـــن چهار متهم تشـــکیل و تحت نظـــارت »معاونت پیگیری 
پرونده های خاص دادگســـتری کل استان البرز« به آن رسیدگی شـــد که یکی از پرونده ها با 
اتهامات مربوط به »ســـرقت های عادی و تعزیری« در شـــعبه 116 دادگاه کیفری 2 شهرستان 
کرج منتهی به صدور حکم حبس مجموعاً 36 ســـال و پرداخت دیه به میزان 750 میلیون 
تومان از بابت ضربات چاقو به گردن، صدمات معمولی تا شکســـتگی ســـر و اندام قربانیان 

توســـط متهمان شـــد که این رأی قطعی و هم اکنون در حال اجراســـت.
 

15 سال نفی بلد برای یک سارق
 بـــا توجـــه به اســـتفاده از ســـلاح گرم و ســـرد در برخـــی از ســـرقت ها و ایراد ضـــرب و جرح 
مالباختگان در حین ســـرقت با سلاح، پرونده دیگری به اتهام محاربه در شعبه سوم دادگاه 
انقـــلاب اســـتان البرز در حال رســـیدگی بود کـــه به تازگی منتهـــی به صدور احـــکام اعدام 
برای ســـه متهم پرونده شـــد و در مورد متهم چهارم نیـــز دادگاه با احـــراز محاربه با توجه به 
میـــزان دخالت متهـــم، وی را به »نفی بلد« به مدت 15 ســـال در یکی از شـــهر های شـــرقی 
کشـــور محکوم کرد. فاضلی هریکندی افزود: احکام اعدام صـــادره در صورت فرجام خواهی 

متهمان، در دیوان عالی کشـــور هم رســـیدگی خواهد شد.

اتهام افساد فی الارض برای 2 سارق مسلح 
گـــروه حوادث: پرونده اعضای یک باند حرفه ای ســـرقت مســـلحانه از منـــازل پایتخت، با 
صدور کیفرخواســـت برای دو نفر از ســـارقان خطرناک، به اتهام افســـاد فی الارض از طریق 

ارتکاب اعمال مجرمانه متعدد به دادگاه ارســـال شـــد.  
علی صالحی، دادســـتان تهران گفت: این پرونده 7 متهم دارد کـــه اعضای یکی از باند های 
معروف ســـرقت از منازل پایتخت و ســـرکردگان آن ســـه برادر هســـتند و علاوه بر تهران در 
ســـایر شهرستان ها نیز سرقت های مســـلحانه متعددی مرتکب شـــده اند. اعضای این باند 
موارد متعدد درگیری و برخورد مســـلحانه با مأموران داشـــته و با انتشـــار تصاویر صحنه های 
ســـرقت در فضای مجازی، به ایجاد رعب و وحشـــت عمومی و تهدید پلیس اقدام کرده اند.   
دادســـتان تهران تصریح کرد: ارزش اموال مســـروقه موضوع این پرونده 55 میلیارد و 438 
میلیون تومان اســـت و کیفرخواســـت پرونده در رابطه با شـــکایت 10 نفر از شـــاکی ها صادر 
شـــده که در آن برای دو نفر از متهمان با عناوین اتهامی افســـاد فـــی الارض از طریق ارتکاب 
جنایـــات به طور گســـترده علیه تمامیت جســـمانی، امـــوال و امنیت روانی مردم و انتشـــار 
تصاویر با انواع و اقســـام ســـلاح ها و تهدید مأمورین در فضای مجازی به گونه ای که موجب 
اخلال شـــدید در نظم عمومی و ایجاد ناامنی و ورود خسارت به اموال خصوصی افراد شده، 

تقاضای مجازات شـــده است.  
دادســـتان تهـــران بار دیگر بر عزم دســـتگاه قضـــا مبنی بر برخـــورد قاطع و بـــدون اغماض 
بـــا مجرمان خطرنـــاک و حرفه ای تأکید کرد و گفت: بر اســـاس سیاســـت های قوه قضائیه، 
هیـــچ گونه تســـهیلات قضایـــی ارفاقی بـــه محکومـــان جرایم خطرنـــاک و ســـازمان یافته 
تعلـــق نمی گیـــرد و بـــرای متهمـــان ایـــن قبیـــل پرونده ها بـــر اســـاس موازین قانونـــی، در 

کیفرخواســـت های صادره اشـــد مجازات درخواســـت می شـــود.

گـــروه حوادث/ دو کارگر ســـاختمانی که به خاطـــر نگرفتن حقوق، 
ســـرکارگر خود را به قتل رســـانده بودنـــد، برای دومین بار توســـط 

قضـــات دادگاه کیفری به قصاص محکوم شـــدند.
بـــه گزارش »ایران«، اوایل ســـال 1401 زن جوانی با مراجعه به پلیس 
آگاهـــی ناپدید شـــدن همســـر 40 ســـاله اش را گزارش کـــرد. وی به 
مأموران گفت: شـــوهرم ســـرکارگر یک ســـاختمان نیمـــه کاره بود، 

اما دو روزی اســـت که به خانه برنگشـــته اســـت.

تحقیقات از کارگران ساختمان
با این شـــکایت مأموران برای ردیابی 
مـــرد گمشـــده تحقیقات شـــان را از 
محل کار او آغاز کردند. کارگرانی که 
در آنجا کار می کردند مدعی شـــدند 
کـــه چنـــدروزی اســـت او بـــه محل 
کارش نیامده و خبری از سرنوشتش 
ندارند. در ادامه مأموران با بررســـی 
آنتـــن تلفـــن همـــراه وی دریافتنـــد 
آخریـــن بـــار تلفن او در ســـاختمان 
نیمه کاره آنتن دهی داشـــته اســـت. 
از  بـــار دیگـــر تحقیقـــات  بنابرایـــن 

کارگـــران ادامه یافت و ســـرانجام ســـه کارگر به قتل ســـرکارگر خود 
اعتـــراف کردند.

هاشـــم یکی از کارگران گفـــت: مقتول از کارفرما پـــول گرفته بود اما 
حقـــوق ما را پرداخـــت نمی کرد. روز حادثه ســـر همیـــن موضوع به 
او اعتـــراض کردیم اما ســـر مـــا داد زد. من و همـــکارم محمود هم با 
بیل به ســـرش کوبیدیم که فوت کرد. نیمه شـــب همـــکار دیگرمان 
کریـــم او را داخـــل گونی گذاشـــت و در بیابان های حاشـــیه جنوب 
تهـــران دفن کرد. با تأیید اظهارات هاشـــم توســـط محمـــود و کریم 

و کشـــف جســـد پرونده برای رســـیدگی به شـــعبه 13 دادگاه کیفری 
یک اســـتان تهران فرســـتاده شد.

 
اولین جلسه دادگاه

در این جلســـه اولیای دم درخواســـت قصاص کردند. سپس هاشم 
و محمـــود بـــه جایـــگاه رفتنـــد و بـــا تکـــرار اظهاراتشـــان در مراحل 
بازجویی مدعی شـــدند که قصدمـــان قتل نبود. کریـــم هم گفت: 
من در قتل هیچ دخالتی نداشـــتم و از ترسم جســـد را دفن کردم.

در پایـــان جلســـه قضـــات هاشـــم 
و محمـــود را بـــه قصـــاص محکـــوم 
کردنـــد، امـــا ایـــن حکـــم در دیوان 
عالی کشـــور شکسته شـــد و قضات 
خواســـتند پس از تحقیقات تکمیلی 
درباره اخفـــای ادله جـــرم، متهمان 

بار دیگـــر محاکمه شـــوند.
 

دومین جلسه دادگاه
با تکمیـــل تحقیقـــات متهمـــان بار 
دیگـــر در شـــعبه 13 دادگاه کیفـــری 
یک اســـتان تهران پای میز محاکمه 
ایســـتادند. در ایـــن جلســـه اولیـــای دم بـــار دیگر خواســـتار اشـــد 

مجازات بـــرای متهمان شـــدند.
پـــس از آن هاشـــم و محمود بـــا پذیرش اتهـــام قتل اظهـــار کردند 
که در اخفای جســـد و ادله جرم نقشـــی نداشـــته اند. سپس کریم 
بـــه قضـــات گفت: من بـــه خاطر دوســـتانم به پلیس حرفـــی نزدم.

در پایـــان جلســـه قضات با توجه بـــه مدرک های موجـــود در پرونده 
بار دیگر هاشـــم و محمود را بـــه قصاص و کریم را بـــه خاطر اخفای 

ادله جرم به 8 ســـال حبس محکـــوم کردند.

گروه حوادث/ خانواده مرد میانســـالی که بیش از یک ســـال از قتلش گذشته، با توجه 
به پیدا نشـــدن قاتل درخواســـت دریافت دیه از بیت المال دادند.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 19 آذر سال گذشته رهگذران در میان شمشادهای 
پارکـــی در محـــدوده نعمت آبـــاد تهران با جســـد مـــردی مواجه شـــدند. تحقیقات تیم 
جنایی نشـــان داد مرد میانســـال بر اثر خفگی به قتل رسیده اســـت. پس از شناسایی 
هویت مقتول، بررســـی ها برای دســـتگیری عامل جنایت ادامه داشـــت اما تیم جنایی 
هیچ رد و ســـرنخی از متهم یا متهمان به دســـت نیاوردند. با گذشت بیش از یک سال 
از قتل مرد 54 ســـاله، خانواده اش با حضور در دادسرای جنایی خواهان دریافت دیه او 
از بیت المال شـــدند. به دســـتور بازپرس جنایی، پرونده به دادگاه کیفری ارسال شد و 

تحقیقـــات در این رابطه ادامه دارد.

گروه حوادث/ به دنبال کشـــف جســـد ســـوخته زنی ناشـــناس کنـــار دیوار یک 
بـــاغ، تحقیقات برای شناســـایی هویـــت او و عامل یـــا عاملان جنایت از ســـوی 

تیم جنایی آغاز شـــد. 
به گـــزارش خبرنگار حـــوادث »ایـــران«، ســـاعت 3:30 عصر شـــنبه 27 بهمن مأمور 
کلانتـــری چیتگر در تماس با بازپرس ســـالار صنعتگر از کشـــف جســـد ســـوخته ای 
خبـــر داد. با گزارش این خبر تیم جنایی راهی محل شـــده و جســـد ســـوخته زنی را 
در محوطه پشـــت دیوار باغ مشـــاهده کردند. صاحب باغ که برای رسیدگی به آنجا 
رفته بود با جســـد مواجه شـــده بود. در معاینات اولیه متخصصان پزشـــکی قانونی 
مشـــخص شـــد از زمان مرگ حدود 12 ســـاعت می گذرد. با توجه به وضعیت جسد 
ایـــن طور به نظر می رســـید کـــه جنایت در محل دیگـــری رخ داده و قاتـــل یا قاتلان 
جســـد را به آنجا منتقل کرده و  به آتش کشـــیده اند. هیچ مدرک هویتی از زن جوان 
به دســـت نیامد و به دســـتور بازپرس دادســـرای امور جنایی پایتخت، جســـد برای 

مشـــخص شـــدن علت اصلی مرگ به پزشـــکی قانونی منتقل شد.

شرطبخششپسراعدامیتأمینلباسوپتوبرایبیخانمانها
گروه حـــوادث/ مـــرد جوانی که به خاطـــر یک توپ 
والیبال دســـت به جنایت زده و به قصاص محکوم 
شـــده بـــود، در یـــک قدمی چوبـــه دار بـــا پذیرفتن 

شـــرط اولیای دم بخشیده شد.

بـــه گـــزارش خبرنـــگار حـــوادث »ایران«، مهر ســـال 
1398 مـــرگ پســـر جوانی در پارکی اطـــراف پایتخت 
بـــه تیـــم جنایی اعـــلام شـــد. پلیـــس در تحقیقات 
اولیه دریافت چند پســـر جوان در حال بازی والیبال 
بودنـــد که ناگهـــان توپ به یـــک عابر برخـــورد کرده 
و با هـــم درگیر شـــده اند. یکـــی از شـــاهدان گفت: 
بـــا متهم در حـــال عبور از پـــارک بودیم کـــه ناگهان 
توپ والیبال محکم به قفســـه ســـینه او برخورد کرد 
و خیلی عصبانی شـــد. بعـــد به افرادی که داشـــتند 

والیبـــال بـــازی می کردند اعتـــراض کرد امـــا آنها به 
جـــای عذرخواهی گفتند می خواســـتی از این طرف 
نیایی. همین مســـأله باعث درگیری بین آنها شـــد 
و متهم با چاقویی که همراه داشـــت یکی از پســـرها 
را زد. از آنجایـــی که متهم از صحنـــه جنایت متواری 
شـــده بود، تحقیقات تیم جنایی برای دستگیری او 
آغاز و در نهایت چند روز بعد پســـر جـــوان در پارکی 
همان حوالی دستگیر شد. با اعتراف متهم، پرونده 
بـــا تکمیل تحقیقات بـــه دادگاه کیفـــری ارجاع و وی 
محاکمـــه شـــد. اولیـــای دم خواهان اشـــد مجازات 
بودنـــد و بدیـــن ترتیب حکـــم قصاص صادر شـــد. 
بـــا تأیید ایـــن حکـــم در دیوان عالی کشـــور، پرونده 
بـــرای اجرا به دادســـرا ارجاع شـــد و نام پســـر جوان 
در لیســـت اعدامی ها قرار گرفت. وی ســـال گذشته 

یک بـــار پای چوبه دار رفت امـــا با تلاش واحد صلح 
و ســـازش توانســـت از اولیای دم رضایت بگیرد.

با گذشـــت حدود یک ســـال از مهلت، دوباره نام 
پسر زندانی در فهرســـت محکومان اجرای حکم 

قرار گرفـــت، اما این بـــار با تـــلاش واحد صلح 
و ســـازش دادســـرای امور جنایـــی پایتخت، 

اولیـــای دم به خاطـــر عید نیمه شـــعبان و 
همچنین یک شـــرط از قصاص گذشـــت 
کردنـــد. اولیـــای دم شـــرط گذاشـــتند 

چنانچه پســـر زندانی بـــرای چندین نفر 
از کارتن خواب هـــا و افـــراد بی خانمان 

پتو و لباس گرم تهیـــه کند، از قصاص او 
می گذرند. با قبول این شـــرط از ســـوی مرد 
جوان، اولیای دم از قصاص گذشت کردند.

 قاتل پیدا نشد
خانواده مقتول دیه خواستند

 کشف جسد سوخته زن ناشناس
کنار دیوار باغ

برای عاملان قتل سرکارگر مجازات قصاص 



اجتماعی14
دوشنبه   29 بهمن 1403  شماره 8680

 تلاش دولت
برای بازپس گیری رتبه علمی ایران

افزایش امنیت فیزیکی دانشگاه ها

محدثه جعفری؛ خبرنگار/ دکتر شاهین آخوندزاده، معاون 
و فناوری وزارت بهداشت در نشست خبری  تحقیقات 
جشنواره رازی در پاسخ به سؤال »ایران« در مورد رتبه علمی 
ایران در جهان و منطقه گفت: »ایران در دوره ای، رتبه اول 
منطقه و جهان اسلامی را داشت و از لحاظ تعداد مقالات 
طی چند سال متمادی رتبه پانزدهم دنیا و از نظر استنادها 
رتبه چهاردهم را در جهان داشتیم؛ یعنی نه تنها از لحاظ 
کمیت بلکه از نظر کیفیت هم سرآمد بودیم. متأسفانه 
مسائل اقتصادی و تحریم های بین المللی سبب شده است 
ایران جایگاه اولی را از دست بدهد.« آخوندزاده با اشاره 
به اینکه در گذشته فقط با ترکیه در رقابت بودیم، بیان 
کرد: »اکنون کشورهای عربی با سرمایه گذاری های کلان 
وارد میدان رقابت شده  و از ما پیشی گرفته اند. در ابتدا 
ترکیه پیشی گرفت و ایران دومین کشور در جهان اسلام 
و شانزدهم در دنیا شد که در سال ۲۰۲۴ یک رتبه دیگر افت 
داشتیم و به جایگاه هفدهم رسیدیم. اکنون بعد از ترکیه و 
عربستان، رتبه سوم جهان اسلام را داریم.« وی با بیان اینکه 
دولت چهاردهم برای رساندن جایگاه ایران در تولید علم به 
رتبه چهاردهم تلاش می کند، گفت: »رتبه های از دست رفته 
را با ارائه راهکارهای اساسی به دست می آوریم. امیدوارم 
در سال ۲۰۲۵ ایران از هفدهم به شانزدهم برسد و یک پله 
ارتقا یابد. ایران حــدود۲۵۰۰ محقق دارد که اگر بتوانند در 
برنامه های بین المللی شرکت کنند به آمار علمی ما اضافه 
خواهد شد. یکی از راهکارها، بهره بردن از کنفرانس های 
بین المللی است که داخل کشور برگزار می شود و می توانیم 
نتایج آن را به مجامع جهانی بازتاب دهیم. راه حل دیگر، 
حمایت مالی از محققان است تا بتوانیم جایگاه اولی را به 
کشور بازگردانیم. با رایزنی های انجام شده، بودجه پژوهشی 
برای سال آینده رشد ۵۰ درصدی دارد و بیشتر برای نیروی 

انسانی هزینه خواهد شد.«

ایلنا/ حسین سیمایی صراف، وزیــر علوم، تحقیقات و 
فناوری در پی قتل امیرمحمد خالقی، دانشجوی دانشگاه 
تهران در درگیری با سارقان، در نامه هایی به اسکندر 
مؤمنی، وزیر کشور و احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی 
کشور، با ارســال لیست خوابگاه های ملکی استیجاری و 
خودگردان دانشگاه های دولتی، خواستار افزایش امنیت 
خوابگاهی  مجتمع های  و  دانشگاه ها  پیرامون  فیزیکی 
دانشجویی شــد. در بخشی از ایــن نامه ها آمــده است: 
»خواهشمند است دستورات لازم برای افزایش امنیت 
خوابگاهی  مجتمع های  و  دانشگاه ها  پیرامون  فیزیکی 

دانشجویی با قید فوریت صادر شود.«

اخبار
علاوه بر 

دانش آموزانی 
که ترک 

تحصیل 
می کنند 

یک عده از 
دانش آموزان 

به طور کلی 
از تحصیل 

محروم 
هستند. این 

دو دسته 
تفاوت زیادی 

باهم دارند. 
محروم از 

تحصیل ها 
کسانی 

هستند که 
در مناطق 

کم برخوردار 
زندگی 

می کنند 
و امکانات 
تحصیل و 

مدرسه ندارند

گزارش خبری

غزل رضایی ثانی
روزنامه نگار

روز شـــنبه همین هفته مدیرکل دفتر 
آموزش های فنی و حرفه ای و کاردانش 
وزارت آمـــوزش و پـــرورش اعـــلام کرد 
»به طور میانگین در سال های مختلف 
بین ۵ تـــا 7 درصد دانش آمـــوزان پایه 
نهم بـــه دهـــم نمی آیند. رســـیدگی به 
بازماندگان از تحصیل یکی از بندهای 
برنامه هفتم توســـعه اســـت که در آن 
برنامه درســـی خاص برای برگرداندن 
دانش آموزان به تحصیل در نظر گرفته 

شده است.«
ســـید محمد بطحایی رئیس سازمان 
امـــور اجتماعی کشـــور در گفت و گو با 
»ایـــران« در واکنش به تـــرک تحصیل 
دانش آموزان پس از اتمـــام پایه نهم، 
خاطر نشـــان کرد: »ارتقا پیـــدا نکردن 
دانش آموزان از پایه نهم به دهم عوامل 
مختلفی دارد، یک عامل آن می تواند در 
حقیقت به معنای ترک تحصیل باشد 
یعنی دانش آمـــوزان از گردونه تحصیل 
ج می شـــوند. یک عامل دیگر نیز  خار
ممکن است به معنای تکرار پایه باشد، 
یعنی دانش آموزان موفق به گذراندن 
ســـال تحصیلی با نمره قبولی نشده و 

مجدداً باید پایه نهم را تکرار کنند.«
پـــرورش  و  آمـــوزش  اســـبق  وزیـــر 
خاطرنشان کرد: »متأســـفانه به دلایل 
ج شـــدن  مختلـــف، عامل اول که خار
از گردونه تحصیل ذکر شـــد، بیشتر از 
خ می دهـــد و دلیل عمده  عامل دوم ر
آن وضعیت اقتصادی و معیشتی است 
که موجب می شـــود دانش آمـــوزان از 

ادامه تحصیل منصرف شوند.«
بطحایی با اشـــاره به اینکـــه آمار ترک 
تحصیل در دانش آموزان دختر بیشتر 
است، گفت: »متأســـفانه این عدد در 
میـــان دانش آموزان دختـــر عدد قابل 
توجهی اســـت. این موضوع بـــرای ما 
یک زنگ خطر است زیرا ادامه تحصیل 
دختران نســـبت بـــه پســـرها اهمیت 
فراوانی برای مـــا دارد، بنابراین باید به 

این زنگ خطر توجه ویژه کرد.«
وی با اشـــاره به عوامل تـــرک تحصیل 
دانش آمـــوزان بیـــان کـــرد: »عوامـــل 

بررسی عوامل و عواقب محرومیت و ترک تحصیل کودکان 

دخترهابیشترازتحصیلجامیمانند
متعددی در ترک تحصیل دانش آموزان 
نقش دارند ولـــی همه آنهـــا به معضل 
اقتصادی مربوط نمی شـــود، مثلاً یک 
بخش از آن ناشـــی از کیفیت مدارس 

است که باید ارتقا پیدا کند.«
رئیس ســـازمان امور اجتماعی کشـــور 
ادامه داد: »من همچنان مانند گذشته 
معتقدم فرزندان ما در مدرســـه نکاتی 
را آمـــوزش می بینند کـــه بخش عمده 
این مطالب مـــورد نیاز آنها نیســـت از 
ایـــن رو آنهـــا احســـاس می کنند وقت 
و عمرشـــان تلف می شـــود. لذا اینکه 
ما تصـــور کنیم همه تـــرک تحصیلی ها 
ناشی از وضعیت اقتصادی هستند به 
نظرم تلقی نادرســـتی است. به همین 
خاطر با افزایش کیفیت مدارس حتماً 

خ ادامه تحصیل و بقا در مدرسه هم  نر
افزایش پیدا خواهد کرد.«

 
دلایل ترک تحصیل صرفاً 

اقتصادی نیست
عباس بیات مدیرکل دفتر آموزش های 
فنی وحرفه ای و کاردانش وزارت آموزش 
و پرورش در گفت و گو با »ایران« با اشاره 
به ترک تحصیل دانش آمـــوزان گفت: 
»دلایـــل تـــرک تحصیـــل دانش آموزان 
متعدد اســـت ولی این موضـــوع صرفاً 
اقتصادی نیســـت و بخشـــی از آن هم 
فرهنگی است. برخی از دانش آموزان 
برای ادامه تحصیل به حـــوزه علمیه و 
سایر مراکز آموزشـــی مراجعه می کنند 
و ایـــن را هم نمی تـــوان در ذیـــل ترک 

تحصیلی ها قلمداد کرد.«
وی بـــه ازدواج زودهنگام دانش آموزان 
دختر و ترک تحصیل آنها اشـــاره کرد و 
گفت: »بخشـــی از ترک تحصیلی ها به 
ازدواج دانش آموزان دختر بازمی گردد 
اما این آمار که میزان ترک تحصیل در 
دختران بیش از پسران است یک آمار 
کلی بوده که در اختیار مـــا قرار ندارد. 
حوزه فنی و حرفـــه ای و کاردانش حوزه 
تخصصی ماســـت و به هیچ وجه ترک 
تحصیل دختران در این رشته تحصیلی 
بیشـــتر از پســـران نیســـت، اتفاقاً آمار 
ترک تحصیل پسران به خاطر اشتغال 

بیشتر است.«
بیات درباره صعب العبور بودن مســـیر 
مـــدارس در مناطقی کـــه می تواند به 

ترک تحصیلی دانش آموزان دامن بزند، 
توضیح داد: »دسترسی دشوار و صعب 
العبور بودن مســـیر مدرسه در مناطق 
کـــم برخـــوردار می تواند یکـــی دیگر از 

علت های ترک تحصیل باشد.«
 

یک سیستم آموزشی مناسب 
مقابل ترک تحصیل می ایستد

فروغ تیموریان کارشناس حوزه آموزش 
در گفت وگو با »ایـــران« درباره عواقب 
ترک تحصیل در کشور بیان کرد: »ترک 
تحصیل یکی از موانع رشـــد و توســـعه 
کشـــور اســـت. یکی از قدم های اصلی 
برای پیشرفت جامعه، افرادی هستند 
کـــه درس می خواننـــد و تخصص پیدا 
می کنند. حتی محصلان رشـــته فنی و 

حرفه ای و کاردانش بـــا ادامه تحصیل 
خود در رشته های کشاورزی و مهندسی 
می توانند در توســـعه و پیشرفت کشور 

نقش تأثیر گذاری داشته باشند.«
این کارشـــناس آموزش گفـــت: »ترک 
تحصیل باعث درجـــا زدن یک جامعه 
شـــده و موجب می شـــود ما با قشری 
مواجه شـــویم که فعال و پویا نیستند 
و اندیشه نو ندارند. شـــخصی که ترک 
تحصیل کرده به مرور به ســـمت عقب 
می رود. البته اگر ترک تحصیل او منجر 
به یادگیری یک مهارت در آن فرد شود، 
این مهارت می تواند موجب رشد کشور 
شود اما اگر ترک تحصیل کند و در کنار 
درس نخواندن هیچ حرفـــه و مهارتی 
نیامـــوزد اثـــرات منفی در پـــی خواهد 

داشت.«
وی با اشـــاره به تأثیر سیستم آموزشی 
در جلوگیـــری از تـــرک تحصیـــل بیان 
کرد: »یک سیســـتم آموزشی مناسب، 
نه تنها می تواند مقابـــل ترک تحصیل 
بایســـتد بلکه می تواند به رشـــد هرچه 
بیشـــتر دانش آموزان کمـــک کند ولی 
وقتی تمرکز روی حفظیات باشد اثرات 

مخربی بر جای می گذارد.«
تیموریـــان با اشـــاره بـــه دانش آموزان 
محـــروم از تحصیـــل گفـــت: »عـــلاوه 
بـــر دانش آموزانـــی که تـــرک تحصیل 
می کننـــد یـــک عـــده از دانش آموزان 
اصولاً و به طور کلی از تحصیل محروم 
هستند. این دو دســـته تفاوت زیادی 
باهـــم دارنـــد. محـــروم از تحصیل ها 
کســـانی هســـتند کـــه در مناطـــق کم 
برخـــوردار زندگی می کننـــد و امکانات 
تحصیل و مدرســـه ندارنـــد. به عنوان 
مثال دانش آموزان دختری که منطقه 
زندگـــی آنهـــا صرفـــاً مـــدارس آموزش 
ابتدایـــی داشـــته و پـــس از گذراندن 
ابتدایی دانش آمـــوزان مجبورند برای 
ادامه تحصیل به مسیر دورتری بروند 
به همین خاطر به ناچار دست به ترک 

تحصیل می زنند.«
این کارشناس آموزشی تأکید کرد: »یک 
عده هستند که خودشان نمی خواهند 
درس بخوانند امـــا در مقابل یک عده 
دیگر هســـتند کـــه اصلاً امـــکان درس 
خواندن و تحصیل ندارنـــد. آموزش و 
پرورش یکـــی از کارهایی کـــه می تواند 
انجـــام دهد ایـــن اســـت که شـــرایط 
تحصیل را بـــرای دانش آموزان مناطق 

محروم فراهم کند.«

عکس: ایرنا
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فرهنگی

کاندیداشدن 
 »Conclave«

ساخته سیاسی- 
جنایی اخیر 
ادوارد برگر، 

سینماگر زبده 
اروپایی برای 
هشت جایزه 

اسکار امسال 
به خودی 

خود نشانگر 
ارزش های 

موضوعی و کیفی 
فراوان این فیلم 

است و از لزوم 
پرداختن به آن 
سخن می گوید

یوهانوس:
نوازندگان 

بین المللی 
ایرانی مانند 

حسین علیزاده 
و کیهان 

کلهر را خوب 
می شناسم و 

آثارشان را بارها 
شنیده ام و 

صدای شجریان 
برایم نمادی از 
نفوذ موسیقی 

و آواز به روح و 
روان است

چهلمین جشنواره بین المللی موسیقی فجر به ایستگاه پایانی رسید

جذابیت آهنگ های ایرانی برای آهنگسازان خارجی

 
ســـاخته   »Conclave« کاندیداشـــدن 
سیاسی- جنایی اخیر ادوارد برگر، سینماگر 
زبـــده اروپایـــی برای هشـــت جایزه اســـکار 
امســـال به خودی خود نشـــانگر ارزش های 
موضوعـــی و کیفی فراوان این فیلم اســـت 
و از لـــزوم پرداختن به آن ســـخن می گوید. 
»Conclave« براساس ســـناریویی از پیتر 
اســـتراگان و البتـــه بـــا اقتبـــاس از رمانی با 
همیـــن نام بـــه قلم رابـــرت هریـــس که در 
ســـال 2016 به بازار روانه شد، ساخته شده 
و رونـــد انتخـــاب یک پـــاپ جدیـــد را برای 
کاتولیک ها پـــس از مرگ پاپ قبلی توضیح 
می دهـــد. جالـــب اینجاســـت کـــه وقتـــی 
کاراکتـــر مرکـــزی ماجـــرا که یـــک کاردینال 
به نام تومـــاس لارنس اســـت )و نقش او را 
رالف فاینس هنرپیشـــه قدیمی انگلیسی 
بـــه بهتریـــن نحـــو ایفا کـــرده و بـــه همین 

ســـبب نامزد اســـکار هم شـــده است( یک 
اتاق فکـــر و کارگـــروه را بـــرای گزینش پاپ 
جدیـــد بـــه کار می گیـــرد، متوجه می شـــود 
که تقریبـــاً تمام نامزدها چـــه رازهای منفی 
و بعضـــاً رســـوایی های بـــزرگ و مهلـــک را 
در کارنامـــه خویـــش دارنـــد و نمی دانـــد که 
چگونـــه می توانـــد از ایـــن مســـیر پیچیده 
عبـــور و پاپی را انتخاب کند که کم مشـــکل 
و ســـالم تر از بقیه باشد و در نهایت خودش 

هم بـــه درون دردســـرها درمی غلتد.
 

شانس های بارز »فاینس« و یارانش
»Conclave« بـــا اوصاف فوق اولین مرتبه 
اکران جهانی اش را در 20 شهریور امسال در 
فســـتیوال معتبر تلوراید امریکا تجربه کرد 
و از 15 آبان مـــاه در قـــاره آمریـــکا و 14 آذرماه 
در اروپـــای غربـــی اکران عمومی شـــد. این 
فیلم با نظر مثبت اکثر کارشناســـان هنری 
جهـــان مواجه شـــده و از داســـتان پردازی، 
و  نـــی  ا رگرد کا ه  نحـــو  ، ی ر ا بـــرد یر تصو
مهارت هـــای بازیگری هنرپیشـــه های فیلم 
 »Conclave« .با تحســـین یاد شده اســـت
بـــا بودجه تولیـــد 30 میلیـــون دلاری اش تا 
ایـــن لحظـــه 187 میلیـــون دلار در ســـطح 

چهلمین جشـــنواره بین المللی موســـیقی 
فجر امشـــب )2۹ بهمـــن 1403( با تجلیل از 
بزرگان موسیقی و معرفی برگزیدگان بخش 
غیررقابتـــی و جایزه باربد در تالار وحدت به 

کار خـــود پایان می دهد.
 در آخریـــن شـــب از اجراهای ایـــن دوره از 
جشنواره که شـــامگاه یکشـــنبه برگزار شد 
و به بانو ســـیمین غانم تقدیم شـــده است، 
منتخبی از اجراهای موســـیقی در ژانرهای 
بانوان، دستگاهی، نواحی، بین الملل، پاپ 
و... در سالن های مختلف پایتخت به اجرا 
درآمد. همچنین بخـــش اجراهای خیابانی 
هم در قالب این جشـــنواره برگزارشد که با 

استقبال بســـیاری همراه بود.
27 بهمن مـــاه در کنـــار  امـــا شنبه شـــب 
اجراهـــای مختلـــف ســـالن های تهـــران، 
تـــالار وحدت شـــب شـــلوغی را پشت ســـر 
گذاشـــت. کنســـرت علـــی زندوکیلـــی که 
جشـــن تولـــدی هـــم بـــه بهانـــه حضـــور و 
اجرایـــش در ایـــن تـــالار برگـــزار شـــد. این 
خواننده رو به مخاطبانش در سالن گفت: 
هـــر بار که به تـــالار وحدت قـــدم می گذارم 
برایـــم عجیب اســـت کـــه در این تـــالار که 
اینقـــدر بـــزرگ، زیبـــا، قدمـــت دار و خاص 
اســـت می توانـــم اجرا کنـــم. من ســـال 80 
که به ایـــن حوزه وارد شـــدم به عشـــق این 
بود کـــه یـــک روز در این ســـالن کنســـرت 
بدهم البتـــه نه در زمینـــه خوانندگی چون 
مـــن هنرســـتانی هســـتم و بـــا نوازنده های 

هنرســـتان موســـیقی کار می کردم. خدا را 
شـــاکرم که این فرصت را به من داده است 
تا در این ســـالن اجرا کنم. حجت الاســـام 
خســـروپناه، دبیرکل شـــورای عالی انقاب 
فرهنگـــی و رائـــد فرید زاده رئیس ســـازمان 

ســـینمایی از میهمانـــان ویـــژه آن بودند.

هنر، ملت ها را به هم متصل می کند
امـــا از بخش های جذاب جشـــنواره چهلم 
موســـیقی فجـــر، بخـــش بین الملـــل بـــود 
کـــه از اســـتقبال خوبـــی برخـــوردار شـــد و 
مخاطبـــان بســـیاری را با خود همـــراه کرد. 
لون توانیان، آهنگســـاز و نوازنده ســـازهای 
بادی از کشور ارمنســـتان یکی از میهمانان 
جشـــنواره چهلـــم بود کـــه به همـــراه آرمن 
آســـاتوریان نوازنـــده پیانو، در تـــالار وحدت 
به اجرای برنامـــه پرداخـــت. او در این اجرا 
در کنـــار قطعات محلـــی فولکلـــور ارمنی و 
همچنیـــن موســـیقی های قرون وســـطای 
ارمنی، قطعاتی از کومیتاس از آهنگســـازان 

بـــزرگ ارمنســـتان را هم اجـــرا کرد.
دربـــاره جشـــنواره  پیانـــو  نوازنـــده  ایـــن 
موســـیقی فجر اظهار کـــرد: برگزاری چنین 
جشـــنواره ای قابل تحسین اســـت و بسیار 

خرســـندم فرصتی به دســـت آمد تا بتوانم 
موسیقی ملی کشورم را اجرا کنم و همیشه 
گفتـــه ام، هنـــر ملت هـــا را بـــه هـــم متصل 
می کنـــد و ایـــن جشـــنواره ها می تواند برای 

ارتبـــاط ملت ها بســـیار مؤثر باشـــد.
توانیان درخصوص اشتراکات موسیقی ایران 
و ارمنســـتان بیان کرد: ما از قرون گذشـــته 
بـــا ایران همســـایه بودیم و هســـتیم و براین 
اســـاس با گذشت این همه ســـال نمی توان 
تشـــابهی بین موســـیقی ایران و ارمنســـتان 
یافـــت نکـــرد. باید بگویـــم عاقه بســـیاری 
به موســـیقی ایرانـــی دارم چرا که موســـیقی 
بســـیار عمیقی اســـت و از شـــنیدن صدای 
اســـتاد محمدرضا شجریان و همچنین آقای 

همایون شـــجریان بســـیار لذت می برم.
آرمن آساتوریان نوازنده و آهنگساز برجسته 
پیانـــو هـــم در این بـــاره اظهار کـــرد: از نگاه 
من جشـــنواره موســـیقی فجر رویداد بسیار 
خوبی اســـت و باید چنین جشـــنواره هایی 
وجود داشـــته باشـــد. جشـــنواره موسیقی 
بخـــش  و  اســـت  40 ســـاله شـــده  فجـــر 
بین الملل همیشـــه در این جشنواره حضور 
و اجـــرا داشـــته و از موســـیقی ملت هـــای 
مختلف اســـتفاده شـــده اســـت. بنده طی 

چندین ســـال گذشـــته با آقای دکتر محمد 
اصفهانی در این جشنواره شرکت داشته ام. 
جالب اســـت بدانید در ارمنستان به همراه 
آقـــای لون شـــب های ایـــران و ارمنســـتان 
را اجـــرا کردیـــم و آقـــای لون گـــروه فولکلور 
ارمنـــی را روی صحنـــه آورد و بنـــده نیـــز بـــه 
واسطه عباس ســـجادی برای سفارت ایران 
در ارمنســـتان دو جشـــنواره بســـیار خوب 
برای عید نوروز و دهه فجر در ســـالن اپرای 

ارمنســـتان برگزار کردیم.
 

موسیقی شرق، بیش از موسیقی 
کلاسیک بر من تأثیر گذاشته است

یوهانـــوس دورینگ، نوازنده پرکاشـــن اهل 
کشـــور هلند دیگـــر نوازنده شـــرکت کننده 
بخـــش بین الملـــل چهلمیـــن جشـــنواره 
موســـیقی فجر بود که همراه با دو هموطن 
خـــود بـــا همـــکاری خانـــم نیوشـــا بریمانی 
سرپرســـت گروه موسیقی نوشـــه، قطعاتی 
بی کام را در تالار وحدت به اجرا درآوردند.

یوهانوس دورینـــگ در خصوص فضای کلی 
جشـــنواره اظهـــار کـــرد: »همیشـــه از حضور 
در ایران بســـیار خوشحال می شـــوم. مردم 
مهربان، موسیقی فوق العاده، غذاهای عالی 

جهان فروش داشـــته و توفیق های بســـیار 
محتمل آن در مراســـم اســـکار امسال )که 
دوشـــنبه 13 اسفند برگزار می شـــود( قطعاً 
بـــر درآمدهـــای این اثـــر ســـینمایی پرمعنا 
و رازآلـــود خواهـــد افـــزود. هم انســـتیتوی 
فیلـــم امریـــکا )AFI( و هم »بـــورد ملی نقد 
فیلـــم« »Conclave« را یکی از 10 فیلم برتر 
امســـال ســـینمای جهان معرفـــی کرده اند 
و پیـــش از نامـــزد شـــدنش در 8 قســـمت 
اســـکار، کاندیـــدای 6 جایـــزه گلـــدن گلوب 
هم شـــده بود کـــه یکـــی از آنهـــا »بهترین 
 سناریو« را برد. این فیلم در گزینش سالانه 
»Critics Choice« هـــم برنـــده دو جایزه 
شـــده که یکی از آنها جایـــزه بهترین »بازی 
جمعی« )یا »نمایش گروهی«( بوده است. 
این موارد ســـبب شده کارشناســـان به این 
نتیجه برســـند که »Conclave« از مراسم 
اسکار امســـال با صید حداقل دو سه اسکار 
غ خواهد شـــد و کسب اســـکار برترین  فار
سناریوی اقتباســـی و بهترین بازیگر نقش 
اول مرد )توســـط رالف فاینـــس( می تواند 
بارزترین آنها باشـــد. همه این موارد جایگاه 
ادوارد برگـــر را در ســـینمای جهـــان رفیع تر 
می ســـازد. هنرمندی 55 ساله که  زاده شهر 

وولفسبورگ آلمان اســـت اما برگه تابعیت 
کشورهای ســـوئیس و اتریش را هم دارد.

 
رو شدن نقاط تاریک

در »Conclave« می بینیـــم کـــه مرگ پاپ 
قبلـــی که بر اثر ســـکته قلبـــی او روی داده، 
کلیســـای کاتولیک را به عکس العمل سریع 
وامـــی دارد و از کالـــج کاردینال ها خواســـته 
می شـــود که برای انتخاب جانشـــین او وارد 
میـــدان عمل شـــود. هدایـــت ایـــن کالج با 
تومـــاس لارنس اســـت و پـــس از مطالعات 
او چهـــار نامـــزد اصلـــی احراز ســـمت پاپ 
مشخص می شـــوند. یکی از آنها الدو بلینی 
آمریکایی اســـت که مرامی لیبرالی به سبک 
و ســـیاق پاپ قبلـــی دارد و دیگری جاشـــوا 
آدی یمـــی نیجریـــه ای کـــه یـــک محافظه کار 
م  ســـو ی  ا یـــد ند کا  . ســـت ا عـــی  جتما ا
جـــوزف ترمبـــای کانادایـــی اســـت که یک 
اصاح طلب در عرصه کلیســـای کاتولیک به 
شـــمار می آیـــد و چهارمی جو فردو تدســـکو 
ایتالیایی که یک ســـنت گرای اصیل است. 
بـــا این حـــال هر چـــه کنکاش هـــای لارنس 
در احوالات این نامزدها بیشـــتر می شـــود، 
ایرادات کار آنها و نقاط تاریکی که در زندگی 

گذشـــته آنهـــا وجـــود دارد، فزون تـــر چهره 
نشـــان می دهـــد. به عنـــوان مثـــال یانوش 
ووزنیـــاک که رئیـــس دفتر پاپ ســـابق بود، 
به اطاع لارنس می رســـاند که پاپ ساعاتی 
قبـــل از مرگـــش از ترمبای خواســـته بود 
از ســـمت اش اســـتعفا بدهد ولی ترمبای 
ایـــن ادعـــا را رد می کنـــد. در همیـــن حـــال 
بلینی بـــه طرفدارانش می گوید تمام نیروی 
خود را بـــه کار بگیرند تا تدســـکو به رهبری 
کاتولیک های جهان انتخاب نشود و لارنس 
حیـــرت می کنـــد که ونســـان بنیتز اســـقف 
اعظـــم کابل هم که پاپ قبلی نظری بســـیار 
مثبت به او داشـــت و او را یک ســـال قبل از 
مرگش به ســـمت کاردینالـــی منصوب کرده 
بـــود، خود را بســـیار دیر و ســـاعاتی پیش از 
شـــروع پروســـه نهایی انتخابـــات وارد این 
چرخه می کند و خواســـتار منصوب شـــدن 

به عنوان پـــاپ جدید می شـــود. 

اسلحه ای کارآمد
تومـــاس لارنـــس بعـــد از رودررو شـــدن 
بـــا ایـــن مشـــکات طـــی نطقـــی در محل 
کالج کاردینال ها از کشـــیش های ارشـــد و 
اســـقف ها می خواهد بـــه کاندیداهایی که 
گذشـــته مخدوش و وضعیـــت نامطمئنی 
دارنـــد، رأی ندهنـــد اما این خواســـته او به 
جای تلقی شـــدن بـــه عنوان یـــک راهبرد 

مؤثـــر اخاقـــی حمل بـــر این می شـــود که 
خـــود او هم خواســـتار عنـــوان پـــاپ و در 
پـــی این ســـمت اســـت. پـــس از دور اول 
رأی گیری، هیچ یک از نامزدها به دوســـوم 
آرا که شـــرط کســـب پیروزی و رســـیدن به 
عنـــوان پـــاپ اســـت، دســـت نمی یابند. 
آرای متخذه »آدی یمـــی« نیجریه ای قدری 
بیـــش از ســـایرین اســـت و آرای لیبرال ها 
بـــه نســـبت مســـاوی بـــه بلینـــی و لارنس 
)کـــه البتـــه در انتخابـــات شـــرکت کـــرده 
اســـت( اختصـــاص می یابـــد. در همیـــن 
حـــال ریمونـــد اومالـــی کـــه دســـتیار اول 
لارنس اســـت، مطلع می شـــود کـــه بنیتز 
بـــا پـــول اهدایـــی پـــاپ قبلـــی دســـت به 
ســـفر به شـــهر ژنو ســـوئیس زده بود تا در 
یک اجاس پزشـــکی شـــرکت کند. حال 
آن کـــه ایـــن اجاس بـــه کلی لغو شـــده و 
اصـــاً برگزار نشـــده بـــود. به ایـــن ترتیب 

مدرکـــی دیگر در مورد ناســـره بـــودن یکی 
از کاندیداها به دســـت می آیـــد که طبعاً به 
اســـلحه ای کارآمـــد در دســـت های لارنس 

تبدیل می شـــود.
 

جدی و در عین حال سرگرم کننده
اینکه فرجام این ماجراها چیست و عنوان 
پـــاپ بـــه چـــه کســـی می رســـد، موضوعی 

اســـت کـــه در ادامـــه ماجراهـــا مشـــخص 
می شـــود و موضـــوع مهم تـــر ایـــن اســـت 
کـــه منتقـــدان فیلـــم و ســـینما بـــا درصد 
بالایـــی و بـــا اهـــدای نمراتی چشـــمگیر بر 
کار تـــازه ادوارد برگـــر مهـــر تأییـــد زده و آن 
را ســـتوده اند. از 300 منتقـــد شـــاخصی که 
ســـایت معتبر روتن توماتوز بـــه آنها رجوع 
کـــرده، ۹3 درصد به این فیلـــم نمره قبولی 
داده انـــد و در ایـــن ســـایت آمـــده اســـت: 
»Conclave« شرحی دقیق بر پیچیدگی ها 
و اوضاع نامایم کلیســـای کاتولیک است و 
می توان به لطف بازی عالـــی رالف فاینس 
هم ایـــن خدشـــه ها را دیـــد و هم یـــک اثر 
هنری ســـرگرم کننـــده و دغدغـــه آور را که 
بـــرای خالقانش اعتبـــار و بـــرای ناظرانش 
لـــذت دیدن یک فیلـــم بـــاکاس را فراهم 

می آورد.«
متا کری تیک، دیگر ســـایت بررسی کننده 
آثار جدید ســـینمایی نیز با رجـــوع به آرای 
۹0 منتقد مشـــهور ســـینما از حداکثر نمره 
100، نمـــره 86 را به این فیلم ارزانی داشـــته 
و از تنش های تماشاگرپســـند این فیلم به 
نیکـــی یاد کـــرده اســـت. ریچارد لاوســـون، 
ســـینمایی نویس نشـــریه ونیتی فیر آمریکا 
نیـــز در نقـــد خـــود متذکـــر شـــده اســـت: 
»دســـتاورد ویژه Conclave این اســـت که 
هـــم دشـــواری ها و اوضـــاع تیره کلیســـای 
کاتولیـــک را مقابـــل چشـــم  ها می گـــذارد و 
هم برخی شـــاخصه های افراطـــی و غریب 
حاکم بر آنجـــا را. به این ترتیـــب فیلم برگر 
هـــم نشـــانه هایی از بـــزرگ بـــودن را دربر 
دارد و بی نهایـــت جدی اســـت و هم المان 
ســـرگرم کنندگی اش را هرگـــز از دســـت 
نمی دهـــد.« منهـــولا دارگیـــس از نیویورک 
تایمز هـــم در نقد خود پیرامـــون این فیلم 
 Conclave آورده است: »نگاه ســـازندگان
نســـبت به کلیســـای کاتولیک بی شباهت 
به نگرش کلی  هالیوود به صنعت ســـینما و 
برخی محصولات و هنرمندان خود نیســـت 
و در هـــر دو مورد بی رحمی از در و دیوار این 

دیدگاه هـــا می بارد. 

درباره »Conclave«، کاندیدای 8 جایزه اسکار امسال
رازهای مهلک  

یک »پاپ« جدید

و زبـــان زیبایـــی که شـــنیدنش لذت بخش 
اســـت.« این هنرمند ســـاکن ترکیه، بار دوم 
اســـت کـــه در جشـــنواره حاضر می شـــود و 
پیش از ایـــن، ســـال 1387 در کنار کوروش 
بابایـــی، کمانچه نـــواز ایرانـــی در جشـــنواره 
بین المللی موســـیقی فجر روی صحنه رفته 
و 6 ســـال پیـــش نیز همـــراه با خانم نیوشـــا 
بریمانی، نوازنـــده کمانچه در ایران به اجرای 
برنامه پرداخته اســـت. او در مورد تشـــکیل 
این گـــروه ایرانـــی- هلنـــدی می گویـــد: »14 
ســـال اســـت که با خانم بریمانـــی همکاری 
می کنیـــم. 15 ســـال پیـــش، از ایشـــان برای 
کنسرتی مشـــترک در هلند، فرانسه و لندن 
دعوت کردم و در کنـــار آن چند آلبوم تولید 
کردیم و سال هاســـت که همچنـــان به کار با 

یکدیگر ادامـــه می دهیم.«
یوهانـــوس کـــه بـــه واســـطه مـــادری اهـــل 
اســـتانبول ترکیه و سال هاســـت با موسیقی 

شرقی آشناســـت، در مورد شـــناخت خود از 
موســـیقی این منطقه و مقایســـه با موسیقی 
هلنـــد بیـــان کـــرد: »نوازنـــدگان بین المللی 
ایرانـــی ماننـــد حســـین علیـــزاده و کیهـــان 
کلهر را خوب می شناســـم و آثارشـــان را بارها 
شنیده ام و صدای شـــجریان برایم نمادی از 
نفوذ موســـیقی و آواز به روح و روان است. با 
آینور دوغـــان، خواننده کرد و آرتـــور، نوازنده 
ارمنی - ترک و بســـیاری دیگر اجرای مشترک 
داشـــته ام. من در اســـتانبول بزرگ شـــدم، 
بنابراین تأثیر موســـیقی ترکـــی و به طور کلی 
موسیقی شـــرقی بر من بیشـــتر از موسیقی 
غربی بوده اســـت. هلند ساز کوبه ای ندارد. 
طبـــل، تنبـــک و دف و این طـــور ســـازها که 
عامل اصلی ریتم اســـت، در موسیقی هلند 
دیـــده نمی شـــود. روحیـــه من با موســـیقی 
شـــرقی پرریتـــم ســـازگارتر اســـت. ایـــن نوع 
موســـیقی محلی کـــه در ایـــران یـــا ترکیه در 

مراســـم مختلـــف عروســـی یا مناســـبت ها 
نواختـــه می شـــود و اغلـــب با رقـــص همراه 
اســـت، در هلند وجود ندارد. موسیقی آنجا 
کاســـیک اســـت که مجموعه های درامز به 
آن اضافه شـــده و جز آن فرهنگ موســـیقی 

زیادی وجـــود ندارد.«
این نوازنـــده ســـازهای کوبه ای با اشـــاره به 
نقش موســـیقی بـــه عنـــوان عاملـــی برای 
تبـــادل فرهنگـــی بیـــن کشـــورها، گفـــت: 
»موســـیقی همیشـــه یک زبان بین المللی 
بســـیار قوی اســـت. وقتی با کسی از طریق 
موســـیقی ارتباط برقرار می کنید، حتی اگر 
زبان مشـــترکی نداشته باشـــید، به راحتی 
حـــال یکدیگـــر را می فهمیـــد. موســـیقی 
چیـــزی جهانـــی اســـت و فکـــر می کنم ما 
نوازندگان، هنـــگام اجرا با یکدیگر ســـخن 
می گوییـــم و شـــنونده هـــم بـــدون هیـــچ 

کامـــی، وارد ایـــن گفت و گو می شـــود.«

سینمای جهان

وصال روحانـی
روزنامه نگار

»Conclave« :عنوان 
 کارگردان: ادوارد برگر

 سناریست: پیتر استراگان
 بازیگـــران: رالـــف فاینس، اســـتنلی 
جیو  ســـر  ، لیتگـــو ن  جـــا  ، چـــی تو
کاســـتلیتو، ایزابلا روســـه لینی، برایان 
اف اوبیـــرن، کارلـــوس دیـــز، توماس 

لویبـــی و لوســـی ین مســـاماتی
اســـتفانی  فیلمبـــرداری:  مدیـــر   

نتـــن فو

 تدوینگر: نیک امرسون
 موسیقی متن: وولکر برتلمن

 ، س ا ر تســـا  : ن گا تهیه کننـــد  
جولی یت هـــوول، مایـــکل جکمن 

داوســـون آلیـــس  و 
 کمپانی های تولید و توزیع کننده: 

فیلم نیشـــن و بلک بی یر یوکی
 هزینه تولید: 30 میلیون دلار

 میزان فروش: 187 میلیون دلار

مشخصات فیلم

 رئیس سازمان سینمایی: 
جشنواره های فجر باید با یکدیگر پیوند عمیق تری  داشته باشند 

خلق همزمان دو احساس کاملاً متضاد 

رائد فرید زاده، رئیس ســـازمان سینمایی کشـــور در ششمین شب 
جشـــنواره موســـیقی فجر در تالار وحدت به تماشای کنسرت علی 
زندوکیلی نشســـت. او در حاشـــیه این اجرا در گفت و گـــو با »ایران« 
درباره جشـــنواره موســـیقی فجر و تأثیرگذاری موســـیقی بر ســـینما 
اظهـــار کرد: جشـــنواره موســـیقی فجر همواره پر از شـــور و شـــوق و 
نشـــاط بوده و هســـت و تقارن برگـــزاری این دوره از جشـــنواره 
در اعیـــاد شـــعبانیه بر این شـــور و شـــوق افزوده اســـت. او در 
ادامه افزود: همواره بین ســـینما و موســـیقی نســـبتی وجود 
داشـــته و می تـــوان گفت موســـیقی صـــدای وجدان بشـــر 
اســـت، براین اساس این شـــور و شوقی که شـــاهد بودیم، 
نویدبخش ســـال خوشـــی بـــرای موســـیقی خواهـــد بود.  
فریدزاده درباره رابطه جشنواره های فیلم و موسیقی گفت: 

به نظرم جشـــنواره های موســـیقی و فیلم مکمل یکدیگر هســـتند. 
این جشـــنواره ها و نیز ســـایر جشنواره های فجر در ســـالگرد پیروزی 
انقاب اســـامی ایران و در یک بازه زمانی مرتبط برگزار می شـــوند و 
همین مهم ترین نقطه اشتراک آنهاست.  رئیس سازمان سینمایی 
تأکید کرد: در چهار دهه گذشـــته همواره این جشنواره ها بر یکدیگر 
تأثیـــر گذاشـــته اند و معتقدم بایـــد پیوند عمیق تـــر و ارگانیک تر هم 
داشـــته باشـــند. تا امروز موســـیقی یکـــی از بخش های جشـــنواره 
فیلم فجـــر بوده و امیدوارم فیلم هم در جشـــنواره موســـیقی لااقل 
در بخـــش ویدیو آرت دیده شـــود. ایـــن مدیر ســـینمایی تأکید کرد: 
محصولات فرهنگی باید متناســـب با فضای عمومی اقتصاد کشـــور 
ســـنجیده شـــود و این محصولات اعم از فیلم، موســـیقی و هنرهای 

تجســـمی نباید از ســـبد خانواده های ایرانی حذف شـــوند.

پیتـــر دبروژ یکـــی از منتقـــدان ارشـــد نشـــریه مرجـــع واریه تی نیز 
»Conclave« را ایـــن گونـــه نقـــد کـــرده اســـت: »ایـــن فیلـــم اکثر 
باورهـــای قبلـــی درباره بـــزرگان کلیســـای کاتولیـــک و بـــه واقع کل 
واتیـــکان را واژگـــون کـــرده و با روندی برعکس گذشـــته دســـت به 
خلـــق دو احســـاس متضـــاد در بینندگان خـــود زده اســـت. یکی از 
آنهـــا بـــاور اعتبار و قـــدرت کلیســـای کاتولیـــک و تقویـــت باورهای 
مذهبـــی اســـت و دیگـــری دور زدن همین نگرش هـــا. این چنین 
اســـت که بیننده هـــا هرگـــز نمی فهمند پـــس از دیدن ایـــن فیلم 
چطور با کلیســـای کاتولیک طرف شـــوند و پس از افشـــا شدن این 
همه تخلف در ســـاختار این کلیســـا و در مرام و زندگی اســـقف ها و 
کاردینال ها چطـــور به آنها اطمینان کنند.« شـــاید مهم ترین حرف 
را در ارتباط با این فیلم الکســـاندر پین زده باشـــد. این سینماگر 64 

ساله و ساختارشکن آمریکایی که کارهای تحسین شده ای همچون 
»سایدویز«، »درباره اشمید«، »وابستگان« و »نبراسکا« را تقدیم هنر 
ســـینما کرده و فیلم ســـال 2023 وی به نام »برجـــای مانده ها« نیز 
چشـــم های بســـیاری را به سوی او کشـــید و یک جایزه اســـکار را به 
دســـت آورد، درباره Conclave گفته اســـت: »این یکی از بهترین 
آثار امســـال ســـینمای جهان به معنـــای مطلق کلمه اســـت. ادوارد 
برگر اســـتعداد غریبی در ســـاخت آثاری دارد که هرگز حس و حال 
فیلم بـــودن را از دســـت نمی دهند امـــا چنان جدی انـــد که گاهی 
فرامـــوش می کنید این فقط یک فیلم اســـت و به تـــرس می افتید 
و از مناســـبات حاکم بر جهان دوری می جویید. خلق همزمان این 
گونـــه احســـاس های دوگانه و کاماً متضاد کار هر کســـی نیســـت و 

فقـــط از امثال برگـــر برمی  آید.«

گزارش

گروه فرهنگی
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امام رضا )ع(:
هر کـــس اندوه مؤمنـــی را بزدایـــد، خداوند در 

روز قیامـــت، غم از دلش مـــی زداید.

الکافی، ج 2، ص 200

سخن روز

فرهنگـــی/ »آدمـــی بـــه امید زنده اســـت، 
هرچند به  قول شـــخصیت رد در رستگاری 
درشاوشـــنگ؛ امید چیز خطرناکی است« 
ایـــن جملـــه کـــه عبـــارت پایانی یکـــی از 
آخرین گفت وگوهای رســـانه ای اش است 
را وقتـــی در کنـــار خبـــر درگذشـــتش آن 
هـــم در روزی که قـــرار بود از بیمارســـتان 
مرخـــص شـــود، قـــرار می دهیـــم انـــگار 
بـــه یـــک پیشـــگویی زودهنگام بـــرای 28 
بهمـــن مـــاه می رســـیم؛ روزی کـــه بـــرای 
علاقه مندان جدی ســـینما و اهالی رسانه 
با خبر تلخ رفتن اش آغاز شـــد؛ شـــاهپور 

عظیمـــی منتقـــد و مترجم ســـینما 

در 61 ســـالگی درگذشـــت. آن طور 
کـــه جعفر گـــودرزی رئیـــس انجمن 

منتقدان و نویسندگان ســـینما خبر داده 
او بـــه دلیل گرفتگی رگ هـــای قلب هفته 
گذشـــته در بیمارستان بســـتری شده بود 
و قـــرار بود در همیـــن روز از بیمارســـتان 
مرخص شـــود اما ســـحرگاه یکشنبه پیش 
از آن کـــه امیدواری هـــا بـــرای مرخصـــی 
کوتاه مدتش از بیمارســـتان بـــرای آمادگی 
جراحـــی قلب قـــوت بگیـــرد، خبـــر تلخ 
رفتـــن اش تیتر رســـانه های خبری شـــد.

شـــاهپور عظیمی یا طبق اشتباه مصطلح 
رســـانه ای شـــاپور عظیمـــی از ترجمـــه به 
نوشتن نقد رســـید. سال 1372 کارش را با 
ترجمه مطالب ســـینمایی در روزنامه ابرار 
شـــروع کرد. بعد ها به تدریج شـــروع کرد 
به نوشـــتن، به ویژه در مورد سینمای ایران 
و ســـینمای جهان. تا اینکـــه اولین کتاب 
ســـینمایی اش با نام »عناصر ســـاختاری 
ســـینمای هیچـــکاک« در 1378 منتشـــر 
شـــد. نقد سینمای ایران و جهان از همان 
ابتـــدا برایـــش جدی بـــود و جـــدی ماند. 
گرچه همچون اغلب سینمایی نویســـان 
ترجیـــح داد بـــه نقد ســـینمای ایـــران در 
مجـــلات معتبری چـــون ماهنامـــه فیلم 
بســـنده کنـــد و بـــرای رســـانه ها از جمله 
روزنامه ایران در قالب یادداشـــت شفاهی 
از ســـینمای ایـــران بگویـــد. او از جملـــه 
منتقدانـــی بـــود کـــه همانقـــدر بـــا اهالی 
ســـینما انـــس و الفـــت داشـــت بـــا اهالی 
کتـــاب هـــم حشـــر و نشـــر داشـــت. اهل 
مطالعه بود و دامنه گســـترده اطلاعاتش 
در حـــوزه روانشناســـی، جامعه شناســـی 

منتقد زندگی اندیش هم رفت

شاهپور 
عظیمی، 
از جمله 

منتقدانی بود 
که همانقدر با 

اهالی سینما 
انس و الفت 

داشت با اهالی 
کتاب هم 

حشر و نشر 
داشت. اهل 

مطالعه بود و 
دامنه گسترده 

اطلاعاتش 
در حوزه 

روانشناسی، 
جامعه شناسی 

و فلسفه، 
نوشته های 

سینمایی اش 
را مبتنی بر نقد 

بین حوزه ای 
می کرد، چرا 

که معتقد بود 
همه چیز این 
جهان به هم 

ربط دارد

جنوب را باید زندگی کرد!
جنـــوب ایران بی شـــک، یکی از زیســـت بوم هـــای خاص و 
متفاوت با ســـایر اقلیم های ایران اســـت. اینکـــه می گویند 
جنـــوب را بایـــد زندگی کـــرد در واقع باید زندگـــی را جنوبی 
کـــرد و جنوبی زیســـت و جنوبی گرمـــای وجـــود را به آب و 
آســـمان و خورشـــید و خـــاک بخشـــید. جنـــوب را می توان 
داستان کرد و داســـتان را جنوب. می توان جنوب را زندگی 
کرد و نوشـــت. گاهی به کوتاهی داســـتانی کوتـــاه و گاهی به 

بلندی رمانی بلنـــد مرتبه. 
چـــه بزرگ مـــردان و زنانـــی کـــه جنـــوب را زندگـــی کرده اند 
و نوشـــته اند. جنـــوب کلمه شـــده اســـت و کلمـــه جنوب. 
می تـــوان در جنـــوب نزیســـت امـــا زیســـتنش را نوشـــت. 
می تـــوان مهربانی و ســـادگی مردمانش را بـــا کلمه به تصویر 
کشـــید و نارنجی آفتـــاب عصرگاهـــی اش را در پهنه دریایش 
بـــا ابر و مه و شـــرجی هوایـــش در هم آمیخـــت و طعم تند طعامـــش را مزه کرد و 
نوشـــت و از جنوب ادبیاتی ســـاخت داســـتانی و همه ظرافت ها و زمختی هایش 
را بـــه تصویر کشید.جشـــنواره ملی داســـتان کوتاه جنوب قصد دارد زیســـت بوم 
جنـــوب را با همـــه تاریـــخ و جغرافیـــا و زنان و مردان ســـخت کوشـــش میهمان 
داســـتان کوتاه کند. در این جشـــنواره قرار اســـت نویســـنده ها جنـــوب را زندگی 

کنند و زندگـــی را جنوبی.
ســـال ها بـــود که ادبیات داســـتانی ما مـــزه جنوب را نچشـــیده بود. پیـــش از آن 
جنوب ســـرآمد داســـتان ها و رمان های ایرانی بود. بزرگ نویسندگان ایرانی چون 
احمد محمود و غلامحســـین ســـاعدی و منیرو روانی پـــور و... رمان های خود را 
وامدار جنوب می دانســـتند و جنوب نیز اثر بخشـــی خود را در قلب مردم ایران، 

مدیون رمان ها و داســـتان های کوتاه و بلند این نویســـندگان.
مـــا در ســـازمان منطقه آزاد کیش بر آن شـــدیم تا داســـتان ســـرافراز جنوب را از 
مغـــاک خاک بیـــرون افکنیـــم و غبـــار فراموشـــی را بزداییم و هـــم پرچم جنوب 
را در ادبیـــات داســـتانی بـــه جنبش وا داریـــم. لازمه احیـــای ادبیـــات جنوب به 
همتـــی نیاز داشـــت که این مهم بـــا همت ســـازمانی که کارش اقتصـــاد و تجارت 
و گردشـــگری بود نه احیای فرهنگ خاک آلوده جنوب، میســـر شـــد و جشـــنواره 
ملـــی داســـتان کوتـــاه جنوب شـــکل گرفت و به ســـر منزل ســـوم خود رســـید. و 
کتاب هـــای »کلبـــه هـــور« و »مـــردان غـــروب« گنجینـــه ای شـــد از آن دو دوره که 
ده هـــا داســـتان برگزیده از خطه جنوب را در خود جای داده اســـت و چه بســـیار 
 داســـتان نویســـان جوان را نیز به ادامه نوشـــتن و پیمودن راه تشـــویق و ترغیب 

کرده است. 
ســـومین گام بر خـــاک تفتیـــده و زرخیـــز جنوب، یعنی ســـومین شـــروع خوب. 
یعنـــی ســـومین نشـــت نفـــت از جنـــس فرهنـــگ و ادبیات. مـــا این بـــار جنوب 
را میهمـــان نویســـندگان نمی کنیـــم بلکـــه نویســـندگان را بـــه جنوبـــی می بریم 
کـــه از خرمنـــگاه هایـــش بگذرنـــد و از آب هـــای نیلگـــون خلیـــج فارســـش 
 ماهـــی بگیرنـــد. مـــا می خواهیـــم بـــه نویســـندگان ماهیگیـــری در جنـــوب را 

یاد بدهیم.

 دورخیز بونگ جون-هو
برای مینی سریال »انگل«

واکنش رضا کیانیان به یک 
اظهارنظر درباره مهاجرت نخبگان

 تحسین کمال تبریزی
از »پیر پسر«

سال 2020 اعلام شـــد که مینی سریالی برگرفته 
از فیلم ســـتایش  شـــده »انگل« ســـاخته بونگ 
جون-هو در شـــبکه اچ بی او به تولید می رســـد 
و مارک رافلو ســـتاره اصلی ســـریال خواهد بود. 
اما از آن به بعد هیچ خبری از این مینی ســـریال 
منتشـــر نشـــد. کارگردان کـــره ای، بونگ جون-
هـــو در مصاحبـــه اخیـــرش می گویـــد کـــه این 
مینی ســـریال تولیـــد خواهـــد شـــد و خبرهای 
تـــازه ای از شـــرایط تولیـــدش ارائـــه می دهـــد: 
»نویسندگان سخت مشـــغول نگارش فیلمنامه 
هســـتند. حتـــی ماجراهـــای اتاق نویســـندگی 
فیلمنامه خـــودش به تنهایـــی می تواند تبدیل 
به یک ســـریال تلویزیونی شود.«/ دنیای تصویر

کمـــال تبریـــزی از اعضـــای هیـــأت داوری 
چهل وســـومین جشـــنواره فیلـــم فجـــر بـــه 
تازگی در گفت وگویی تمام قد از »پیر پســـر« 
اکتـــای براهنی دفاع کرده و گفتـــه: »اگر این 
فیلم وارد بخش مســـابقه شده بود با همین 
هیأت داوری تمام جوایز مهم شـــامل جایزه 
کارگردانـــی، جایزه هـــای بازیگـــری، تدوین، 
فیلمبـــرداری و طراحی صحنـــه همه متعلق 
بـــه »پیـــر پســـر« بـــود. بنابراین نبایـــد گفت 
کـــه هیـــأت داوری جســـارت نداشـــت بلکه 
بایـــد گفت فیلمی وجود نداشـــت که داورها 
بخواهنـــد جســـارت نشـــان دهنـــد و اغلب 
جایزه هـــای مهم را بـــه یک فیلـــم بدهند.«

ابراهیم قدیری ابیانه، ســـفیر سابق ایران 
در مکزیـــک چنـــدی پیـــش در میزگردی 
ســـخنانی دربـــاره مهاجـــرات نخبـــگان 
مطـــرح کـــرد کـــه بازتـــاب قابـــل توجهی 
در فضـــای مجـــازی داشـــت و بـــه تازگـــی 
واکنش رضا کیانیان را هم در پی داشـــته 
اســـت. این فعال سیاســـی در بخشـــی از 
صحبت هایش گفته بـــود: »مغزهایی که 
گفته می شـــود از کشـــور مهاجرت کردند، 
دارنـــد توالـــت و ظـــرف می شـــورند«. رضا 
کیانیـــان ایـــن اظهارنظـــر را در اســـتوری 
اینســـتاگرامش بازنشـــر کـــرده و نوشـــته 
اســـت: »ادب مـــرد، به ز دولت اوســـت.«

هنرمند باید مردم عادی را تحت تأثیر قرار دهد

نقل قول

راضـــی نگاه داشـــتن مخاطـــب عـــام قطعاً هـــدف یک هنرمند نیســـت. هســـتند 
هنرمندانـــی که به صورت معمـــول و عادی کار می کنند و برای شـــان تأثیر روی افکار 
عمومـــی هم مهم نیســـت. هنرمنـــدان واقعی در پله هـــای بالایی قـــرار می گیرند و 
اعتقـــاد دارنـــد مردم را باید همـــراه خود کنند. البتـــه من کار کردن بـــرای خواص را 
هم نمی پســـندم و اعتقاد دارم یک هنرمند باید مانند موجی باشد که تمام مسائل 
پیرامونـــش را نیز به حرکت درمـــی آورد. هنرمند باید مردم عـــادی را تحت تأثیر قرار 
دهـــد، باید برای مردم خوراکی را به وجـــود آورد که آن را از لحاظ فکری 
بفهمند و در زندگی روزمره به آن دسترســـی نداشـــته باشند؛ یعنی 
ایجـــاد لایه های بیـــن قوه فهـــم و تفکر مـــردم کـــه می تواند چیز 
جدیـــدی را بـــرای آنها به وجود بیـــاورد. هنرمند زمانـــی به وظیفه 
خود عمل می کنـــد که پـــرده ای را از میان دیدگان مـــردم بردارد.

 
 گزیده ای از سخنان »شهرام ناظری«
خواننده پیشکسوت موسیقی به بهانه زادروزش

خرمگس، اتل لیلیان وینیچ

ایـــن تاریکی... تاریکی بیرونی نیســـت کـــه از آن 
می ترســـم... تاریکی درونی و عاطفی ماســـت... 
در آن جـــا، خلأیی وجود دارد که در آن نه می توان 
گریه کرد و نه دندان برهم ســـایید. فقط سکوت 

است... یک ســـکوت مطلق.
دیالوگ

 سبکبالی، راه پرواز استنگاره

طراح: گارباز دوگان

یادداشت ادبی

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیر مسئول:
صادق حسین جابری انصاری

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: علی متقیان
  تلفن: 88761720 نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075

  پیامک: 3000451213 روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر، شماره 208
  صندوق پستی: 5388-15875   امور مشترکین: 88748800

  توزیع: نشر گستر امروز    چاپ: چاپخانه های همشهری
NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت  

  پذیرش سازمان آگهی ها: 1877
  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88548892-5

در دنیایی کـــه ادبیات و تاریخ در هم تنیده اند، 
رمانی ظهـــور کرده اســـت که نه تنها داســـتان 
یـــک نویســـنده، بلکـــه تصویـــری از تحـــولات 
فرهنگی و اجتماعی قرن بیســـتم را به نمایش 
می گـــذارد. رمـــان »تماماً مدرن ها« اثر مشـــهور 
»ژروم مزو«، با ترجمه  روان اصغر نوری، ســـفری 
اســـت به اعماق ادبیات فرانســـوی زبان و تأثیر 
آن بر جوامع مختلف. این رمان، که بر اســـاس 
تحقیقـــات گســـترده مـــزو درباره نویســـندگان 
فرانســـوی زبان سوئیســـی شـــکل گرفتـــه، بـــه 

بررســـی چگونگی تأثیر ادبیـــات بر شـــکل گیری هویت فرهنگی 
می پردازد. داستان حول محور نویســـنده ای می چرخد که درگیر 
کشـــف و شناخت ادبیات فرانکوفون اســـت؛ ادبیاتی که ریشه در 
فرانســـه دارد، امـــا در نقاط دیگـــر جهان، از جمله ســـوئیس، به 
شـــکلی خاص و منحصربه فرد تجلی یافته است. مزو با استفاده 
از ســـاختاری خلاقانـــه و غیرخطی، قطعات داســـتان را همچون 
تکه هـــای پـــازل در کنـــار هم قـــرار می دهـــد. »تمامـــاً مدرن ها« 
نـــه تنهـــا رمانی دربـــاره ادبیـــات، بلکه کاوشـــی اســـت در تاریخ، 
فرهنـــگ و هویت. مزو در این رمـــان توجهی ویژه نیز به تغییرات 
اجتماعی و سیاســـی کشـــورش نشـــان داده و تصویـــری واقعی و 
متفاوت عکس های کارت پســـتالی را از سوییس دربرابر خواننده 
می گذارد. اصغر نوری، مترجم سرشـــناس ادبیات فرانســـه، این 
امـــکان را بـــرای خوانندگان فارســـی زبان فراهم کرده اســـت تا از 
ظرافت هـــای اندیشـــه های مطرح شـــده در رمـــان لـــذت ببرند. 
این رمان از ســـوی نشـــر افق روانه کتابفروشـــی ها شـــده است.

پیشخوان فرهنگی

ادبیات و هویت فرهنگی

ســـریال »آبان« به کارگردانی رضا دادویی 
یکـــی از جدیدترین ســـریال های شـــبکه 
نمایش خانگی اســـت که شـــاهد پخش 
هفتگـــی آن از پلتفـــرم شـــیدا هســـتیم؛ 
ســـریالی کـــه از همیـــن ابتـــدا موفـــق به 
جلـــب نظـــر مخاطبـــان بســـیاری شـــده 

 . ست ا
ایـــن ســـریال روایتگـــر ماجـــرای زندگی 
آبان، جوان نخبه ای اســـت کـــه در زمینه 
هـــوش مصنوعـــی فعالیـــت می کنـــد و 

موفق به طراحی الگوریتمی برای ســـرمایه گذاری و کســـب سود 
در بازارهای مالی جهانی شـــده اســـت. هرچند کـــه در نیمه راه 
با ســـرمایه گذارش به مشـــکل برمی خـــورد و ناچار بـــه پرداخت 
بدهی چنـــد میلیـــاردی می شـــود. چالش هایی که آبـــان دراین 
مســـیر بـــا آنها دســـت و پنجه نـــرم می کنـــد و تلاش بـــرای عبور 
از آنهـــا از جمله عواملی اســـت که ســـبب جذابیت بیشـــتر این 
سریال شـــده است. در این ســـریال بازیگران شـــناخته  شده ای 
همچون شـــهاب حســـینی، امیـــن حیایـــی، لاله مرزبـــان، مینا 
ســـاداتی، بهـــاره کیان افشـــار و رضـــا اخلاقی راد بـــه ایفای نقش 
پرداخته انـــد. هرچند که ســـریال بـــه رغم برخـــورداری از حضور 
چهره هـــای مطرح ســـینمایی، از همیـــن ابتدا بـــا نقدهایی نیز 
روبه رو شـــده اســـت؛ از جمله آنکه برخی منتقدان فیلمنامه آن 
را کلیشـــه ای و قابل پیش بینی دانســـته اند، در عین حال برخی 
نیز با نگاهی تحســـین آمیز بـــه برخی بازی هـــای آن پرداخته اند.

نمایش »مغـــازه خودکشـــی« با اقتباســـی 
از رمـــان مشـــهور ژان تولی و بـــه کارگردانی 
احســـان کرم ویســـی، اثـــری متفـــاوت و 
چالش برانگیـــز اســـت کـــه برای تماشـــای 
آن در ســـالن شـــماره 1 عمـــارت تنهـــا یک 
روز دیگـــر فرصـــت دارید؛ البتـــه در صورتی 
کـــه اجـــرای آن تمدیـــد نشـــود. داســـتان 
ایـــن نمایـــش کـــه در گونـــه کمدی ســـیاه 
اســـت در شـــهری می گذرد که مـــردم آن از 
زندگـــی خود ناراضی اند و تنهـــا راه رهایی را 

خودکشـــی می دانند. احســـان کرم ویســـی با کارگردانی و بازی های 
روان بازیگـــران ایـــن نمایـــش موفق به خلـــق فضایی جـــذاب و در 
عیـــن حـــال تلخ شـــده اســـت؛ آنچنـــان کـــه تماشـــاگران را هم به 
خنـــده و هـــم به گریـــه وا مـــی دارد. این نمایـــش با طرح ســـؤالاتی 
درباره زندگی، امید و ناامیدی، تماشـــاگران را به چالش می کشـــد. 
اگر به تئاترهـــای متفـــاوت و چالش برانگیز علاقه دارید، تماشـــای 
این نمایش را از دســـت ندهید. داوود گراونـــد، مهتاب کیوان جو، 
آرزو صراف رضائـــی، رضا همتی، یگانه واقفی، هدیه درویشـــی، آرزو 
اکبـــری، علی حقگو دریاکنـــاری، حمیدرضا اســـفندیاریان و عرفان 

شـــاهرخی پور بازیگـــران این نمایش هســـتند.

سریالی پرچهره با داستانی پرحاشیه

تأملی برامید و ناامیدی

شاهپور عظیمی، نویسنده و مترجم سینمایی در 61 سالگی درگذشت

 ابراهیم
حسن بیگی
دبیرسومین 

جشنواره ملی 
داستان کوتاه 

جنوب

ارتبـــاط دورادور بـــا اوســـت. امـــا واقعـــاً 
کســـی چـــه می دانـــد درون آدم هـــا چـــه 
می گـــذرد. دیشـــب یا ســـحرگاه امـــروز در 
شصت ویک ســـالگی رفت. نمونه هزاران 
و بلکـــه میلیون ها آدمی کـــه در این روزگار 
نکبـــت، جایگاه و موقعیت درخورشـــان را 
پیـــدا نمی کنند. چندین کتـــاب ترجمه از 
خود باقی گذاشـــت به اضافه ده ها نوشته 

و نقـــد و مقاله.«
مهـــرزاد دانـــش از دیگـــر همـــکاران او در 
کانال تلگرامی اش نوشـــته اســـت: »نمی 
دانم از کجا و کی روال شـــد که به شـــاپور 
عظیمـــی بگوییم حکیم. امـــا هر کس که 
آن را اولیـــن بـــار روال کـــرد دمـــش گرم. 
شـــاپور، حکیم بـــود. نکته هایـــش درباره 
ســـینما، آدم ها و جهان هستی اگرچه گاه 
پوسته ای از طنازی داشت، ولی به شکلی 
خیام وار، هزل و هجوی به سســـت بنیادی 
اوضاع و احوال درون و پیرامون بود. با آن 
که سواد ســـینمایی و ادبی بالایی داشت 
)ترجمه هـــای خوبـــش از طیـــف متنوعی 
از متـــون تئوریک، آموزشـــی، پژوهشـــی، 
داســـتان، جســـتار، ادبیات و... دلالت بر 
همین گســـتره بینش و دانشش داشت؛ 
از کتـــاب دشـــوار »معناســـازی اســـتنتاج 
و بلاغـــت در تفســـیر ســـینما« اثـــر دیوید 
بـــوردول گرفتـــه تـــا »الهامات معنـــوی در 
ســـینما« نوشته اســـتیفن ســـایمون(، اما 
چنـــان بی غل وغـــش و صمیمـــی و عاری 
از تکبـــر و تفرعن بود که حتـــی در همان 
اولیـــن لحظـــات آشـــنایی و همنشـــینی، 
دلـــت بـــرای نازنیـــن بودنش غنـــج می زد 
و مشـــتاق بـــودی مدت هـــا در محضرش 
بنشـــینی و حکمت بشـــنوی؛ ولـــو آن که 
در مـــواردی، مثـــل علاقـــه و شـــیفتگی به 
ســـینمای هند، با او هم نظر هم نباشـــی. 
برخـــلاف ظاهـــر پرهیبتـــی کـــه در اندام 
و ســـبیل و محاســـن داشـــت، دلی نازک 
همچـــون شیشـــه در قفســـه ســـینه اش 
می تپیـــد، بـــس احساســـی بـــود و گاه که 
از برخـــی علائقش حرف مـــی زد، نمناکی 
چشـــمانش به بغض گلویش می رســـید. 
تکیه کلامش درباره چیز هایی که دوســـت 
داشـــت ایـــن بـــود کـــه »آن را هســـتم« و 
ایـــن آن، می توانســـت یـــک فیلـــم، یـــک 
کتاب، یـــک موقعیت، یک مفهـــوم، یک 
دیالـــوگ و یـــک آدم باشـــد. یـــک بار ســـر 
فیلمـــی بـــا موضوع عاشـــورا که داشـــتیم 
با هم حـــرف می زدیم، ضعف هـــای فیلم 
را برایـــش برمی شـــمردم. افاضاتـــم کـــه 
تمـــام شـــد نگاهی پرمهـــر بهـــم انداخت 
و گفـــت: »مهـــرزاد این هایـــی کـــه گفتی 
درســـت ولی من امام حســـین را هستم.« 
با همیـــن »هســـتم« و »نیســـتم« هایش، 
درباره مطالبت هم مشفقانه نظر می داد؛ 
آن ســـان که از تعاریفش بســـی خوشحال 
می شـــدی و از انتقاداتـــش هـــم حتـــی 
ذره ای کـــدورت بـــه دل نمی گرفتـــی چون 
می دانســـتی هر چـــه می گوید، از عشـــق 
بـــه سینماســـت. جـــدا از وجهـــه منتقد 
و مترجـــم، یـــک ســـینه فیل تمام عیـــار 
بود. می توانســـت یک نفـــس فصل هایی 
ممتد از دیالوگ های هامون و ســـوته دلان 
را از بر بـــا همان لحنی که بازیگران شـــان 
و  بگویـــد  لکنـــت  بی هیـــچ  می گفتنـــد 
مســـحور حافظه و بیان و عشـــقش سازد. 
آقای شاپور عظیمی عزیز، حکیم نازنین! 
در هر محفل سینمایی، از تحریریه مجله 
فیلم گرفته تا سالن ســـینمای جشنواره، 
یادت زنده اســـت. تو را بودیم و هستیم.«

و فلســـفه، نوشـــته های ســـینمایی اش را 
مبتنی بـــر نقد بین حـــوزه ای می کرد، چرا 
کـــه معتقد بود همـــه چیز ایـــن جهان به 
هـــم ربـــط دارد. با وجـــود ایـــن در ترجمه 
رویکردش تســـهیل و تفهیم مطالب برای 
مخاطـــب بود و بـــه گفته خـــودش اگر در 
متنی ســـینمایی متوجه کلیـــت مطلب یا 
پاراگرافی نمی شد، ســـعی  می کرد آن را به 
شـــکل قابل فهم ترجمـــه کند یـــا از خیر 
ترجمـــه آن بگذرد. در عیـــن حال مطالعه 
را نـــه تفنن می دانســـت و نـــه عاملی برای 
بـــه رخ کشـــیدن اطلاعـــات. ایـــن ویژگی 
عـــاری از تفرعـــن و تکبر از شـــاخصه های 
گفتـــار، نوشـــتار و حتی رفتـــار این منتقد 
باســـواد ســـینما بود. از جمله کتاب های 
ترجمـــه  شـــاه پور عظیمـــی می تـــوان بـــه 
»اصـــول اساســـی کارگردانـــی 

سینما«، »فیلمنامه نویســـی در قرن 21«، 
»روانشناســـی و زیبایی شناســـی سینما« 

و... اشـــاره کرد.
درگذشت شـــاهپور عظیمی که نه تمنای 
دیده شـــدن داشـــت و نه ارتباط در فضای 
مجـــازی را خیلی جـــدی می گرفـــت، او را 
در یکشـــنبه پایانـــی بهمـــن ماه بـــه چهره 
مشـــترک صفحـــات شـــخصی منتقـــدان 
ســـینما در شـــبکه های اجتماعـــی بـــدل 
کرد و همکاران رســـانه ای او از دیدگاه های 
ســـینمایی اش تـــا نـــگاه خیـــام وارش به 
زندگـــی نوشـــتند. هوشـــنگ گلمکانی که 
ســـال های ســـابقه همـــکاری با شـــاهپور 
عظیمی را دارد، در صفحه اینســـتاگرامش 
نوشـــت: »کمتـــر از یـــک مـــاه پیـــش در 
جریان مراســـمی در حیاط خانه ســـینما 
خیلی گـــپ زدیـــم و مثل همیشـــه اعلام 
خطـــر کردم، توصیـــه کـــردم اضافه وزنش 
را جدی بگیرد، مواظب ســـیگار کشـــیدن 
افراطـــی اش باشـــد، و گفتـــم وقتـــی روی 
مبـــل جا نمی شـــوی کـــه بنشـــینی، اینها 
همـــه علامـــت خطـــر اســـت. رگ و پـــی 
حســـاس آدمی تاب این جســـم ســـنگین 
را نـــدارد. عاقبـــتِ لـــوون هفتـــوان را بـــه 
یادش آوردم... اما شـــاهپور همیشه نگاه 
خیـــام وارش را داشـــت و با زندگـــی یله و 
رهـــا، قیدوبندهـــا را به هیـــچ می گرفت و 
چیزهایـــی را کـــه بـــرای دیگـــران اهمیت 
داشـــت ناچیـــز می شـــمرد. البتـــه فقـــط 
یک حساسیت داشـــت: اصرار داشت که 
اسمش »شـــاهپور« است نه شـــاپور. این 
گوشـــه ای از شـــناخت مـــن از ســـال های 
همـــکاری نزدیک و ســـال های بیشـــتری 

یادبود


